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Maison de

Montmorency

Vexin, Île-de-France
A deux lieues de Saint-Denis et à quatre de Paris
Extinction 1878 ; Seigneurie érigée en duché-pairie (07/1551) ;

Armes : (> cf annexe héraldique en fin de dossier)
« D’or, à la croix de gueules, accompagnée de seize alérions d’azur,
quatre à chaque canton»
Cri de guerre : «Dieu aide !»
Devises : «A Plano» «Ense et aratro» («par l’épée et la charrue»)

Sources complémentaires :
Medlands Projects (Paris Region Nobility) dont : Obituaire de Sens (Abbaye
du Val, Abbaye de Saint-Denis, Port-Royal, Haute-Bruyère) etc. ; Chronica Albrici
Monachi Trium Fontium ; Actes de Saint-Spire de Corbeil, Saint-Martin
de Pontoise, Notre-Dame de La Trappe, Porrois (Port-Royal), Saint-Martin-
des-Champs et Rueil-Malmaison ; Gisleberti Chronicon Hanoniense ; Orderic
Vitalis, Vol. VI, Livre XI, p. 155 ; Kerrebrouck (2000), p. 81 ; Pécheur : Histoire
de Guise, p. 70 ; De Genere Comitum Flandrensium (notæ parisienses) ;
Revue Héraldique & Généalogie (dont alliances Wattines, Fosseux, Baudin),
Cartulaires de Saint-Martin de Pontoise, des Vaux de Cernay, de Port-Royal
(Sorbonne, Depoin), Archives généalogiques & historiques de la Noblesse
de France (M. Lainé, tome XI, 1850, article Testu de Balincourt pp. 395 à 429,
p. 424 sur alliance de Broc),
Contribution et compléments de Wiktor Losenko (10/2008) dont une abondante
planche héraldique d’après «L’Art de Vérifier les dates et supplément
généalogique historique à l’Histoire chronologique des Evêques de Saint-Bavon»
http://www.blason.fr/genealogiedefrance/index3.htm (précieux repères
chronologiques),
Généalogie de Recourt (André Bocquet, 11/2008),
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-Desbois, éd. 1775,
Google books),
Montres inédites de gens d’armes bretons (Revue Historique de l’Ouest, 1885-
1887),
Nobiliaire de France (d'Hozier, BNF, Gallica),
"Journal de L'Estoile pour le règne de Henri IV et le début du règne de Louis XIII"
T. III 1610-1611 & Oeuvres diverses, texte intégral NRF, 1960 (& autres tomes en
reprint Hachette BNF 2013),
«Le Château de Chantilly», Henri Malo, Ed. Calmann-Lévy, 1946,
"Recueil de la noblesse de Bourgogne, Limbourg etc.", Jean Le Roux, 1715,
«Bobigny, la seigneurie, la commune et la paroisse de l’an 950 jusqu’à nos
jours», Abbé Masson, curé de Bagnolet, 1887,
«Généalogie de l’ancienne Maison de Viole», G.Viole, 1660,
Contributions & compléments d’Yves Robert (04/2009, 08/2011) ; de Jean-Paul
Tanter (05-07/2011) sur une branche illégitime issue de celle de Fosseux ;
de Dominique Delgrange (11/2012, 09/2022) ; de Nicolas François (02/2014) ;
de Lydie Mouginot (02/2014) ; de René Connat (08/2016) ; de Jean-Luc Delefosse
(Recueil d’Arras, 02-05/2017 ; & extrait de Rentes héritières, Lille, 1640),
& divers (08/2018, 02/2020, 01/2021) ; de Christophe Davard (01/2018) ;
d’Alain Fougeray (12/2021), de Raymond Bétrémieux (08/2023) ; de Brigitte Willi
(01/2025,
«Epitaphier du Vieux Paris», 1890
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Montmorency
Vue d’ensemble
des origines à Anne de Montmorency

En 28 générations,
cette famille compte :
6 Connétables de France,
12 Maréchaux de France,
4 Amiraux et plusieurs Cardinaux,
Grands-Officiers & Grands-Maîtres.

Bouchard 1er de Montmorency + 978

Bouchard II de Montmorency + 1020 Thibaud File Etoupe
seigneur de Montlhéry
branche éteinte 1118

Bouchard III de Montmorency + 1042 Aubri de Montmorency + ~ 1065
connétable de France
branche éteinte 1130

Hervé de Montmorency + 1094Thibaud de Montmorency + 1090
sans postérité

Geoffroi de Montmorency
baron de Gisors

branche éteinte 1244

Bouchard IV de Montmorency + ~1124

Mathieu 1er de Montmorency + 1160

Bouchard V de Montmorency + ~1189 Mathieu 1er de Marly + 1204
branche éteinte 1356

Mathieu II de Montmorency + 1230

Bouchard VI de Montmorency + ~1189 Gui VII de Laval + 1267
branches de Montmorency-Laval

et de Montfort-Laval
et seigneurs de Pacy (ext. 1387),
Rais (ext. 1474), Brée (ext. 1540),
Loué (ext. 1590),  Bois-Dauphin
(ext. 1672), Lezay et La Faigne,

postérité des comtes
& ducs de Laval

Mathieu III de Montmorency + 1270

Bouchard
baron de Nangis

branche
éteinte 1402

Mathieu IV de Montmorency + 1305 Erard
baron de Conflans

branche
éteinte 1423

Mathieu V de Montmorency + 1306
sans postérité

Jean 1er de Montmorency + 1325

Charles de Montmorency + 1381 Mathieu baron
de Bouqueval

branche éteinte 1461

Jacques de Montmorency + 1414

Jean II de Montmorency + 1477 Philippe seigneur de Croisilles

Jean baron de Nivelle +
1477

branche éteinte 1570

Louis seigneur de Fosseux + 1490
postérité des barons de Châteaubrun (ext. 1746)

seigneurs de Bouteville, Estaires et Robecq
et ducs de Piney-Luxembourg

Marc seigneur
de Croisilles

postérité des Princes
de Montmorency

Hugues
baron de Bours

branche
éteinte au XVIIIe s.

Guillaume de Montmorency + 1531

Anne de Montmorency + 1567
connétable de France

postérité des ducs de Montmorency
et de Damville éteinte en 1632
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Aubri
vicomte d’Orléans ~ 886
ép. Elfleda de Wessex

(fille d’Edward the Older, soeur du roi Edred)

Montmorency
Origines

Gautier
+ 893

Archevêque
de Sens

Bouchard
(Burchard)
cité ~ 909

Geoffroi
~933/942

comte de Gâtinais

Gautier
+ 928

archevêque de Sens

Betto
~  909/920

évêque d’Auxerre

Bouchard 1er de Bray + 978 ou peu après
1er seigneur de Bray-sur-Seine, baron de Montmorency

et Marly, Ecouen et Feuillarde (près Melun)
(cité acte 958 ; fonde le Monastère de Bray)

ép. Hildegarde de Blois (fille de Thibaud 1er

«Le Tricheur» comte de Blois, Chartres et de Brie)

Thibaud
seigneur

de Saint-Denis
(Centumliis)

Aubri
~957/966

comte de Gâtinais

Gerberge + avant 952
ép. 936/37 Foulques II

«Le Bon» + 958
comte d’Anjou

Bouchard II «Le Barbu» + avant 1012
(ou 1020 ?) seigneur, baron de Montmorency, Marly
et Château-Besset, condamné pour brigandage

par le Roi Robert II (25/01/997) puis son allié (1005)
(cité 997 à propos de son hommage pour château-Besset

à l’Abbaye de Saint-Denis)
ép. Ildelinde + ~1009/12 (veuve d’Hugues Basset
dit «de Château-Besset» (ou Basseth), chevalier)

Aubri 1er (ou III) seigneur de Vihiers
(concédé par Geoffroi Grisegonelle, comte d’Anjou)

ép. Adèle

Aubri

Eremburge
ép. 1) Hubert d’Arnay
ép. 2) Hervé de Sablé

Landri,
seigneur

de Domont

Arrode 1er (Arrould)
chevalier banneret
seigneur de Sevran

(terres près de Noisy
et de Montceleux)

ép. Odeline

Aubri IV Robert

Thibaud «File-Etoupe»
seigneur de Bray
et de Montlhéry
postérité éteinte

en 1118

Bouchard III + après 04/02/1031
(1042 ?) seigneur de Montmorency,
Marly, Ecouen et Château-Besset,

fidèle du Roi Robert II
(cité dans une charte de 1028 ;

témoin d’au moins 3 actes
du Roi Robert : 1023, 1028 & 1031)

ép. Helvide de Besset

postérité qui suit (p.4)

Eudes
+ après 09/1069
vicomte de Melun

Gelduin
+ ~1028

Eudes
(cité dans une charte
de 1096 comme «Odo

flilius Odonis»)

Aubri
° ~1028 + ~1059/60

Connétable de France
du Roi Henri 1er (~ 1060)

ép. ?

postérité éteinte en 1130 :
Landri + après 1083/89
& Arraud (Arroldus)

+ après 1083/89
qui ép. Odeline

d’où Aubri

Foucaud 1er

(Foulques)
seigneur

de Banthelu

postérité
qui suit (p.13)

? Odolric
Evêque d’Orléans

est dit neveu de Bouchard III

Arrode II (Arrould)
chevalier, seigneur de Sevran,

lépreux et reclus à Saint-Lazare
(nombreux dons à Saint-Lazare de 1134 à 1142)

ép. Richeude

?
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Bouchard III + 1042
ép. Helvide de Besset

Hervé 1er + avant 1110 (1094 ?) baron de Montmorency,
seigneur de Marly, Deuil, Ecouen, Feuillade et de fiefs à Meulan

(fonde Marly-Le-Chastel, édifie le donjon de pierre
de Montmorency),

Grand-Bouteiller (1074/75) et Echanson (1081) de France,
«Prince du Royaume» sous Philippe 1er

cède sa seigneurie à son fils (1081)
ép. Agnès d’Eu ou de Soissons + avant 1124

(fille de Guillaume «Busac», comte de Soissons,
Yesmes (et Eu), et d’Adélaïde de Soissons)

Thibaud 1er  + avant 2/11/1071
(ou 1090 ?) seigneur de Montmorency, Marly,

Feuillarde et Château-Besset, Connétable de France
(1083) sous Philippe 1er, Abbé laïc de Coulombs

(témoin 1060 au rétablissement de l’abbaye
de Saint-Martin-des-Champs ; cité avec Hervé 1er :

charte 1071 du comte Bouchard à Saint-Spire de Corbeil)

sans postérité

Geoffroi «Le Riche»
baron-Châtelain

de Gisors
ép. Richilde
de Banthelu

postérité qui suit (p.10)
éteinte en 1244

? de Montmorency
dame d’Aissenville

religieuse au monastère
Saint-Paul-en-Beauvaisis

(autorisée par Geoffroi,
Evêque de Paris à fonder

un oratoire près d’Ecouen ;
citée 1067/95)

Bouchard IV ° ~1077 + un 02/01 après 1124 (Jérusalem, probablement entre 1130
et 1132) baron de Montmorency,  seigneur de Marly, Feuillarde, Ecouen, Verneuil,

Saint-Brice, Epinay et Hérouville, assiégé par Louis VI (1101), prisonnier des Anglais
à Brémule (20/08/1119) (cité charte 1102 à Saint-Martin de Pontoise)

ép. 1)~1096 Agnès de Beaumont, dame de Conflans °~1075 + avant 1105
(fille d‘Yves III de Beaumont et d’Adèlaïde de Gournay ; soeur de Mathieu 1er,

comte de Beaumont, chambrier de France)
ép. 2) avant 1105 Agnès (alias Alix) de Pontoise dame de Méru (fille de Raoul II
«Déliés» («Le Délicat»), seigneur de Pontoise, chasé de l’église de Beauvais,

et d’Havise ; descendante de Dreu, comte de Vexin, Pontoise et Amiens,
Porte-Oriflamme du Roi ; veuve du comte de Chevreuse ?)

postérité qui suit (p.5)

Geoffroi
+ après 1087

seigneur de Marisco
ép. Richilde de Douai

(fille de Gauthier,
Châtelain de Douai)
(cité dans une charte

de l’Abbaye
de Coulombs)

tige des
Montmorency-Morres

postérité qui suit (p.16)

Hervé II
dit «de Deuil»
+ après 1116

ou 31/08/1133 ?
seigneur

de Deuil, Evêque
de Bourgor

(Galles, 1107)
Abbé puis

Evêque d’Ely
(1109)

Aubri
+ un 29/04 après 1110
(finit moine en France)

(possède des fiefs
en Angleterre, confisqués

par Guillaume 1er ; cité
in obituaire de Saint-Victor

de Paris)

postérité probable :
Gauthier et Onfroi
+ sans postérité

Avoise
ép. Nivelon,

seigneur
de Pierrefonds
(Thourotte ?)

Le chien fait son apparition
sur le cimier des Montmorency,
adopté par Bouchard IV
comme emblème de fidelité

Montmorency
L’Ascension ; seigneurs
& Connétables

3>
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1) Mathieu 1er ° ~1090 + 1160 (après 01/08)
baron de Montmorency, Marly, Ecouen, Feuillarde, Deuil, Château-

Besset, Epinay, Hérouville, Conflans (-Sainte-Honorine)
et Attichy, croisé avec Louis VI, Connétable de France (1138-1160),

Régent de France avec Suger
(cité charte 1102 à Saint-Martin de Pontoise)

ép. 1) 1126 Alix (Aline, Alice) d’Angleterre °~ 1099 (Selby)
+ 1141 (fille naturelle d’Henry 1er «Beauclerc»)

ép. 2) ~1141 (séparation) Adélaïde de Maurienne (Savoie)
° 1092 + 18/11/1154 (abbaye de Saint-Pierre, Montmartre,
fondée par elle en 1134), reine douairière de France (fille

de Humbert II ou III «Le Renforcé», comte de Savoie, et de Gisèle
de Bourgogne (comté) ; veuve de Louis VI «Le Gros» ; couronnée

reine 04-05/1115 (Notre-Dame de Paris) ; exilée à Compiègne
par Louis VII en 1137)

1) Adeline (Adelvie,
Helvide, Méchaine)

(citée : donation
à l’église

des Prémontrés
à Clairefontaine)

ép. Gui de Guise,
seigneur

de Lesquielles (fils
de Geoffroi de Guise

et d’Ada de Ramerupt)
ép. 2) Henri ?

postérité :
Bouchard et Adeline

de Guise

1) Thibaud
croisé (1147)
+ peu après ?

2) Hermer
+ un 24/07
(obituaire

de
l’abbaye
du Val)

2) Hervé + après 1172 (1182 ?)
dit «de Mountmorre» (+ religieux à La Holy
Trinity de Canterbury), connétable d’Irlande

et d’Angleterre (dès 1148 ?, 1172)
ép. 1) Isabelle de Beaumont-Meulan
° 1102/07 (Leicester) + après 1172 ?

(ou ~1147?) (fille de Robert II (alias Roger)
de Beaumont, comte de Meulan et d’Isabelle

de Vermandois ; veuve de Gilbert
«StrongBow» FitzGilbert de Clare,

1er earl of Pembroke ; liaison avec Henry 1er

«Beauclerc», roi d’Angleterre
(° 09/1068 (Selby) + 01/12/1135 (Angers))

ép. 2) ~1175 Neste FitzGerald (?) de Windsor

?) Agnès
+ un 18/07
ép. Salon

(ou Galon ?),
vicomte
de Sens

Certaines sources donnent un autre frère
à Hervé : Geoffrey (Geoffroi), Justicier
d’Irlande ~1182 ;
une certitude demeure :
les Montmorency ont joué un rôle certain
lors de la conquête de l’Irlande
par les rois Plantagenêts)
> précisions à propos de la branche
des seigneurs de Marisco

Montmorency
L’Ascension ; seigneurs
& Connétables

Bouchard IV
et 1) Agnès de Beaumont

et 2) Agnès (alias Alix) de Pontoise

1) Henri
° ~1127

(Montmorency)
+ un 24/07
avant 1160
(obituaire

de l’abbaye
du Val)

1) Bouchard V
° après 1126 + 1189
(Jérusalem ?) baron

de Montmorency, Ecouen (1183)
et Hérouville (mêmes titres et aussi

seigneur de Taverny et Groley)
ép. 1173 Laure (Laurence,

Laurette) de Hainaut
+ 09/08/1181 (fille de Baudouin IV,

comte de Hainaut, et d’Alix
de Namur ; veuve de Thierri
de Gand (Dirk III van Aalst) ,
seigneur d’Alost et de Waës

° 1144 + 30/04/1166)

postérité qui suit (p.6)

1) Thibaud II °~1131
+ après 1189 (1190 ?,
Jérusalem ?) seigneur

de Marly, croisé (1173,77)
puis religieux

à Notre-Dame du Val
(1179-1189) [cède

pour 140 écus ses droits
sur Montmorency

et Gonesse
à son frère Hervé]

1) Hervé
° ~1134

+ 25/03/1192
doyen de Notre-
Dame de Paris
(1184/85-1192),
abbé de Saint-

Martin de
Montmorency

1) Mathieu 1er (ou II) de Marly ° ~1135/37
+ 27/08/1205 (Constantinople, croisé

en 1204), seigneur d’Attichy puis de Marly
(cédée par son frère Thibaud), Verneuil, Montreuil-

Bonnin (Poitou), Picauville (en Normandie,
don du roi Philippe II «Auguste») et de fiefs à Bougival

et dans le Val de Galie, X en Normandie, fait
prisonnier par le roi Richard (28/09/1198,

près Gisors), croisé (1189, 1202)
ép. Mahaut de Garlande + 16 ou 18/03/1223 ou 1225

(fille de Guillaume de Garlande, seigneur de Livry,
Sénéchal de France, et d’Idoine de Trie ;

veuve d’Hugues de Gallardon )
(cités dans des chartes fondation 1204

et à Port-Royal 08/1204, 1218 et 02/1223/24)

postérité qui suit (p.15) Marly

1) Aélis (Alix, Aluia)
+ un 22/02 (obit à Abbécourt)

ép. Gasce V de Poissy
+ 25/01 ou 14/08/1189 ?

(fondent l’Abbaye d’Abbécourt
(Ordre de Prémontré),

près de Poissy en 1180)
(fréquente confusion > cf p.7

avec une autre Alix
et un autre Gasce de Poissy)

certaines sources donnent :
1) Alix

ép. ? Gui II de Châtillon
° 1146 + 1219

?

4>
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1) Mathieu II «Le Grand» ° 1174 + 24/11/1230 (fait chevalier par Beaudouin V, comte
de Hainaut, son oncle) baron de Montmorency, seigneur Ecouen, Conflans et Attichy (02),

X campagne de Normandie (1203/04), X à Bouvines (1214, commande l’aile droite),
connétable de France (dès 1194, remplace Dreu de Mello, 1218) (prend Château-Gaillard

avec Simon de Montfort et Guillaume des Barres ; le Roi lui accorde le droit de multiplier
les alérions de ses armes après Bouvines : 12 au lieu de 4)

ép. 1) 1193 (ann. 1120/22) Gertrude de Soissons + entre 26/09/1220 & 26/11/1222
(fille de Raoul II ou III «Le Bon» de Nesle, comte de Soissons,

et d’Adèle (alias Alix) de Dreux ; séparée de Jean de Beaumont)
ép. 2) avant 1215 (ou 1218 ?) Emma (Emme) de Laval ° 1197/98 + 27/04/1264/65
(fille de Gui VI de Laval et d’Havise de Craon ; veuve de Robert III, comte d’Alençon

+ 08/09/1217 ; héritière de Mathilde de Garlande ;  veuve, elle ép. 3) 1231 Jean,
seigneur de Toucy, Saint-Fargeau et Puisaye + 1250 Mansourah)

1) Alix (Adélaïde)
+ 22, 24 ou 25/02/1221

(citée charte de donation de Simon
à Notre-Dame de La Trappe 07/1212)
ép. 1190 Simon V de Montfort ° 1170

+X 25/06/1218 (Toulouse)  5ème earl
of Leicester, comte de Toulouse, duc

de Narbonne (fils de Simon IV de Motfort
et d’Amicie de Leicester)

Thibaud + après 1220
Jeanne + après 1220
Eve
? Josselin + 1191
(Saint-Jean-d’Acre

1) Bouchard VI
+ 01/01/1243

baron
de Montmorency,
etc., lieutenant

de Louis IX
X Taillebourg
(22/07/1242)

ép. avant 1220
Isabeau de Laval

+ 1244 (fille de Gui V
ou VI de Laval

et d’Havise de Craon,
et soeur d’Emme,
marâtre de son mari)

postérité
qui suit (p.7)

1) Mathieu
+x 08/02/1250
(La Mansourah)

seigneur d’Attichy
(-sur-Aisne),

comte de Ponthieu
ép. 1241 Marie

de Ponthieu + 09/1250
comtesse de Ponthieu

(fille de Guillaume II
Talvas, comte
de Ponthieu,

et d’Alix de France ;
veuve de Simon
de Dammartin)

sans postérité

1) Jean
+ après 1242

seigneur
de Roissy
(cité dans
une charte
de 1226)

ép. ? Marie
de Vauguyon

2) Gui VII ° ~1219 + ~1267 ou 1276 ?
seigneur de Vitré puis de Laval (53), Aquigny
(Normandie), Hérouville, Espineuil (-sur-Seine,
auj. Epinay) et Attichy (-sur-Aisne) croisé (1249),

 X en Sicile pour Charles d’Anjou (1259)
ép. 1) 1239 Philippa de Vitré, dame de Vitré

et d’Aubigné + 16/09/1254 (Paris) (fille d’André III
et de Catherine de Bretagne)

ép. 2) avant 10/1257 Thomasse de La Guerche
dite «de Pouancé» + après 12/1272 dame de Mareuil

(fille de Geoffroi II de Pouancé, seigneur
de La Guerche, et d’Emme de Château-Gontier ;

veuve d’André III de Vitré + 1250)
> cf Mathefélon

postérité qui suit (p.19)

2) Havoise
(Avoise, Havise)
+ dès 01/06/1270

dame de Meslay (1/2)
et de Champagne

ép. 09/1239 Jacques
de Château-Gontier

° ~1209 + 1257
seigneur de Nogent-

Le-Rotrou (28),
Bois-Porcheret,

Longvillers
et Montigny (72)
(fils d’Alard IV

et d’Emma
de Vitré)

postérité
Château-Gontier,

La Guerche

2) Jeanne
+ après 1265

dame
d’Epinay et
d’Hérouville

ép. Thibaud II
de Bar,
comte
de Bar

sans
postérité

2) Alix
+ après 1247

ép. Roger,
seigneur
de Rozoy

+x
08/02/1250

(La
Mansourah)

1) Gertrude
ép. Thierri

«Le Diable»
de Lorraine

Bouchard V
et. Laure (Laurence, Laurette) de Hainaut

Montmorency
Seigneurs & Connétables

5>
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Montmorency
branche aînée

Bouchard VI et Isabeau de Laval

Mathieu III ° ~1238 + 1270 (? Tunis, croisé en 1267)
baron de Montmorency (d’abord sous tutelle de sa mère ~1243),

Ecouen, Feuillarde, Deuil, Château-Besset, Epinay,
Conflans-Sainte-Honorine, Taverny, Saint-Brice et Groley

ép. dès 1250 Jeanne de Brienne dame de Seans-en-Othe
(commune de Bérulle, 10) + après 1269 (fille d’Erard II, seigneur

de Ramerupt et de Venizy, et de Philippa de Champagne)

Thibaud
seigneur
de Soisy
prêtre,

chanoine

Havoise
+ après 1260
ép. Anseau IV
de Garlande

seigneur de Tournan
(-en-Brie) + 1287

Aélis
+ ~ 1301

sans
alliance

Jeanne
+ 1268/69

Alix (Aluia ?)
+ 1237/38

ép. avant 1224
Gasce de Poissy

+ 1237/38
(doublon fréquent

> cf p.5)

 Marsilie
ép. Mathieu

de Trie
comte

de Dammartin
+ 1272

Mathieu IV «Le Grand» + 13/10/1305
baron de Montmorency, Ecouen

Argentan et Damville, Amiral de France
et Grand chambellan de Philippe IV (1296),

x Pouilles (1282), x Aragon (1285),
x conquête de la Guyenne (1294), dévaste

Douvres avec Jean d’Harcourt (1295),
x Furnes (1297), x Courtrai (1302)

et x Mons (18/80/1304)
ép. 1) (disp. pap.) 1273 Marie de Dreux

+ 09/03/1276 (fille de Robert IV,
comte de Dreux)

ép. 2) 02 ou 03/1277 Jeanne de Lévis-
Mirepoix + 04/1306 (fille de Gui II, seigneur

de Mirepoix, et d’Isabelle de Marly ;
veuve de Philippe de Montfort)

Erard + avant 06/09/1334
seigneur de Conflans, Maffliers,

Beausault, Breteuil, Boissy,
Chausson et Monsault, chevalier

et conseiller du Roi,
Echanson de France (~1309-~1321)
ép. 1) 1286 Jeanne de Longueval,

dame de Croissy-en-Brie
et  Frémerville (fille d’Aubert)

ép. 2) ~1305 Clémence de Muret,
dame de Breteuil-en-Beauvaisis,

Chérisy et Beausault + après 1309
(fille d’Hervé)

postérité qui suit (p.38)

Bouchard
+ après 1273

religieux

Robert
religieux

sous-prieur
de Saint-

Denis

Guillaume
chevalier
de l’Ordre
du Temple

Catherine
(alias Jeanne)
ép. Baudouin

de Guines
+ après 1293

seigneur
d’Ardres,
châtelain

de Bourbourg

Sibylle

sans
alliance

Blanche
mariée

en 1269

Bouchard 1er + 1284
seigneur de Saint-Leu

et de Deuil
ép. 1260 Philippa Britaud,

dame de Nangis-en-Brie
+ après 1289 (fille
de Jean, seigneur

de Nangis)

postérité des seigneurs
de Nangis, Saint-Leu

et de La Houssaye-en-Brie
(p. 39)

2) Mathieu V + 1306
baron de Montmorency
ép. avant 1305 Jeanne
Le Bouteiller de Senlis
(fille de Guillaume III,

seigneur de Chantilly ;
ép. 2) Jean de Guînes,
vicomte de Meaux, fils

d’Arnould III de Guînes)

2) Jean 1er + 01/06/1325 seigneur de Bonneval et Argentan
(61) puis de Montmorency (succède à son frère), Ecouen (95),
Damville (27) (convoqué à l’Ost 1318 avec 30 hommes d’armes)

ép. Jeanne de Calletot ° ~1305 + dès 22/04/1350
dame de Berneval-en-Caux (fille de Robert, seigneur

de Berneval-en-Caux (76), des Trois-Villes de Saint-Denis (27),
et de ? de Houdenc ou Hodeng ; ép. 2) Guillaume II, seigneur
de Rochefort (-en-Terre, 56) et de Châteauneuf (35) + ~1347)

postérité qui suit (p.8)

2) Alix
+ après

1314

2) Marguerite
+ après

1310

2) Isabeau de Montmorency
dame de Montmagny

ép. Rogues de Hangest + 11/1352
seigneur de Hangest et d’Avénécourt,

Panetier de France (11/02/1344),
Maréchal de France (1352)

Le timbre des armes
de Mathieu III
porte un paon
puis un chien courant

6>
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Montmorency
branche directe

Jean 1er et Jeanne de Calletot

 Charles 1er  ° ~1327 + 11/09/1381 seigneur de Montmorency
et Chaumont-en-Vexin, Ecouen, Damville, Argentan, Berneval et Vitry-en-Brie,

Grand-Panetier de France (1336), Maréchal de France (1343/44),
conseiller & Chambellan (1346), X Tournai (1339), Bretagne et Guyenne (1345),

Crécy (1346), X et bat les Flamands (près Le Quesnoy, 1348),
fait prisonnier à Poitiers (1356), Capitaine-Général

(Marche de Flandre & Picardie), signataire du Traité de Brétigny (1360)
ép. 1) 1330 Marguerite de Beaujeu + 05/06/1336

(fille de Guichard VI «Le Grand» de Beaujeu)  > sans postérité
ép. 2) 26/01/1341 Jeanne de Roucy + 10/01/1361 dame de Blazon

et de Chimelier (fille de Jean V, comte de Roucy et Braine, et de Marguerite,
dame de  Bommiers (36), de Montfaucon-de-Poitou et Blaison (49))
ép. 3) après 1361 Perrenelle de Villiers-de-L’Isle-Adam + 1400/15

dame de Villers-Le-Sec, Vitry-en-Brie, Chaumont et Belle-Eglise
(fille d’Adam «Le Bègue», seigneur de Vitry, et d’Alix de Méry)

Jean + 1364
seigneur d’Argentan

et de Masliers
(Maffliers ?)

Capitaine d’Orléans
(1352-1363)

Evêque d’Orléans
(1350) (remet Argentan

à son frère aîné)

Mathieu 1er + 1360
seigneur d’Avraymesnil
(Auvremesnil), Bouqueval

et Goussainville
ép. Eglantine de Vendôme

(fille de Jean V,
seigneur de La Chartre)

postérité qui suit (p.48)
tige Bouqueval-Goussainville

ext. 1461

Isabeau + après
02/03/1341 dame
de Germaine (51)

ép. (c.m.) 20/11/1336
Jean 1er de Châtillon,
seigneur de Châtillon-

sur-Marne + 1363
Grand Queux et Grand
maître de France (fils

de Gaucher V et
d’Isabeau de Dreux ;

veuf d’Eléonore
de Roye + dès 1333 ;

ép. 3) Jeanne
de Sancerre

+ après 1353)

Jeanne + ~1341
dame de Germaine

(51)
ép. ~1312 Thibaut III
chevalier, seigneur

de Rochefort
(Bretagne), Assérac

et Châteauneuf
vicomte de Donges

+ avant 1332

2) Jean
+ 24/07/1352

2) Marguerite
+ ~21/11/1406

dame d’Offrainville,
du Bosc et de Berneval
ép. 1352/56 Robert VI

d’Estouteville, seigneur
de Valmont + 11/07/1396

2) Jeanne  + 1365
dame de Blazon
et de Damville
ép. 29/09/1358

Gui de Laval
dit «Brumor»
+ ~1383/93
seigneur

de Chaloyau
(cf. p. 37)

2) Marie
+ ~26/02/1372

dame d’Argentan
ép. 1) Guillaume
d’Ivry, seigneur

d’Oissery
ép. 2) Jean II
de Châtillon
seigneur de
Châtillon-

sur-Marne + 1416

3) Charles
+ 1369
jeune

3) Jacques 1er  ° 1370 + 1414 seigneur
de Montmorency, Ecouen, Damville,

Conflans, Vitry, La Tour de Chaumont, etc.
dit «1er baron de France» (fait chevalier

01/11/1380 par Charles VI) x Roosebeke
(27/11/1382), conseiller & Chambellan
du Roi (~1400) et du duc de Bourgogne

ép. 01/10/1399 Philippa (Philippotte)
de Melun, dame de Croisilles (62)

et de Courrières (62) + 1421
(fille d’Hugues de Melun, seigneur
d’Antoing et Epinoy, et de Béatrix,

dame de Beaussart)

postérité  qui suit (p.9)

3) Denise + après 1452
dame d’Argentan

ép. (c.m.) 12/09/1398
Lancelot Turpin,

seigneur de Crissé
et de Vihers + 1414
(fils de Gui V Turpin

et de Marie
de Rochefort ; veuf

de Jeanne de Sancerre
+ avant 1396)

Jean
+ après 1364

bâtard
de

Montmorency

? Isabelle
ép. ?, fils de Robert

de Lorris, Chambellan
du Roi Jean II (~ 1350)

 ? Luce
+ ~1420

religieuse
à Maubuisson

Des routiers prennent
et détruisent le château
de Montmorency en 1357

7>
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Jean II  ° 1401 + 06/07/1477
baron de Montmorency, seigneur de Saint-Leu,
Ecouen (95), Damville (27), Conflans-Sainte-

Honorine (78), Chantilly, Marly, Fosseux, , Nivelle,
Vitry-en-Brie, etc., fidèle de Charles VII (dès 1429),

Grand-Chambellan de France (1425),
spolié de ses terres briardes et normandes

par le parti Anglo-Bourguignon (1429),
reprend Montmorency (04/1430)

ép. 1) 29/01/1422 Jeanne de Fosseux,
dame de Nivelles (59, Flandres), Fosseux (Artois,
62), Hauteville (62) et Wismes (62) + 12/09/1431

(fille aînée de Jean III, seigneur de Fosseux
et Nivelles, conseiller du duc de Bourgogne,

Gouverneur d’Artois, et de Jeanne,
dame de  Preures (62))

ép. 2) dès 03/08/1452 (ou 1455 ?)
Marguerite d’Orgemont + dès 20/02/1488
(teste 03/03/1481 à Paris) dame de Chantilly
(fille de Pierre II d’Orgemont et de Montjay,

seigneur de Chantilly, et de Jacqueline
 Paynel ; veuve de Guillaume Broullard)

X) liaison(s) avec ??

postérité qui suit (p.10)

Philippe ° ~1414 + après 24/06/1473
et avant 21/02/1474 chevalier,

seigneur de Croisilles, Courrières,
Neuville-Wistace, Wancourt, Bours,

Acquests, Guemappe, Hennivel, etc.,
Gouverneur de Douai, conseiller

& Chambellan de Philippe «Le Bon»,
duc de Bourgogne

(brise à un lambel à 3 pendants d’argent)
ép. 1) Marguerite de Bours, dame

de Bours, Houplines, Molimont,
Amongies, Russignies (fille de Guillaume

dit «Wiscare», chevalier, seigneur
de Bours, et de Catherine de Pouques,

dame de Houplines)
ép. 2) Gertrude de Reymerswaële

ép. 3) 1467 Antoinette d’Inchy
+ après 1474 dame de Saint-Leu

(fille de Baugeois, seigneur d’Inchy)

postérité qui suit (p.40)
branche des seigneurs

de Croisilles, Courrières, Neuville, Wistace,
Chaumont & Wannecourt,

des vicomtes de Roullers, comtes
de Logny & de Carency

& aux Pays-Bas :
Princes de Montmorency

Pierre
+ avant
1422

sans postérité

Denis
+ 25/08/1474

Doyen
de Tournai

Evêque d’Arras

Jeanne
bâtarde

de
Montmorency

ép. Louis
de Cauchy,
seigneur

de
Monstrerolier

Denise
bâtarde

de
Montmorency

ép. Robert
Enguerran

Jacques
+ ~1450/59

bâtard
de

Montmorency

Nivelles
Armes :
«D’Or à la croix
de gueules»

 ? Louis

~1550 ? ? Michelle
ép. Jacques de Baudain

(fils de Nicolas de Baudain)

Marie de Baudain

Jacques 1er

et Philippa (Philippotte) de MelunMontmorency
branche directe

8>
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1) Jean 1er (III de Montmorency)
° 1422 + 26/06/1477 seigneur

de Nivelle, Wismes, Liederkerke
et Hubermont, conseiller

de Philippe «Le Bon», duc
de Bourgogne, déshérité par son

père (car pro-bourguignon)
ép. avant 13/08/1455 Gudula Vilain

+ 1485  vrouwe de Liederkerke,
Huysse, Borcht et Ziwindrecht,

chanoinesse de Maubeuge
(? fille de Jean III, seigneur

de Sint-Jansteen et de Huys(s)e,
et de Marguerite Brisetête
ou de Gudule van Raes ?)

postérité qui suit (p.49)

2) Guillaume  ° 1454 + 24/05/1531seigneur
d’Ecouen, Thoré, Chantilly, Montjoy, Conflans-

Sainte-Honorine, baron de Montmorency (1477,
confirmé par arrêt 20/07/1483) et d’Aufois, Chavard

et Montépilloy (héritage Orgemont), Gouverneur
d’Orléans (1503), Capitaine de la Bastille,
Vincennes, et de Saint-Germain-en-Laye,

Chambellan, chevalier de Louise de Savoie,
duchesse d’Angoulême, chevalier

de Saint-Michel (1503), signataire du Traité
de Madrid (1526)

ép. 17/07/1484 (Paris) Anne Pot + 24/02/1510
dame de La Rochepot, Thoré et Châteauneuf,

comtesse de Saint-Pol (fille aînée de Gui, comte
de Saint-Pol, seigneur de Daimville, et de Marie

de Villiers de L’Isle-Adam)

2) Philippa
+ 21/11/1516

dame de Vitry-en-Brie
ép. 1) 23/03/1465
Charles de Melun

+ 1468 baron
de Landas

(ou Laude ?), Grand
maître de France
ép. 2) 15/06/1472

Guillaume Gouffier
+ 1495 baron

de Roannez, seigneur
de  Boissy

et de Bonnivet

2) Marguerite
+ 29/08/1498

dame de Conflans-
Sainte-Honorine,

Vitry-en-Brie
et de Feuillarde

ép. (c.m.) 26/06/1471
Nicolas (Colart)

d’Anglure ° ~1440
+ 26/07/1516

seigneur et baron
de Bourlémont, écuyer

du Roi Louis XI
(~1474), Gouverneur

de Montigny

postérité Anglure

Jean + dès 1516
seigneur d’Ecouen

ép. 1510 Anne (alias
Jeanne) de La Tour

+ 1530 dame
de Montgascon (fille

de Godefroi de La Tour,
baron de Montgascon)

Claude
+ ~ 1518

Louise
+ avant 1518

ép. Jean de Daillon
seigneur d‘Illiers

Anne
+ 29/06/1525

(Comper)
ép. 03/05/1517

 Gui XV de
Montfort

° 01/10/1476
+ 20/05/1531

comte
de Laval

Anne  ° 15/03/1493 (Chantilly)
+X (Saint-Denis) 12/11/1567

(cf. titres joints) Capitaine-Général
des Suisses, Maréchal de France

(1522), Grand-Maître de France (1526)
Connétable de France (10/02/1538),

fait 1er duc de Montmorency (07/1551,
enreg. 04/08/1551), Généralissime (1560)
ép. 10/01/1529 (Saint-Germain-en-Laye)
Madeleine de Savoie ° ~ 1510 + 1586

baronne de Montberon, La Fère-
en-Tardenois, Gandelu et Saint-Hillier

(fille de René, Grand-Bâtard de Savoie,
comte de Villars, et d’Anne Lascaris)

postérité qui suit (p.11)

Louise
+ 22/06/1541

ép. 1) Ferri de Mailly
+ 1510 baron de Conti

ép. 2) Gaspard 1er

de Coligny
+ 24/08/1522

seigneur
de Coligny-Le-Vieil

postérité

François + 21/08/1551
seigneur de La Rochepot

et de Châteauneuf,
Gouverneur de Paris

et d’Île-de-France,
prisonnier à Pavie (1525)
ép. 13/04/1524 Charlotte
d’Humières + 15/08/1558

dame d’Offemont (fille
de Jean, seigneur

d’Humières, et de Françoise
Le Josne de Contay)

Philippe
+ 1519
Evêque

de Limoges
(1517)

X) Guillaume,
Jean, bâtards

de Montmorency

> cf annexe p.73

Marie
+ ~1543
Abbesse
de Notre-

Dame
de

Maubuisson
(-lez-

Pontoise)

Titres d’Anne de Montmorency
baron puis duc de Montmorency (07/1551), comte de Dammartin, Beaumont-sur-Oise, vicomte de Melun
et de Montreuil, baron de Châteaubriant et de Préaux, seigneur de Feuillarde, Château-Besset, Taverny,
Epinay, Saint-Brice, Groley, Damville, Bonneval, Bernaval, Chaumont-en-Vexin, Saint-Leu, Chantilly, Ecouen,
Montépilloy, Conflans-Sainte-Honorine, Montjoy, Méru, Nogent, Mello, Vigny, Maintenay, Macy, Villiers-Le-Bel,
Ossemont, Compiègne, Valmondois, L’Isle-Adam, Thoré et Dangu, Buires-Le-Sec (1559)
Anne de Montmorency achète le 20/09/1550 la moitié de la terre & seigneurie de Vallengoujart, mouvante de celle de L’Isle-Adam
à Louis d’Aumale, vicomte du Mont-Notre-Dame, seigneur de Châtillon-sur-Marne, Panetier de Charles, duc d’Orléans (1541)
puis celui du Roi Henri II (Lettres 06/08/1547), capitaine de 100 hommes d’armes (fils de Philippe 1er d’Aumale et de Madeleine
de Villiers de L’Isle-Adam.

Montmorency
branche directe

9>

1) Louis  + 01/10/1490 (au pèlerinage
de Compostelle) seigneur et baron de Fosseux,

Barly (62), Hauteville (62), La Tour
de Chaumont (-en-Vexin, 60), Le Roupion,

Nomain (Nomain, 59) et Wastines,
déshérité par son père (car pro-bourguignon),

Chambellan du Roi Charles VII
ép. ~1450 Marguerite de Wastines (Watines)

dame de Wastines (Capelle-en-Pévèle, 59),
Le Roupion (Nomain, 59) + 28/02/1490

(fille de Jean dit «Porhus», seigneur de
Wastines, Le Roupion et Nomain, et de

Marguerite d’Auberchicourt dite «d’Estaimbourg»,
dame du Casteler (Genech, 59)

postérité qui suit (p.50)

Jean II  et 1) Jeanne de Fosseux
et 2) Marguerite d’Orgemont
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Montmorency
branche directe

Anne
et  Madeleine de Savoie

François
° 17/06/1530 + 06 ou 15/05/1579
duc de Montmorency, Gouverneur

de Paris et d’Île-de-France
ép. 1) ~1553 Jeanne d’Hallewijn

«Mademoiselle de Piennes»
(fille d’Antoine et de Louise

de Crévecoeur)
ép. 2) 03/05/1557 (Villers-Cotterêts)
Diane de Valois bâtarde de France

° 1538 (Piémont) + 11/01/1619 (Paris)
duchesse de Châtellerault,

Angoulême et Etampes (bâtarde
de Henri, dauphin de France (futur
Henri II), et de Filippa Duci ; veuve
d’Horace Farnèse, duc de Castro)

2) Anne
+ avant 1579

Henri 1er  dit «Maréchal de Damville»
° 15/06/1534 (Chantilly) + 02/04/1614

(La Grange-des-Prés) duc de Montmorency
et de Montigny, Gouverneur du Languedoc,

Connétable de France (08/12/1593)
ép. 1) 26/01/1558 (Ecouen)

Antoinette de La Marck ° 27/03/1542
+ 07/02/1591 (Pézenas)

ép. 2) 29/03/1593 (Agde) Louise de Budos
° 13/08/1575 + 26/09/1598 (Chantilly)
(fille de Jacques, vicomte de Portes,

et de Catherine de Clermont-Montoison ;
veuve de Jacques de Grammont,

seigneur de Vachère)
ép. 3) 19/01/1601 (Beaucaire) (div.)

Laurence de Clermont ° 1571
+ 24/09/1654 (Méru) (fille de Claude,

baron de Montoison, et de Louise
de Rouvroy de Saint-Simon)

4) liaison/mariage ? avec
Catherine de Guilhem de Chastelet

(fille de Monard et de Marguerite
de Roquefeuil) > d’où 3 bâtards connus

postérité qui suit (p.12)

Charles ° 09/1537
+ 1612 duc de Damville
(1612) amiral de France,

Gouverneur de Paris
& d’Île-de-France,

Pair de France (1610)
ép. 1572 Renée

de Cossé, comtesse
de Secondigny

+ 10/1622 (fille d’Artus,
comte de Secondigny,

et de Françoise
 du Puy-Greffier)

sans postérité

Gabriel ° 1541 +X 19/12/1562
(Dreux) baron de Monbron,

porte la sainte ampoule au sacre
de Charles IX à Reims (1561),

X 08/1558 aux côtés de son père
(bataille de Saint-Quentin, y est fait fait
prisonnier), Capitaine de la Bastille

(par LP du Roi du 02/04/1550,
en survivance de son père), Capitaine

de "la tour & chastel" du Bois
de Vincennes (par LP à Fontainebleau

du 19/03/1561 ns, sur résignation de
son père) puis "concierge & garde du
chastel du Bois de Vincennes" (par
LP à Fontainebleau du 29/03/1561 ns)

capitaine de 50 lances (nommé
par LP à Blois du 12/08/1562)

X au siège de Rouen
(son épitaphe est rédigée par Ronsard
à Saint-Martin de Montmorency ; son
coeur et ses entrailles sont inhumés
dans l'église Saint-Pierre de Dreux)

Guillaume ° ~1554 + 1593
seigneur de Thoré et de Dangu,

baron de Gandelu et Montbron, hérite
des 50 lances de Gabriel en 1562
ép. 1) 1561 Léonore d’Humières

+ 18/03/1563 (fille de Jean,
seigneur d’Humières,

et de Sidoine de Marvillier)
ép. 2) 04/10/1581 Anne de Lalaing
+ 02/1613 (fille d’Antoine II, comte

de Lalaing et d’Hochstraat,
et d’Eléonore

de Montmorency-Hornes)

Eléonore de Montmorency ° ~1527/29
+ avant 13/05/1557 (inh. à Senlis, St-François)
ép. (c.m.) 15/02/1545 François III de La Tour
d’Auvergne (d’Olliergues) ° 25/01/1527 ns

(Ferrières, Bourbonnais) +X ~13/08/1557 (Essigny,
siège de Saint-Quentin) vicomte souverain

de Turenne, baron de Montgascon, chevalier
de l’Ordre du Roi, capitaine de 50 hommes

d’armes des Ordonnances

postérité La Tour (Madeleine & Henri)

Jeanne
+ 03/10/1596 (Sully)

ép. 29/06/1549
Louis III de La Trémoïlle
° 12/1521+X 25/03/1577
(Melle) duc de Thouars

Catherine
° 1532 + 30/12/1624

ép. 28/05/1553
(Fontainebleau)

Gilbert III de Lévis
+ ~1591 (La Voûte)
duc de Ventadour

Marie
ép.12/07/1567

Henri de Foix-Candale
+x 02/1572 (Sommières)

comte d’Astarac et Candale,
Captal de Buch (fils du comte

Frédéric, et de Françoise
de La Rochefoucauld)

Anne + 07/1588
Abbesse

de la
Sainte-Trinité

de Caen
puis de Gercy

Louise
+ après 1563

Abbesse
de Gercy

Madeleine
+ 10/12/1598

Abbesse
de la Sainte-

Trinité de Caen
(succède à sa soeur

aînée)

Madeleine ° 1582
+ 10/1615

dame de Montbron,
baronne de Gandelu,

Thoré et Dangu
ép.19/06/1597 Henri

de Luxembourg
° 1582 + 23/05/1616

duc de Piney,
Prince de Tingry

Guillaume
° 1594 + 1614

seigneur
de Thoré
et Dangu

10>

? Jean
de Montmorency

ép. ~1540 ?
Bernardine

de Longueval
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1) Charlotte
° 1572 (La Grange-des-Prés)

+ 22/08/1636 (Paris)
comtesse d’Alès et du Fleix

ép. 06/05/1591 (Pézenas)
Charles de Valois

° 28/04/1573 (Le Fayet)
+ 24/09/1650 (Paris)

bâtard de Valois, comte
d’Auvergne et d’Angoulême
(bâtard du Roi Charles IX

et de Marie Touchet)

1) Hercule
° 1572

+ 15/02/1593
(Pézenas)

comte d’Offémont,
Gouverneur

du Languedoc

sans alliance

1) Marguerite ° 1577
(La Grange-des-Prés)
+ 03/12/1660 (Paris)
dame de Gourville

ép. 25/06/1593 (Alès)
son cousin Anne de Lévis
+ 08/12/1624 (Beaucaire)

duc de Ventadour
(fils de Gilbert III
et de Catherine

de Montmorency)

1) Henri
° 21/05/1581
+ 25/09/1583

(Béziers)

2) Charlotte Marguerite
° 11/05/1594 (Pézenas)
+ 02/12/1650 (Châtillon)

dame de Chantilly,
duchesse de Montmorency

(1633)
ép. 17/05/1609 (Chantilly)

Henri II de Bourbon
° 01/09/1588 + 26/12/1646

Prince de Condé

2) Henri II  ° 30/04/1595 (Chantilly) + 30/10/1632 (Toulouse, exéc.)
duc de Montmorency et de Damville, Gouverneur du Languedoc

& de Narbonne, Amiral de France (~1612), Vice-Roi
de Nouvelle-France, Maréchal de France (11/12/1630),

 arrêté (01/09/1632) pour trahison
ép. 1) (ann. 1609) 11/09/1608 Jeanne de Scépeaux,

duchesse de Beaupréau, comtesse de Chemillé ° 1588
+ 20/11/1620 (Pincé) (fille de Gui V de Scépeaux,

duc de Beaupréau, et de Marie de Rieux-Châteauneuf)
ép. 2) 28/11/1612 (Paris)  Maria Felizia Orsini ° 11/11/1600 (Rome)

+ 05/06/1666 (Moulins) princesse Orsini (fille de Virginio,
duc de Bracciano, et de Fulvia Perretti)

sans postérité (le duché de Montmorency passe
à sa soeur Charlotte et, par elle, aux Condé)

2) Charles
+ jeune

Jules
+ après 1578

bâtard

Henri
bâtard

César
bâtard légitimé

° 1573

4) Splendian
° 1575 + 28/11/1645

bâtard, seigneur du Hallier
ép. Françoise de Châteauneuf,

dame d’Entraigues

4) Annibal
+ 29/09/1639 bâtard

seigneur de Mélouset
ép. Jeanne de Varne

4) Marie ° 1556 bâtarde
ép. 1) 1574 Guillaume de La Vergne

de Montbazin + 22/02/1575 (Pont
de Lunel) seigneur d’Antonègue

et de Varagne (fils de Barthélémi
et de Françoise de Varagne)

ép. 2) 07/03/1576 Jean de Faÿ
+ 1630 marquis de Peyraud

(Pérault ?) (fils d’Antoine
et de Françoise de La Baume

de Suze)

Claude
seigneur d’Entraigues

ép. Isabeau
de Simiane
de La Ceste

Charles ° 1610
+ ~1672 seigneur

d’Entraigues
ép.1665 Anne
de Montaigu

° 1646 + après 1672

Marguerite Félice
dame de Mons
ép.1639 Claude

de Méolette
de Moranger

Henri 1er

et 1) Antoinette de La Marck
et 2) Louise de Budos

et 3) Laurence de Clermont
4) liaison avec Catherine de Guillens

d’où 3 bâtards connus

Montmorency
Extinction de la branche directe (1632)
Damville

11>
Armes d’Henri de Montmorency
(1° ou II ?) datées de 1617 : clef de voûte
de l’église de Buires-le-Sec
(près Montreuil-sur-Mer).
[ Buires, Maintenay et la vicomté
de Montreuil sont léguées à son 3° fils
Charles par Anne de Montmorency
lors du partage de ses biens
entre ses enfants en 1563 ]
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Montmorency
Seigneurs
de Banthelu & Juilly
Seigneurs de Gisors

Geoffroi «Le Riche» fl 1088/90
baron-châtelain de Gisors

Thierri fl ~1080/1100
seigneur de Banthelu

Hugues 1er

~1063/1096
Richilde épouse

Richard 1er

seigneur de Banthelu
ép. Mahaut (Mathilde)

de Gisors
(fille de Thibaud

Payen)

Hugues
+ après

1096

Foucaud
~1096/1122

Guillaume
+ ~1118

Idoine
+ ~1130

Hervé Mahaut
ép. Thibaud Payen

seigneur de Gisors (fils
d’Hugues de Chaumont)

Bouchard II «Le Barbu» et Ildelinde

Thierri
~1122
/1140

Richard II
seigneur

de Banthelu
~1122/1172

Guillaume
~1122
/1148

Hugues
~1140
/1172

Hervé de
Bréançon

~1142
/1187

Foucaud
~1142
/1161

Mathilde
+ ~1122

Agnès
+ ~1122

Foucaud ~1147

postérité des seigneurs
de Juilly (p.14)

Hugues
~1122
/1135

Reine
ép. Raoul
de Jagny

Richard III ~1170/1207
co-seigneur de Deuil

Mathilde
+ ~1172

Richard IV
+ avant 1239 seigneur
de Banthelu (~1223)

ép. Marie

Hugues 1er

seigneur de Gisors
ép. Mathilde

Hervé Thibaud
ép. Mochaidis

Marguerite
ép. Guillaume

Aiguillon
seigneur de Trie

Mahaut
(Mathilde)

ép. Richard 1er

seigneur
de Banthelu

Richilde

Jean
seigneur de Gisors

Idoine

Henri II
seigneur de Gisors

Guillaume de Gisors
ép. Jeanne

Bouchard III et
 Helvide de Besset

3>

Foucaud 1er (Foulques)
seigneur de Banthelu
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Montmorency
Seigneurs de Juilly

Foucaud dit «de Saint-Denis»
cité 1147

ép. après 1113 Mahaut d’Aulnay

Foucaud de Montmorency
~1150/1190 seigneur de Juilly
ép. ~1150 Agnès de Garlande

Gautier
maréchal de Saint-Denis

Pierre + après 1179
Chancelier de France

Josselin
~1170/72

Hugues + 1197
abbé de Saint-Denis

Richilde
ép.  après 1140

Girard de Saint-Denis
+ avant 1183

Marguerite ép. Guillaume Bateste

Gautier + avant 1233
seigneur de Juilly

ép. Marie Sanglier dame de Saint-Ouen

Guillaume
+ avant 1177

Foucaud
+ avant 1184

Henri
~1202

Dreu
~1207/1220

Hugues
~1202

Robert + après 1232
seigneur de Vémars

ép. avant 1206 Aveline

Jean de Vemars
+ Egypte avant 1252

Jean de Saint-Denis
~1270

Agnès
ép. Guérin
d’Orcheux

Richeude
ép.  Gautier Borrez

de Saint-Gobert

Jean ~  1215/1242
seigneur de Juilly

ép. ~1198 Marie Le Bouteiller

Robert ~1219/1258
seigneur de Chavenay

Hervé ~1255/1267 ép. Marie

Raoul
~ 1254

Eudes
chanoine
à Paris

Marguerite
ép. avant 11/1220

?

Gautier ~1270/74 seigneur de Juilly
ép. avant 1245 Hélissende

Jean
chanoine à Meaux

Eudes + 1285
chanoine

Henri ~1239
seigneur de Chauconin

Philippe de Juilly + 1313
ép. Agnès de Baillolet + 1280

Pierre
de Juilly

Jeanne
ép.  ? seigneur
de Plaisance

Jean + 1301seigneur de Juilly,
Sénéchal du Poitou et du Limousin

ép. Agnès de Forest

Hélissende
ép. avant 1267

Pierre de Jagny

Marguerite + 1308
ép. 1) ? seigneur du May
ép. 2) Raoul de Montgé

? ép. Jean
de Charny

Jean de Juilly ~1303/1327
ép. Jeanne Le Saiche + après 1347

Philippe de Juilly ~1347
seigneur de Juilly

Philippe de Juilly ~1362/1374
seigneur de Betz-en-Valois

Gui de Juilly ~1370/1386

Philippe de Juilly ~1415

Gautier de Montmorency ~1347/1359
ép. Isabeau de Trie

? de Juilly
ép. Renaud de Nantouillet

Guilaume de Juilly +~1330
ép. Marie de Fresne

Jeannin
de Juilly

~1346

Philippot de Juilly
~1378/1418

? de Juilly
 ép. Jean de Châtillon + 1397

seigneur de Dours

Robert de Juilly + 29/07/1377 (Rhodes)
 31° Grand-Maître de l’Ordre
des chevaliers de Saint-Jean

à Rhodes

Jacqueline de Juilly
 dame du Tremblay

ép. Baudart de Messy

13>
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 Mathieu 1er  de Montmorency seigneur de Marly et d’Attichy,
et Mahaut de Garlande

Bouchard 1er ° 1170 + 12-13/09/1226 (des suites
du siège d’Avignon ; inh. Port-Royal) seigneur

de Marly, Montreuil-Bonnin, Picauville, Saint-Martin
(en-Languedoc) et Saissac (comté de Cahors)

ép. dès 06/1209  Mahaut de Poissy-Châteaufort
+ ~12/07/1267 dame de Magny-Les-Hameaux

(fille de Gasce de Poissy, seigneur de Châteaufort,
et de Constance de Courtenay)

Mathieu + 02/04/1249 seigneur de Laye
(cité charte à Port-Royal 08/1204 ;
à Rueil 06/1209 ; 1209 ; 05/1223)

ép. dès 1212 Mabille de La Ferté
(-Rochefort) + après 1254 (31/01/1257 ?)

dame de Mondeville (fille de Guillaume
de La Ferté-Ernaud, seigneur

du lieu et de Villepreux

Guillaume
+ un 07/08

(avant
09/1231 ?)
chanoine

de Notre-Dame
de Paris (1231)

(cité charte
à Rueil 06/1209 ;

1209)

Marguerite + 07/08/1230
dame de Verneuil

(citée chartes 1209 ; à Port-
Royal 07/1223 et 1242)

ép.  Aimeric (Aimeri III)
Manrique de Lara, vicomte
de Narbonne + ~1231/41
(fils de Pedro Manrique

de Lara, vicomte
de Narbonne et de l’infante
doña Sancha de Navarra)

Ermengarde
Manrique de Lara

ép. ~1232
Roger Bernard II

comte de Foix + 1241

Bouchard II + 01/01/1250
seigneur de Marly, Montreuil-Bonnin,

Picauville, Saint-Martin, Saissac et Tosny
ép. 09/1233  Agnès de Beaumont

+ après 05/05/1260 (fille de Guillaume
«Pied de Rat» de Beaumont)

Pierre
dit «L’Hermite»

+ 04/09/1240
seigneur de Marly

ép. Jeanne ?

sans postérité

Thibaud
dit «Saint Thibaud de Marly»
+ 07/12/1247 entre en religion

à Notre-Dame des Vaux-
de-Cernay (1226)  dont
il devient Abbé (1235)

Mathieu
+ 07/04/1234

(croisé)

Mabille
ép.  Guillaume Bernard dit «L’Estendard»

+ 17/01/1271 chevalier de Fontenelles,
Sénéchal de Lombardie & de Provence,

Maréchal de Sicile

postérité (cf  Lestendard & Beynes)

Alphonse
Bouchard
de Marly
+ 1255

Richard
+ avant
1260

Mathieu II + 30/10/1280 chevalier, seigneur de Marly
et de Gallardon Echanson,

Grand-Chambellan de France (1268-1275)
ép. 04/1274  Marguerite (alias Jeanne) de Lévis

+ 15/04/1327 (fille de Gui II de Lévis, seigneur
de Mirepoix, et de Jeanne de Bruyères)

Thibaud + 18/04 ou 08?/1287
seigneur de Mondreville, conseiller

de Louis IX et Philippe III, croisé (1270)
ép. ? de Neufbourg + 1290

sans postérité

Isabelle de Marly + 03/09/1292
ép. 1) 1256 Robert de Poissy + 1265

seigneur de Malvoisine
ép. 2) ~1267 Guillaume de Beaumont

+ 1268/69 seigneur de Passy
ép. 3) 07/1270 ? Gui III de Lévis

+ avant 09/03/1301 seigneur
de Florensac et de Mirepoix

Béatrix
+ 23/09/1300

religieuse

Bouchard III + 09/03/1297
seigneur de Marly

ép. Philippa de Mésalent
(Maizelan) + après1308

dame de La Ferté-Ernaud (veuve,
ép. 2) ~1308 Jean de Vendôme)

Mathieu III + 27/01/1305 chevalier, seigneur de Marly
(amiral de France -1295 ?), Echanson de France

ép. avant 1294 Jeanne de L’Isle-Adam
+ 27/01/1346 dame de Valmondois (armes :
«De gueules à une fasce d’argent accompagnée
de 6 merlettes du même 3 dessus et 3 dessous»)

Robert
+ ~1287

Thibaud
religieux

Louis + 25-26/03/1356 (Peste)
seigneur de Marly, Valmondois, Saissac,
Montreuil-Bonnin, Saint-Martin et Tosny,

Châtelain de Magny(-Les-Essarts)
sans postérité

Jean dit «Pelet» + après 1352
chevalier, seigneur de Picauville

ép. Mahaut Flotte de Revel
+ après 1361 (ép. 2) Jean de

Meudon, chevalier) sans postérité

Mathieu IV
+ ~1341/51
chevalier

sans alliance

Cette branche de Marly de la famille
de Montmorency s’éteint en 1356.
En 1368, Marly compte 36 arrière-fiefs.
Les droits sur Marly passent alors
aux Lévis, puis à Jacques de Montberon
(pro-Anglais) en 1423.
John Hanford, secondé par Robert
Harling gouverne Marly de 1426 à 1433

Bouchard 1er est cité : charte
de 1204 à Port-Royal ; don
de Chagny à P.-R. confirmé
par Louis VIII 07/1224 ; charte
à Rueil-Malmaison 06/1209 ;
charte datée de 05/1226
accordant le droit de chasse
en forêt de Cruye au Roi Louis
VIII ; charte de Mahaut
à Port-Royal 11/1226 ; et sa
veuve pour le don d’une rente
à Notre-Dame de La Roche
25/06/1235

[ Louis vend 111 arpents de bois du terroir
de Trappes à l’abbaye de Saint-Denis (12/1333) ;
ses biens passent à Bertrand de Lévis
et à son cousin Thibaud, baron de Montbrun,
seigneur de Picauville ; Valmondois
revient aux L’Isle-Adam ]

certaines
sources
font de Mahaut
et Mabille
2 soeurs
(soit filles
d’Adam
de Châteaufort
ou de Gasce
de Poissy ?)

Bouchard de Marly est dit vassal de Gautier
d’Escrones pour une terre à Chagny 07/1224

2 autres
fils ?

Montmorency
Seigneurs de Marly

5>
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Geoffroi
et Richilde de Douai

Hervé, seigneur de Marches et Bourg-Welters
ép. 1) Agnès d’Eu

ép. 2) Alix (Adelicia, Adélaïde) de Clermont
(veuve de Gilbert, comte de Clare)

Robert + (Italie, de retour de Terre Sainte)
seigneur de Marches (ou La Marche) et Huntpill,

2° baron de Montmorency-Marisco
ép. 1) Albreda

ép. 2) Lucia d’Aunou (Alneto, Italie)  (fille d’Alexander,
baron de Camley et de ?, dame d’Alneto)

Bouchard
seigneur

de Hampton

Mathilde
(Mahaut)

ép. Thibaud
Payen

de Gisors-
Neaufle

1) William (Guillaume)

sans alliance mais postérité
illégitime ? une fille : Amy ?

2 ) Hervé
Chambellan du Roi Henry II (1183)

1) Etienne +X (tué par les Gallois)
Connétable de Cardigan,

comte de Pembroke, Sénéchal
du Pays de Galles

liaison avec Nesta (fille
de Rees-Ap-Conan-Gruffayd,

Prince des Galles méridionales,
d’abord maîtresse du Roi Henry II

d’où postérité)

2) Jordan
seigneur de Marches
(Marescis, Marisco),

baron de Montemarisco,
seigneur de Huntspill,
l’Île d’Ely, Walsoken,

Thoeny-Brudge-
Wennington

ép. ?

postérité
qui suit (p.17)

2) Hervé + (finit moine
du vivant de sa femme,

puis Abbé de Canterbury)
Connétable d’Irlande,

Pair d’Angleterre, Maréchal
de l’armée anglaise,

seigneur de Forth, Bargie
et Shelbourne

(fonde l’abbaye de Dunbrody)
ép. Neste (fille

de Maurice FitzRobert)

sans postérité

2) Joscelin (Josselyn)
+X 1190 (Acre) seigneur

de Neufield (Sussex), Uffton,
Marshton, St. Mary-Grays, etc.,

co-seigneur de Marisco
(donne sa part de Marisco 1178
au prieuré de Leonster, Essex)
croisé avec Richard «Coeur

de Lion»
ép. ?

2) Geoffroy
+ 1219 baron de Kells

(acte 1183)
ép. 1) Eva

de Birmingham
ép. 2) Basilica

de Pembroke (fille
de Gilbert

de Pembroke ;
veuve de Raymond

de Carew)

2) Reginald
chevalier

de Saint-Jean
de Jérusalem
(fonde Prieuré

de Sainte Claire)

2) William

Robert 1er X conquête de l’Irlande
(1169), comte palatin de Cork,

Châtelain de Cardigan (Galles),
Connétable des armées royales

Reginald + 1190
archidiacre de Wells

(Sommerset), Evêque
de Bath-and-Wells (1173)
archevêque de Canterbury

William
seigneur de Marshton,

Uffton et Ackmore
croisé avec son père

Raoul (Ralph)
+ (ass. avant

la + de son père)

Amauri
(Meredith)

+ avant son père

Montmorency
Angleterre & Irlande
Marisco, Morres

4>
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Geoffroy + 1245
seigneur de Marches/Marisco,

vice-roi et Pair d’Irlande
ép. ?

Jordan
et ?

Montmorency
Angleterre & Irlande
Marisco, Morres

Richard + 1226 (empoisonné
par les moines de Petersborough)
évêque de Durham, Chancelier

d’Angleterre sous le roi John

Herlowin
(Herluin) + 1216

évêque de Leighlin
(Irlande)

Alexander
ép. ?

Jordan

sans postérité

Aliva (Isabel)
ép. Richard Clare
dit «Strongbow»

X conquête Irlande

Etienne, seigneur de Tydd-St. Gil
ép. ?

Désirée
(hérite de son frère)

ép. Roger, seigneur
de Colville et Caxton

Geoffroy

sans aliance

Geoffroy baron de Montemarisco,
vice-roi d’Irlande, seigneur de Forth,

Bargy, Holliwood (près Dublin)
ép. Christian (fille de Walter (Gauthier)

of Riddelsford, baron de Bray)

William
(Guillaume)

+ 1242
(exéc.
pour

rebellion)

Hereward (Héribert, Hervé)
seigneur de Marisco, Castle-Island,

Desmond et Lateragh, baron d’Emeldon
ép. Ramet, baronne d’Emeldon et Staunford
(fille de Jean Viconti, fils d’Ordoardo, baron
d’Emeldon ; veuve d’Evrard «Le Teuton»)

Jean +X
ép. Christin O’Connor

(fille d’Hugues,
Roi de Canacie, +X

par les domestiques
de Geoffroy, son père)

Thomas Walter
(Gauthier)

Julian (Julienne)
ép. Henri

Le Bouteiller

Jordan, baron de Montemarisco,
seigneur de Marisco, Forth et Bargy

ép. ?

Guillaume, baron de Montemarisco,
seigneur de Marisco et Tilbrack
ép. Mathilde (fille de Hugues

de Tyrell, baron de Casthe Knack)

Hugh, baron de Montemarisco,
seigneur de Marisco

sans postérité

William (Guillaume)
seigneur de Lateragh,

Knockagh, Forth, Bargy,
Moenagh, Nenagh, Torny-

Bridge, etc. (1261)
ép. 1) Jeanne de ?

ép. 2) Christian Burnel
(fille de Robert Burnel,
seigneur de Bealgriffin)

postérité qui suit (p.18)

Robert
seigneur

de Nynche
et

Clashmore
(1290)

Eleonore
dame de
Desmond

ép. Maurice
FitzThomas,

(fils de Gerard
d’Offaly)

Eva (Eve)
dame de Brury

ép. Maurice
de Lacy

Philip

sans
postérité

Richard

sans
postérité

16>
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Montmorency
Angleterre & Irlande
Marisco, Morres

1) John (Jean)
seigneur de Marisco, baron de Staunford,
seigneur de Forth, Bargy, Lateragh, etc.

ép. 1) ?
ép. 2) ?

William (Guillaume)
et 1) Jeanne de ?

et 2) Christian Burnel

1) Joan (Jeanne)
ép. Theobald Le Bouteiller baron d’Arklow,

Grand bouteiller héréditaire d’Irlande

postérité
(qui hérite de tous les biens de la Maison

de Montemarisco à la + d’Etienne, petit-neveu
de Joan ; Jacques d’Ormond, cousin d’Etienne,

en deviendra alors le propriétaire)

2) William (Guillaume)
+ 1313 (Dublin)

seigneur du bas-
Ormond(e)

sans postérité

2) Fulco (Foulques)
seigneur du bas-Ormond(e)

ép. Eleonor (fille
de Philip Mac Giola

Caoinghin O’Kennedy)

1) Herbert + 1327 seigneur de Marisco,
baron de Staunford, seigneur de Forth, Bargy,

Lateragh, etc., devient Lord-baron
de Montemarisco seigneur de Tilbrack, Cloghir,

Thorny-Bridge, Knockagh et Nenagh
(à la + de son cousin Hugues)

(rebelle au Roi, ses biens sont confisqués 1318)
ép. 1) ?

ép. 2) Sybil, dame de Kilmeadon
(fille de Walter/Gauthier, seigneur de Haye)

2) Jourdan William (Guillaume) FitzFulco de Ormond
seigneur de Knockagh

ép. Mahaut ou Jeanne Le Bouteiller

Jordan FitzWilliam de Marisco
seigneur du bas-Ormond,

Thorney, Minagh, etc.
ép. ?

Sylvester de Marisco + 1340
seigneur de Knockagh

(saccage en 1319, avec Lord John
FitzThomas, l’abbaye et la ville d’Athassel)

ép. ? (d’origine italienne)

Richard de Marisco
seigneur de Balycard-
Morres (lègue ses biens

à son frère Sylvester)

sans alliance

Stephen (Etienne), chevalier,
baron de Montemarisco, Pair d’Irlande

et d’Angleterre (1364), fait seigneur
de Huntspill-Mareis, Lateragh et co-seigneur

de Nenagh par le roi Edward III
(lègue ses titres, terres et biens à Jacques II
d’Ormond, son cousin issu de sa grand-tante

Joan épouse de Theobald Le Bouteiller,
baron d’Aklow)
ép. Laetitia

sans postérité

William
(Guillaume)

+ ~1347 (avant
son frère)

Nicolas
de Marisco

Richard (+ avant son
oncle Stephen/Etienne)

Prévôt de la Maison
des chevaliers

de Saint-Jean d’Any

sans alliance

Hervé de Marisco + 1405
(hérite des titres et biens de son cousin

William/Guillaume devenant baron de Montemarisco)
ép. Ownia O’Meagher (irlandaise de souche,

héritière de Ikerrin, fille du seigneur
de Templemore) (ce mariage lui vaut probablement

disgrâce et rejet de ses pairs quand à l’accès
de sa famille à la Chambre des Lords)

postérité (la descendance anglaise adopte le nom
de Morres plus anglais que Marisco)

William FitzJordan de Marisco
seigneur de Marisco en Ely

(hérite des titres et biens
de Stephen/Etienne, baron

de Montemarisco)
ép.  Mary ?

sans postérité

? Lodge Evans de Montmorency
vicomte de Franckfort de Galmay

(1747)

? Hervé II de Montmorency-Morres
seigneur de Castemores (1756)

? Sir Oliver
Morres
fl 1530

Parmi les descendants de cette branche on trouve :

17>



19

Montmorency
Seigneurs de Laval

Gui VII de Laval
et 1) Philippa de Vitré

et  2) Thomasse de Pouancé-La Guerche

1) Gui VIII de Laval ° 1240 +X 22/08/1295
seigneur de Laval, Vitré, Acquigny, Châtillon
(-en-Vendelais), Aubigné, Loué, etc., comte

de Caserte (Naples), croisé (1270),
X Foix (1272), Aragon et Sicile (1283)

ép. 1) 1260 Isabeau de Beaumont + 1277 dame
de Villemomble (93), comtesse de Caserte (fille

de Guillaume de Beaumont, seigneur de Pacy-sur-
Marne et Villemomble, comte de Caserte)
ép. 2) 11/11/1286 Jeanne de Brienne dite

«de Beaumont» + 1323 dame de Loué (Maine)
(fille de Louis de Brienne, prince de Jérusalem,

et d’Agnès de Beaumont-Maine) (parente - par son
aïeule Bérangère de Castille, de la reine Blanche)

1) Catherine de Laval
+ ~1305 dame
de Landeran

ép. 1265 Hervé de Léon
+ après 09/07/1281

dernier vicomte
de Léon

1) Emmette
de Laval + ~1331

dame
de Landravan

(ou + 1287
sans alliance ?)

ép. Prégent
de Coëtmen

vicomte
de Tonquédec

2) Mathieu
de Laval
+ ~1280

2) Bouchard de Laval
+ avant 20/01/1320 (1319 ?)
seigneur d’Attichy, Chantilly,
La Malmaison et Conflans-
Sainte-Honorine (en partie)

ép. Béatrix d’Erquery
+ avant 20/01/1338 (fille

de Raoul d’Erquery
dit «Herpin», Grand-
Panetier de France)

postérité qui suit (p.36)

?2) Gui
de Laval

+ 07/04/1338
Evêque

de
Cornouailles,

et
du Mans

1) Yolande
de Laval
° ~1269
+ ~1280

1) Gui IX de Laval
dit «Croixdé» ou «Croix

de fer» ° ~1270 + 22/01/1333
seigneur de Laval (53,

en 1298), Châtillon, Loué,
Hérouville (95), Pacy-sur-

Marne, Acquigny, Villemomble
(1306), Vitré, Acquigny, Aubigné,

Olivert, comte de Caserte,
X en Flandres (1302)

(brise ses armes avec celles
de Beaumont-Le-Vicomte,

en franc-canton)
ép. 1286 Béatrix de Gavre

+ 04/07/1315 dame de Gavre
et d’Orcheghem (fille de

Rasse, seigneur de Gavre,
Orcheghem et Morhem)

postérité qui suit (p.20)

1) Guillaume
de Laval

cité ~1280
+ ~1283
seigneur
de Pacy-

sur-Marne

sans
postérité

2) André de Laval + 1356
chevalier, seigneur de Loué,

Châtillon-en-Vendelais, Aubigné,
Loué, Montseur, Olivet,

Mellay, Courbeville et Boyère
ép. avant 1311 Eustachie

de Beauçay, dame de Benais
et de Beauçay (Touraine)

(fille d’Hugues «Le Grand»
de Beauçay et d’Alix de Châtillon-

Saint-Pol ; veuve de Guillaume
d’Usages + dès 1321, seigneur

de La Chapelle-Saint-Aubin)

postérité qui suit (p.22)
des seigneurs de Loué & Lezay

puis ducs de Laval-Montmorency

2) Louis
de Laval

(cité ~1292)
seigneur
d’Aubigné

2) François
de Laval

seigneur de Brée
ép. 1335 Guienne

(Guyonne ?)
de Goué

2) Philippa de Laval
dame de Princé

ép. 1) Guillaume Le Voyer,
seigneur de Paulmy (Touraine)

ép. 2) 12/1308 Guillaume
de Rochefort + 1347
seigneur d’Ancérac,
vicomte de Dangé

2) Thibaud
de Laval
+X 1356
(Poitiers)
seigneur
de Loué
et Saint-
Aubain

ép. Anne
de

Mainbier,
dame de

Boisdauphin

2) Mathieu
de Laval
seigneur
de Brée

et de
Troncallon

Gui de Laval
seigneur d’Olivet

ép. Jeanne de Chemillé
(fille de Pierre,

seigneur de Chemillé)

sans postérité

Agnès de Laval
Abbesse

de Maubuisson

Catherine
de Laval

religieuse
à Estival

[ Gui VIII reçoit de Robert IV, comte de Dreux
et de Montfort, son parent, les terres et seigneuries
des Bréviaires et de Vieille-Eglise (Yvelines) ]

? 2) Gui
de Laval

+ 07 ou 17?
/04/1338 évêque
de Cornouailles,

Quimper
et du Mans

(1326)
(doublon possible

à la génération
suivante)

? 2)
Guillaume
de Laval
+ après

1325

sans
postérité

6>

1) Guyonne (alias Gaudion)
 de Laval ° ~1250 ?

ép.  Patry II de Chourses,
chevalier, seigneur de Malicorne,

Balon et Saint-Aignan
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Gui X de Laval +x 18/06/1347
(La Roche-Derrien)

seigneur de Laval, Vitré, Gavre,
Aquigny, comte de Caserte, X Tournai

(1340) avec Philippe VI de Valois
ép. 02/03/1315 Béatrice de Bretagne

+ 09/12/1384 dame de Hédé
(fille d’Arthur II, duc de Bretagne,

et de Yolande de Dreux)

Jean de Laval + avant 17/12/1364
seigneur de Pacy (Passy-sur-Marne),

Challonges et Tournebelle
ép. 1) Jeanne de Chemillé

(fille de Pierre) > sans postérité
ép. 2) Eléonore Le Bigot + après

17/06/1399 dame de Laigné-Le-Bigot,
des Estres et de La Bérardière

(fille de Jean Le Bigot)

postérité qui suit
(encadré p.36, ext. 1396)

Pierre
de Laval

+ 11/01/1357
évêque

de Rennes

Foulques de Laval + après 1358
chevalier, seigneur  de Chaloyau

(Challouyau, Bourgogne)
et Retz, fait prisonnier à la défense

de Charles de Blois (09/1350)
ép. 1333 Jeanne de Chabot
dite «La Folle» ou «de Retz»

+ 1341 (fille de Gérard III, seigneur
de Retz, et de Marie de Parthenay)

postérité qui suit (p.37)

Isabelle
de Laval
+ 1322

ép. 1310 Jean
de Lohéac

+x 18/06/1347
(La Roche-

Derrien)
chevalier,

seigneur de La
Roche-Bernard

Catherine
de Laval
+ ~1344

ép. Gérard
IV

de Chabot,
baron

de Retz

Rasse
de Laval
+ après

1348 seigneur
de Morhem
(Flandres)

ép. ?,
dame de

Zazenbergues,
héritière de

Fauquemberghe

sans postérité

Jeanne
de Laval
religieuse
à Saint-
Georges

de
Rennes

Gui XI de Laval + 22/09/1348
seigneur de Laval et Vitré, comte
de Caserte, seigneur d’Aquigny,

Hérouville et Villemomble
ép. 11/08/1338 Isabeau de Craon

+ 02/02/1394 (ou 1384 ?) (fille
de Maurice, seigneur de Craon ; soeur
d’Amauri IV de Craon dont elle hérite ;

ép. 2) Louis, seigneur de Silly )

Jean dit Gui XII de Laval + 24/04/1414
seigneur de Laval, Vitré et Gavre, comte de Caserte, seigneur
d’Aquigny, Hérouville et Villemomble, Gouverneur de Bretagne,

médiateur entre France et Bretagne (1380)
ép. 1) 1348 Louise de Châteaubriand + 27/11/1383

(soeur et héritière de Godefroi) > sans postérité
ép. 2) 28/05/1384 (parenté au 3° degré) Jeanne de Laval-Tinténiac

+ 27/10/1437 dame de Châtillon-en-Vendelais  (fille de Jean
de Laval, seigneur de Châtillon ; veuve de Bertrand du Guesclin)

(>cf p.22)

Catherine (Béatrice) de Laval
+ après 01/1365 dame

de Villemomble (~1361)
ép. 12/02/1361 (Vitré) Olivier V
de Clisson dit «Le Boucher»,

seigneur de Clisson et Palluau,
Connétable de France, comte

de Porhoët ° 23/04/1336
+ 22-23/04/1407 (Josselin)
(fils d’Olivier IV de Clisson
et de Jeanne de Belleville)

Gui de Laval
+ 25/03/1403 (ou 1413 ?)

seigneur de Gavre

Anne de Laval ° 1385 + 15/04/1465
(ou 25? ou 28/01/1466 ?) dame de Laval, baronne

de Vitré,  vicomtesse de Rennes, Châtillon, Gavre, Acquigny,
Aubigné, Courbeville, Tinténiac, Bécherel et Romillé

ép. 1) 22/01/1404 Jean de Montfort dit Gui XIII de Laval
seigneur de Kergolay + 03/07/1415 (relève nom et armes

des Laval et en adopte la titulature = 3 ° Maison de Laval)
ép. 2) Gui Turpin, écuyer des Laval, seigneur de Laval,

Vitré et Gavre

postérité qui suit (p.21)

[ Anne relève la seigneurie de Gavere (Gavre)
vers 1412/1413 après la mort de son frère Gui.
Armes de Gavre : «D’Or au lion de gueules,
armé, lampassé et couronné d’azur,
à la bordure engrelée de sable» ]

Montmorency
Seigneurs de Laval

Gui IX de Laval
et Béatrix de Gavre

?
° & +
1398

19>

armes anciennes
de Laval
«De gueules
à un léopard d’or»
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1) Gui XIV de Laval ° 28/01/1406 + 09/1486
1er comte de Laval (par Lettres 27/07/1429),

baron de Vitré, vicomte de Rennes, Châtillon, etc.
ép. 1) 1435 Isabelle de Bretagne

ép. 2) Françoise de Dinan, dame de Châteaubriand
(veuve de Gilles de Bretagne)

Montmorency
Seigneurs de Laval

Anne de Laval
et 1)  Jean de Montfort dit Gui XIII de Laval

et 2)  Gui Turpin

1) André de Laval dit «de Lohéac»
seigneur de Montjean, Lohéac et Retz (Rais),
amiral puis Maréchal de France, Gouverneur

du Maine, compagnon de Jeanne d’Arc
(reçoit 01/05/1484 de Jean Lallemant, Receveur-

Général des Finances du Roi en Normandie,
2600 £ tournois de gages et pensions
pour les 4 premiers mois de l’année)

1) Louis
de Laval

1) Jeanne de Laval + 18/12/1468
dame de Campzillon

ép. (c.m.) 24/08/1424 Louis 1er

de Bourbon-Vendôme (par convention,
leur 2° fils à venir est tenu de porter

le nom, cri et armes des Laval)

1) Catherine
de Laval
ép. Gui

de Chauvigny,
 vicomte

de Brosse

1) François
dit Gui XV de Laval

+ 1500 comte
de Laval, baron
de Vitré, vicomte

de Rennes, Châtillon,
etc., Gouverneur
 de Melun, Grand

Maître d’Hôtel
de France (1484)

ép. Catherine
de Valois

dite «d’Alençon»

? ° & +

1) Jean de Laval
° 1437 + 1476 seigneur
et baron de La Roche-

Bernard, châtelain
de La Bretesche,

seigneur de La Roche-
en-Nort, Avaugour-
en-Plesidy, Beffou,

Belle-Isle du Plessis
et Roffray, militant
de l’indépendance

bretonne  ép. ?

1) Pierre
de Laval

° 17/07/1442
+ 1493

Archevêque
de

Reims

1) Yolande
de Laval

° 01/10/1421
ép. 1) 1443

Alain
de Rohan,

comte
de Porhoët

ép. 2) Guillaume
d’Harcourt,
comte de

Tancarville

1) Françoise
de Laval
° & + 1432
1) Anne
de Laval
° & + 1434
1) Arthuse
de Laval
° 02/1437
+ 1461
sans alliance

1) Jeanne
de Laval

° 10/11/1433
ép. René
d’Anjou,

duc d’Anjou,
roi de Sicile

1) Hélène
de Laval

° 17/06/1439
ép. Jean

de
Malestroit,
seigneur
de Derval

1) Louise
de Laval

° 13/01/1440
ép.15/05/1468

Jean III
de Brosse

dit «de
Bretagne»,
comte de

Penthièvre

2) Pierre
de Laval
+ 1475

seigneur
de

Montafilant

sans
postérité

2) François
de Laval
° 1462

+ 05/01/1503
baron de

Châteaubriand
et de Derval

ép. 1486
Françoise
de Rieux

2) Jacques
de Laval
+ 1502

seigneur
de

Beaumanoir

Gui XVI de Laval + 06/10/1506 (accident de chasse)
(orphelin, sous tutelle de Gui XIV et Gui XV jusqu’au 08/11/1494)

ép. 1) 20/07/1500 Charlotte d’Aragon, princesse de Tarente + (en couches) (fille de Frédéric II de Naples)
ép. 2) Anne de Montmorency + 26/60/1525 (fille de Guillaume 1er et d’Anne Pot, dame de Rochepot)

ép. 3) Antoinette de Daillon (fille de Jacques, seigneur du Lude)

1) Anne
de Laval

2) Gui XVII de Laval chevalier (armé par le Roi 1542), chevalier de Saint-Michel,
comte de Laval, vicomte de Rennes, baron de Vitré, etc.

ép. 23/10/1535 Claude de Foix (fille d’Odet, vicomte de Lautrec)
(héritière après son frère des terres de Lautrec, comté de Réthel,

baronnie de Donzy, Rosoy, Saint-Vérain, etc.)

2) Charlotte
de Laval

ép. 1547 l’amiral
Gaspard

de Coligny

Extinction de la Maison de Laval.
Les biens passent aux Maisons de Rieux
(Gui XVIII = Louis de Sainte-Maure)
et de Coligny (Gui XIX)

20>
L’héritage de Jeanne de Laval et de Louis 1er de Bourbon
échoiera à Anne, épouse de François de La Trémoïlle,
prince de Talmont, et, par eux, à Henri, comte de Laval
et baron de Vitré (en 1603)

Gui XVII de Laval, comte de Laval, Montfort et Quintin, vicomte de Rennes,
seigneur de Vitré, La Roche et Acquigny, Gouverneur et Lieutenant-Général
pour le Roi en Bretagne et Amiral dudit Pays, capitaine de 40 lances fournies
des Ordonnances reçoit le 02/06/1529 de Jehan Grolier, Trésorier
des Guerres, 120 £ tournois pour ses gages ; son sceau sur queue
de parchemin : «écu écartelé : aux 1 : à 3 fleurs de lys ; aux 2 & 3, de Laval ;
au 4 : à 3 fleurs de lys et une bande brochante ; &, sur le tout, un écu chargé
d’un lion»

1) Louis
de Laval

° 22/11/1501
(Vitré) + 21/
03/1503 ns

1) François
de Laval

° 30/04/1503
+X 27/04/1522

(La Bicoque)
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Montmorency
branche de Loué

André de Laval
et Eustachie de Beauçay

Jean de Laval + 1398
seigneur de Châtillon-en-Vendelais,

Aubigné, Montseur, Olivet,
Mellay, Courbeville et Boyère,

prisonnier à Auray par les Anglais
(1364, rançon de 40.000 écus)

ép. ~1347 Isabeau de Tinténiac
dame de Bécherel et de Romillé

(fille de Jean, seigneur
de Tinténiac-Montmuran)

Gui 1er de Laval ° 1331 + 07 ou 13?/
06/1386 seigneur de Loué, Benais, Brée

et Saint-Aubin (hérite de son frère ; brise
d’un franc canton de gueules à la croix

ancrée d’or puis reprend celles de son aîné)
ép. Jeanne de Pommereux (alias

Pommeroeul, Pommérieux) + 1396
dame de Saint-Aubin (veuve de Jean II

Le Vayer, seigneur de La Fresnaye,
La Clarté, Bertignolles, Le Plessis-Raffré

+ dès 1385)

Marie de Laval
+ avant 29/08/1405
dame de Bonnefoy

ép.03/02/1367
Jacques

de Surgères
+ ~1384 seigneur
de La Flocelière

Jeanne de Laval
+ avant 09/1418

ép. William  III Felton
(alias Guillaume Felleton)

+ après 1397 chevalier
anglais, seigneur

de Courciers
(ou Courceliers)

Alix (alias Guyonne)
 de Laval

ép. Gui 1er L’Archevêque
de Parthenay, seigneur

de Soubise et Taillebourg
(fils de Guillaume VI

et de Marguerite de Thouars)

postérité des
seigneurs de Soubise

André de Laval
seigneur de Loué,
Châtillon, Aubigné,
Montseur, Olivet,
Mellay, Courbeville
et Boyère

Jeanne de Laval + 27/10/1437 dame
de Châtillon, Tinténiac, Bécherel et Romillé

ép. 1) 1374 Bertrand du Guesclin
+ 13/07/1380 (Châteauneuf-de-Randon)

duc de Transtamare et Molinas (Espagne),
Connétable de France + 1380
ép. 2) 28/05/1384 (disp. papale)
Gui XII de Laval + 24/04/1414

seigneur de Laval, Vitré
et Gavre > cf. p.20

Thibaud 1er de Laval
+ dès1433 seigneur de Loué,

Benais, Brée, Saint-Aubin,
conseiller et Chambellan

de Charles VI
(il devient le chef de la Maison
de Montmorency-Laval en 1431
& en adopte les pleines armes)
ép. Jeanne de Maillé-Brézé

+ après 08/07/1434
(fille aînée de Péan III, seigneur
de Brézé, et de Marie de Maillé)

postérité qui suit (p. 23)

Jean de Laval + ~1400
seigneur de Loué, Saint-Aubin,

Châtillon, Benais et Brée
ép. 1) Marie dame de Beaupréau

ép. 2) Mahaut Le Vayer de La Clarté,
dame de La Clarté, Brétignoles,

La Frenaye, Le Plessis-Raffré (fille
de Jean Le Vayer, seigneur

de La Clarté ; veuve de Hardouin,
seigneur de Maillé (Touraine)

sans postérité

Gui de Laval
dit «de Pommereux» + 1430

ép. 1) Marguerite Machefor, dame
de la Macheferrière et Montejean

(fille de Geoffroi ou Jean?
Machefor)

ép. 2) Catherine Turpin de Crissé
(fille de Lancelot Turpin, seigneur
de Crissé et de Vihier ; ép. 2) Gui

de La Roche-Guyon)

Jean et Thibaud de Laval
brisent au franc canton d’azur, au
semis de fleurs de lys d’or, et au
lion du même, brochant sur le tout.
(armes des Beaumont-Le-Vicomte)

Gui de Laval
brise au franc canton
de gueules à une croix
ancrée d’or (Naucey).

19>

Tinténiac
«D’argent, à deux
jumelles d’azur»
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Gui II de Laval + 19/12/1484
(Benais) seigneur de Loué, Benais,

La Faigne, Marcillé (1440)
Champchevrier et Montsabert,

Chambellan de Charles VII
(05/1436) puis au service comme
Grand-Chambellan & Gouverneur

du Roi de Sicile René d’Anjou,
Grand-Veneur (Sicile, 06/12/1444),

Gouverneur du château de Saumur
(16/02/1447, y remplace Thibault

de La Haye), chevalier de l’Ordre
du Croissant (16/03/1448), Grand-
Maître des E-&-F d’Anjou (1458),
Sénéchal d’Anjou (16/02/1472),

Gouverneur d’Anjou (1479-1484)
(aveu au Roi le 15/04/1431

pour Benais)
ép. Charlotte de Sainte-Maure

+ 30/08/1485 dame de La Faigne
(Maine, près Pontvallain), Marcilly,

Montgoger et des Ecluses
de Langeais (fille de Jean,
chevalier, comte de Benon,

seigneur de Nesle)

postérité qui suit (p. 24)

Thibaud II de Laval + 1461
seigneur de Saint-Aubin et de Coudrayes

puis de Bois-Dauphin
ép. 23/06/1421 Anne de Maimbier(s)

dame de Bois-Dauphin et d’Aulnay (fille de Jean,
seigneur de Maimbier ; ép. 2) avant 1465

Adam Le Roy, seigneur de la Motte
de Beauchamp)

postérité qui suit (p. 29) des seigneurs
puis marquis de Bois-Dauphin, seigneurs

de Sablé, Saint-Aubin, Précigné

Jean de Laval + après 1485
seigneur de Brée,

Trancallon et Montejan
ép. avant 15/06/1449

Françoise de Gascelin
dame des Hayes-Gascelin,
Chanzeau(x) et La Chetardie

(ou La Chétardière)

Anne de Laval
dite «de Basèque»

dame de La Basèque
(ou Basècle, Hainaut)

ép. avant 23/02/1429
Gui Turpin, chevalier,
seigneur de Crissé

(cité dans un acte
du 23/02/1429)

Marie de Laval
ép. Pierre

de champagne
seigneur
de Parcé,
chevalier
de l’Ordre

du Croissant

Louis 1er de Laval
+ après 1494 (teste 1494)

seigneur de Brée, Les Hayes-Gascelin,
Chanzeau(x) et La Chétardie

ép. 16/04/1485 Renée Sanglier, dame
du Bois-Rogues (fille de Joachim,

2nd époux de sa soeur Jeanne)

Jeanne de Laval + après 1494
dame de Marmande

et des Hayes-Gascelin
ép. 1) 1481 Pierre de Hérisson
chevalier, seigneur du Plessis-

Huret (ou Plessis-Bourré)
et du Plessis-Bernard + 1485

ép. 2) 16 ou 26? /04/1485
Joachim Sanglier, seigneur

du Bois-Rogues (veuf
de Jeanne Bonnette)

Françoise de Laval
+ après 27/11/1514

ép. Edmond de Bueil
+ ~1498 baron
de Marmande,

seigneur de Faye-
La-Vineuse

Guyonne de Laval
+ ~1506

ép. 25/01/1489
 François du Plessis,
seigneur de Richelieu

Louis II de Laval
seigneur de Brée, des Hayes-
Gascelin et de Bois-Rogues

ép. Anne Acarie + ~1563 (ép. 2)
Joachim, seigneur de Daillon)

sans postérité

Montmorency
branche de Loué

Thibaud 1er de Laval-Loué
et Jeanne de Maillé-Brézé

Jeanne
de Laval

 ép. Guillaume III,
seigneur

de
Canceliers

22>
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Montmorency
branche de Loué

Gui II de Laval
et Charlotte de Sainte-Maure

René 1er de Laval-La Faigne
+ 31/08/1496 (Paris)

Châtelain de La Faigne,
seigneur de Pontbelain
ép. 11/05/1494 (Argueil)
Antoinette de Havart

+ 10/03/1526 (Paris) dame
de Ver et Pontbelain

(fille de Georges, vicomte
de Dreux, Sénéchal héréditaire

du Parche, et d’Antoinette
d’Estouteville)

André
+ avant
1484

sans
alliance

Pierre ° 1448 + 18/10/1528 seigneur
de Loué, Bressuire, Marcillé, Montsabert
et Benais, député aux Etats du Royaume

à Nantes (15/01/1498 Paix d’Etaples
avec l’Angleterre) (comme aîné de sa maison,

adopte les armes pleines des Montmorency-Laval
dès 1464/65 à la + d’Anne)

ép. 14/12/1482 (Saumur) Philippa
de Beaumont, dame de Lezay (Poitou)

et Bressuire + 1531 (ou 1525 ?) (fille aînée
de Jacques, seigneur de Beaumont-

Bressuire et de La Motte-Saint-Heraye,
baron de La Haye,  Sénéchal du Poitou,

Chambellan des Rois Louis XI, Charles VIII
& Louis XII, et de Jeanne de Rochechouart)

postérité qui suit (p.31)

Gilles + 1501
ou 1502 seigneur

de Montsabert
Doyen du Mans
(1474) Evêque
de Sées (1478)

(abandonne en 1453
son droit d’aînesse

à Pierre)

François + 1538 (ou ~1500 ?)
seigneur de Marcillé (37)

et Saumoussay
ép. 1) Catherine

de Batarnay (fille d’Antoine)
ép. 2) Marie de Ronsart
(fille d’Olivier, seigneur
de La Possonnière ;

ép. 2) Bernardin de Mineray,
seigneur d’Avarzay

et du Tertre)

sans postérité

Marie + après 1488
dame de La Motte

(près du Lude)
ép. 18/08/1459

 Jean de Daillon
° 1423 (Bourges)

+ 22/11/1481
seigneur du Lude

et de Bareil,
Gouverneur

du Dauphiné,
d’Artois, d’Alençon
& du Perche, Favori

du Roi Louis XI

Jeanne
(alias Louise)

ép. 1) Jean Louis
de Bouliers,

vicomte de Demont
ép. 2) 04/11/1479

Gilles Tigeon
seigneur

de La Tigeoire
et de Marchais-

Renaud

Hardouine
+ ~11/07/1515

dame de Précigné
ép. Jacques
de Beauvau

seigneur de Tigny,
Pressigny et Ternay

? ép.
Olivier

seigneur
de La
Noue

Jeanne
«La

Jeune»
+ 1513

abbesse
d’Estival

(1508)

René II de Laval ° 19/01/1495 (Montsabert)
+ 14/03/1532 ou 1552 ? (Maillé) chevalier,
 vicomte de Dreux, seigneur de La Faigne,

Ver, La Rosière, Puisaye et Montigny,
X à Marignano (1515)

ép. Marie de Bussu (ou Boussu) + 1572
dame de Tartigny (fille d’Artus, seigneur

de Tartigny (80) et d’Auvilliers,
et de Madeleine de Donquerre)

postérité qui suit (p.25)
des seigneurs de La Faigne,
La Rosière, Ver & Puisaye

puis des seigneurs de Tartigny, Aveluys,
Valon, Maigné et Crenon, barons de La Faigne

qui succèdent au duché de Laval

Madeleine de Laval
ép. Guillaume
de Pisseleu

chevalier, seigneur
d’Heilly (Picardie)

23>
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Louis °1517
+ dès 06/07/1547

seigneur de La Faigne,
La Rozière, Ver
et La Puisaye

ép. Aliénor de Castillio
(fille de Léonard,

seigneur de Beauçay
et Mathefélon)

Hugues ° 02/03/1524 ns
(Nanteuil) + après 1573
seigneur de Tartigny,

Aveluys, Fernet-Le-Samson
ép. 29/09/1547 Marie
de Mézières, dame
de Montbaudry (fille

de Jacques de Mézières,
seigneur de Floville

et Montigny, et de Marie
de Fraisseauville)

Jacques «L’Aîné»
° 1526 + 1579

seigneur de Bussu
ép. Marie de Villiers
dame de L’Estang

(fille de Jean)

sans postérité

Jacques «Le Jeune»
° 1528 + ~1578 seigneur

de La Faigne et d’Auvilliers
(en partie)

ép.1) 22/01/1554
Marguerite de Mézières

dame de Montceuil
(veuve de Jean de Villiers,

d’où 3 filles)
ép. 2) Marie Le Sec

(ou Le Sac ?)

Françoise ° 1520
+ avant 1574

ép. 1) Georges
de Casenove

seigneur de Gaillarbois
ép. 2) Gabriel

de Saint-Périer,
seigneur de Maupertuis

Madeleine
° 1530

+ après 1578
ép. Pierre

de Normanville
seigneur

de Boucault
(ou Boucaud)

Jacqueline ° 1532
+ après 1566

ép. 1) Jean Fourateau,
seigneur de La Fouratière

ép. 2) Jean de Gellain,
seigneur de Saint-Mard

(ou Mars)

Louise de Laval
dame de La Faigne

ép. 1) 1566
François Chasteignier

+ 1579 seigneur
de La Roche-Posay
ép. 2) 1584 Pierre
de Montmorency
+ 1610 seigneur

de Lauresse
et de Ver

Jean +~ 1598
seigneur de Tartigny,
Aveluys et Gournay

ép. 18/02/1577
Claude de Prunelé

d’Esneval
(fille d’André, seigneur
de Gazeran et Esneval,

et de Marguerite
Le Veneur)

postérité
qui suit (p.26) des

seigneurs de Tartigny

1) René + avant 30/07/1594
seigneur d’Auvilliers et de Montreuil

ép. 17/11/1584 Catherine de Lhospital
(fille de Jean, seigneur de Choisy ;

veuve de Jean, baron d’Orbec)

sans postérité

1) Suzanne de La Faigne
° 1570 + 02/07/1591 (La Louville)

ép. 13/05/1587 Esprit d’Allonville,
chevalier (22/02/1594), seigneur

de Louville et d’Herville
+ après 12/09/1623 (fils de Jean ;

ép. 2) Suzanne du Bois-
de-La-Motte ou du Bois-des-Cours,

fille de Jehan
et de Marguerite de Villiers)

1) Elisabeth
ép.1) Gabriel de Bocquet
seigneur de la Gadelière

ép.2) 1598 Georges
de Gauville, seigneur

d’Amilly

Michel
bâtard

(cité 1578)

Montmorency
branche de Loué

René II de Laval
et Marie de Bussu (ou Boussu)

24>



26

Montmorency
branche de Tartigny

Jean de Laval
et Claude de Prunelé d’Esneval

Gabriel ° ~1584 + 14/05/1664 (inh.
le 16/05 dans la crypte de l’église de Gournay)
baron de La Faigne (terre héritée des enfants

de Jacques, son grand oncle), seigneur
de Tartigny,  Aveluy et Gournay-en-Guérin,

Gentilhomme de la Chambre du Roi
ép. 14/12/1609 Anne Viole d’Athis

(fille de Pierre Viole, seigneur d’Athis)

Charles
+ 1606

seigneur
de

La Rouserie
(ou Rosière
ou Rozière)

Albert
+ 1611

chevalier,
seigneur

de La
Motte

Hugues + 14/05/1664
ou avant 1638 ? seigneur

de Montigny et de Montbaudry
ép. 01/10/1617 Michelle

de Péricard + après 27/04/1638
(fille de Nicolas Péricard,

seigneur de Saint-Etienne)

Madeleine
ép. Christophe
Le Comte de

Nonant, seigneur
de Cervières
(Normandie)

Hélène
ép. François

Moreau
de La

Possonnière
(Maine)

Elisabeth
ép. Pierre
des Hayes
d’Epinay,
seigneur

d’Auvergny

Marie
religieuse

à La
Chaise-

Dieu

Suzanne
religieuse

à Caen

Anne
+ 1685 religieuse,

supérieure
des Filles du

Saint-Sacrement
à Nantes

Henri
moine,
Prieur à
Sainte-
Croix de
Lenfroy

Gabriel
+X 1634

(Nordlingen)

François
+X

(Freiburg)

François Xavier
dit «Abbé de Montigny»
° 30/04/1623 Montigny)
+ 06/05/1708 (Québec)
1er Evêque du Canada,

Evêque de Québec
(1673)

Jean Louis ° ~1620
seigneur de Montigny

et Montbaudry
ép. Françoise
de Chevestre

(fille de Tannegui,
seigneur de Cintray)

Thomas + ass. 27/02/1651
(par le précepteur de ses enfants)
baron de La Faigne, seigneur
de Tartigny, Gournay et Aveluy

ép. 01/02/1636 Louise
de (La) Vallée  + 03/01/1694

dame du Pescheray
(fille d’Etienne de (La) Vallée,

seigneur du Pescheray ;
ép. 2) Charles d’Angennes,

seigneur de La Loupe)

postérité qui suit (p.27)

Jean
+ (duel,

à 25 ans)
seigneur

de Gournay

Charlotte
+ après 06/1669
ép. 16/01/1632

ou 1652?
Guillaume Osmond

+1694 seigneur
d’Aubry-Le-Panthou

Jeanne
religieuse

à La Chaise-
Dieu

Robert
+ 06/1692

chevalier de Malte
(reçu 07/06/1631)

bailli
de La Corée,
Commandeur
de Boncourt

François
+ après 15/04/1674
chevalier de Malte
(reçu 07/06/1631)

Commandeur d’Artain
en Vendômois

Gabriel ° 1661 + 08/1720
marquis de Laval,

seigneur de Montigny
et Montbaudry, capitaine

de dragons (1690)
ép. 30/06/1696

Charlotte Marie Thérèse
de Besançon (fille
de Charles, baron

de Bazoche, vicomte
de Neufchâtel)

postérité (3 filles)

Pierre
+1689

sans
alliance

François
+ (Port-Louis)

lieutenant
de vaisseau

ép. ? de Geslin
de Trémarguat

(Bretagne)

sans postérité

Charles
François Gui

+ 1713
ou 1715 ?

chanoine, Grand
vicaire de Tournai
puis de Cambrai,
Evêque d’Ypres

Joseph ° 24/10/1672
+ 16/11/1748 (Paris) abbé

de Manlieu (Auvergne, 1721,
démis 02/1722) , chevalier
de Malte au Grand prieuré

de France (reçu 30/03/1685),
Commandeur de Louviers,
Vaumont et Thon (1726),
Grand Bailli et Trésorier

de l’Ordre (1731), Grande
Croix de Saint-Jean

Françoise

sans alliance

Louise
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Montmorency
branche de Tartigny

Thomas de Laval
et Louise de La Vallée

Charles ° 1631 + 1709 baron de La Faigne, seigneur de Tartigny
ép.19/03/1668 Louise Meusnier de Rubelles (fille de Pierre,

seigneur de Rubelles et de Saint-Prix)

Gabriel + 03/1723 (Le Mans) comte de Laval,
seigneur de Pascay, baron de la Faigne (à la +
de Guy-Marie-René, petit-fils de son frère Charles)

ép. 1) 1702 Renée Barbe de La Forterie
+ 02/06/1702 (fille de Claude Barbe)

ép. 2) 08/1714 Adélaïde de Grimoard + 1760
(fille de Louis Scipion, marquis du Roure)

Etienne
° 1642

+ après 1666
prêtre

ou moine

Louise
religieuse

Catherine
Louise

° 08/1651
religieuse

Henri dit
«Le chevalier
de Tartigny»

° 1640
+ après 1666

sans allianceClaude-Charles dit «Marquis
de Laval» ° 02/09/1672 + 02/04/1743
(inh. à Picpus, Paris) marquis de Laval,

seigneur de Gournay-Le-Guérin et
Chennebrun (27), chevalier d’honneur
de la Régente, duchesse d’Orléans

ép. 29/07/1699 Marie Thérèse
de Hautefort + 01/04/1753 comtesse

de Hautefort, dame du Palais
de la duchesse de Berry (fille
de Gilles, marquis de Surville)

Claude
Charles
° 1676
+ 1708
Abbé

de Laval

Louise
° 1669

Henri
Marie
° 1671

Marie
Angélique

° 1674
religieuse

Gui Louis Charles ° 1705 + 1757
 (inh. dans la chapelle seigneuriale

du chateau de Chennebrun)
 marquis de Laval, seigneur

de Chennebrun, maître de camp
de cavalerie, chevalier d’honneur

de la duchesse d’Orléans
ép. 11/08/1728 Adélaïde Louise

Salbigothon  d’Espinay-Boisguéroult
+ 19/06/1751 dame de la duchesse

d’Orléans (fille de François)

Louise Adélaïde Philippine
° 13/04/1731 + après 1760

religieuse à La Ville-L’Evêque
de Paris

Marie Louise Augustine de Montmorency-Laval
° 07/1712 + 23/08/1770 (Barèges)

ép. 19/12/1726 (Paris) Louis Antoine Crozat ° 13/07/1700 (Paris)
+ 15/12/1770 (Paris) baron de Thiers (Auvergne), comte de

Beaumanoir, maréchal-général des Logis & camps des Armées
du Roi, Lieutenant-Général & Commandant en Champagne

Antoinette Marie Louise Crozat ° 18/04/1731 + 19/03/1809
ép. 19/03/1749 Joachim Casimir Léon de Béthune

° 20/07/1724  + 19/12/1769

1) Gui Claude Roland ° 05/11/1677 + 14/11/1751 comte de Laval, baron de La Faigne,
seigneur de Valon, sous-lieutenant (1694) puis capitaine (17/02/1701) au régiment

du Roi, colonel lieutenant au régiment de Bourbon (09/02/1705), Brigadier
(brevet 29/03/1710), maréchal de camp (02/1719), Gouveneur de Béthune puis

Commandant en Lorraine, Gouverneur de Philippeville (23/01/1722), Lieutenant-
Général des armées du Roi (01/08/1734), Maréchal de France (17/09/1747)

ép. 29/06/1722 Elisabeth de Rouvroy de Saint-Simon (fille d’Eustache Titus)

postérité qui suit (p.28)

1)
Robert

1) Cyprien
René

+ après
25/06/1727

Abbé
de Manlieu

(1722)

1) Louise
Elisabeth ° 1689

ép. 1706
Michel Séraphin

des Escotais,
seigneur

de Chantilly
(Touraine)

2) Joseph Auguste ° 1714
+ 1783 comte puis marquis

de Montmorency, maître de camp
ép. 1747 Marie Louise Angélique
de Barberin de Raignac (veuve
du comte Campet de Saujon

(ou Saugeon))
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La seigneurie de Chennebrun appartient successivement aux Saint-Simon de Courtomer (1650),
aux Caumont-La Force (1670), aux Grimoard de Beauvoir (1688),
aux Laval Montmorency (1714), aux Espinay Saint-Luc (1765), etc. puis est acquise
sous la Restauration par Jacques-Alexandre Giroult des Brosses,
dont le père avait été maire de Dreux en 1771.
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Montmorency
branche de Tartigny

Joseph Pierre ° 28/03/1729 +X 31/07/1757
(bataille d’Hastenbeck) comte de Laval, seigneur
de Valon-Maigné et Crenon, colonel au régiment

de Guyenne-Infanterie, Ménin du Dauphin
ép. 25/04/1749 (Paris) Elisabeth Renée de Maupéou

° 1729 + 04/11/1759 (fille de René Théophile, marquis
de Maupeou, lieutenant général des armées du Roi)

Louis-Adélaïde Anne Joseph
° 18/10/1752 (Versailles, bapt. 19/06/1753) + après 1820

comte de Montmorency, colonel des dragons
de Montmorency-Laval (1784), Commandant
d’une unité de cavalerie du Prince de Condé,

Lieutenant-Général des Armées du Roi
ép. 28/04/1773 Anne-Jeanne Thérèse Joséphine

de La Roche-Fontenilles-Lomagne de Gensac
° 1754 + 1823

Gui
Claude
° 1724
+ 1726

Marie-Louise
° 31/03/1723

+X 24/06/1794 (guill., à Paris)
religieuse bénédictine à

l’Abbaye du Pré (au Mans) puis
Abbesse de Montmartre

Cyprien
Jacques Roland

° 1725
+ jeune

Henriette-Louise
° 29/06/1733

ép. 18/03/1747 Bleickard Maximilian
Augustin comte Von Helmstatt,

seigneur de Brehofsheim, ancien
colonel de cavalerie de Bretagne

Charles-
Louis

°&+ 1727

Claudine-Anne Elisabeth de Laval
° 06/03/1750 + 1784

Pensionnaire à La Visitation
de la rue du bac (Paris) puis

ép. 1768 (div. 1778) André de Rosset
° 1715 + 1782 (ou 1788) marquis

puis duc de Fleury, marquis de Rocozel

Gui-Marie René de Montmorency-
Laval ° 23/12/1751 + 1765

seigneur châtelain de Valon-Maigné,
Crenon et Chaton (Maine)

sans alliance

Gui-Claude Roland
et Elisabeth de Rouvroy de Saint-Simon
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Montmorency
branche de Bois-Dauphin
seigneurs puis marquis de Bois-Dauphin,
seigneurs de Sablé, Saint-Aubin, Précigné

Thibaud II de Laval
et Anne Maimbier

René 1er  + après 15/04/1516 (teste en 1504)
chevalier, seigneur de Bois-Dauphin, Aulnay,

Précigné (-en-Anjou), Coudrayes et Saint-Aubin
ép.1478 Guyonne de Beauvau + après 15/04/1516

dame de Précigné et Louaillé (fille de Bertrand de Beauvau,
seigneur de Précigné ; veuve de Jean Juvénal des Ursins,

seigneur de La Motte-Jousserand)

Gabrielle
(teste 15/01/1516)

ép.1488 Jean de L’Age
(fils de René, seigneur

de Châtelet)

Yolande + après 1491
ép. Macé de Souvré

+ après 1491 chevalier,
seigneur de Gevraise

(ou Gervaise ?)

Françoise
ép. 1) Bertrand Haussard

seigneur de Bours (ou Bourg)
ép. 2) Guyon seigneur

de Fourmentières

Louise + après 1499
ép. Gui de Brée + 1496

seigneur de Montchevrier
(Nuillé, Mayenne)
et du Fouilloux

postérité dont
Gilles de Brée, seigneur

du Fouilloux (Saint-Germain-
du-Fouilloux, Mayenne)
qui ép. ~1500 Claude

de Feschal + après 1541
(fille de René et de Jeanne

de Châteaubriant)

Jean  + 1541
seigneur de Bois-Dauphin, Coudrayes, Aulnay et Louaillé

ép. 26/06/1513  Renée de Saint-Mars + 1533
(fille de Mathurin, seigneur de Saint-Mars)

René II + x 1557 (Saint-Quentin)
seigneur de Bois-Dauphin, Saint-Aubin,

Les Coudrayes, Aulnay, Saint-Mars,
vicomte de Bresteau, gentilhomme

ordinaire de la Chambre du Roi
ép. 1) 01/07/1533 Catherine de Baïf

(fille de François, seigneur de Baïf en Anjou)
ép. 2) 12/09/1547 Jeanne de Lénoncourt ,

dame de la reine Louise de Lorraine
(fille d’Henri II de Lénoncourt,

comte de Nanteuil)

postérité qui suit (p.30)

Catherine
ép. 1) François du Puy-du-Fou
capitaine des ville et château

de Nantes
ép. 2) Louis d’Ailly

+x 1567 (Saint-Denis)
baron de Picquigny

Anne
ép. Jean

de Champagne,
seigneur

de Champagne

Claude de Laval
dit «Le Gros Bois-Dauphin»
+ ~1554 seigneur de Téligny,

maître d’hôtel du Dauphin
(veuf, entre dans les ordres ;

meurt avant de devenir
archevêque d’Embrun)

ép.1540 Claude de La Jaille
 (veuve de Gui de Laval,

seigneur de Lezay)
(> cf p.31)

Hardouin
~1526/39

sans
alliance

Jéromine
religieuse
à Bellomer

?
religieuse

François  + après 1508
seigneur de Bois-Dauphin

ép. Marguerite d’Assé
(fille du seigneur de Montfaucon)

23>
Alliances avec les Maisons
de Créquy, Beauvau,
Lénoncourt, Ailly et Souvré
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Montmorency
branche
de Bois-Dauphin

1) Françoise de Laval-Bois-Dauphin
° ~1535 + 16/12/1615

ép.1) 25/05/1558 Henri II (ou III) de Lénoncourt
° ~1537 + 1584 marquis de Lénoncourt, baron
de Vignory, seigneur de Coupvray et Voulangis

ép. 2) 01/02/1586 Louis VI de Rohan ° 03/04/1540
+ 04/05/1611 prince de Guéménée, comte

de Montbazon et de Montauban

Madeleine de Lénoncourt ° 1576 + 28/08/1602 (Coupvray)
ép. 1) 1581Louis VII de Rohan

° 1562 + 01/11/1589 duc de Montbazon
ép. 2) 24/10/1594 Hercule de Rohan

° 27/08/1568 + 16/10/1654 duc de Montbazon

2) Urbain 1er de Laval ° 1557 + 27/03/1629 (Sablé)
marquis de Bois-Dauphin (Précigné) et Sablé, seigneur de Précigné,
Saint-Aubin, etc., vicomte de Bresteau, X avec les ducs contre le Roi
(1574-1595), ligueur, capturé à Ivry (1590), rallié, maréchal de France

(25/07/1597), Gouverneur & lieutenant général en Anjou (04/10/1609)
ép. (c.m.) 02/1577 Madeleine de Montécler, dame de Bourgon

et Acron ° 1562 + 17/05/1612 (fille aînée de René, seigneur
de Bourgon, et de Claude des Hayes, dame de Fontenailles)

2) Anne
de Laval ° 1548

ép. Georges
de Créquy
seigneur
de Rissé

 (ou Bissé)

2) Urbaine  de Laval ° 1554
ép. Philippe de Créquy

seigneur de Bordes
(frère puîné de Georges)

Philippe Emmanuel + 04/061640 (d’apoplexie)
chevalier, seigneur de Bois-Dauphin, Saint-Aubin, etc.,

marquis de Sablé, comte de Bresteau
ép. Madeleine de Souvré  ° 1601 + 16/01/1678 (fille de
Gilles, marquis de Courtanvaux, maréchal de France)

Urbaine
bâtarde de Laval
ép. 1645 (Paris)

 Nicolas Maréchal

Urbain II + 06/12/1661 marquis de Bois-Dauphin
et de Sablé, seigneur de Saint-Aubin, etc.

ép.1) Marie de Riants (fille de François de Riants,
seigneur de Villeray) > sans postérité

ép.2) Marguerite de Barentin ° 1627 + 08/02/1704 (fille de Charles
de Barentin ; veuve de Charles de Souvré, marquis de Courtanvaux)

Henri Marie
° 1620 + 02/11/1693

évêque de Léon
puis de La Rochelle

(01/07/1661)

Gui (Gilles) ° 1621 +x 18/10/1646 (Dunkerque,
d’un coup de mousquet) chevalier de Malte

(reçu le 12/11/1637) puis marquis de Laval,
Bois-Dauphin et Sablé, seigneur de Saint-Aubin,

etc. (à la + de son neveu Charles)
ép. Madeleine Séguier ° 1618 + 31/08/1710 (fille
de Pierre, duc de Villemor, Chancelier de France ;
veuve de César de Cambout, marquis de Coëslin)

• Gilles +x Bordeaux
chevalier de Malte
• Jacques + jeune
page de la Chambre du Roi
• Marie religieuse
à Saint-Amand de Rouen
• Madeleine
• Armande religieuse
• Philippa + jeune

2) Charles +x 10/1672
(siège de Woerden)

marquis de Bois-Dauphin
et de Sablé, seigneur

de Saint-Aubin, etc., capitaine
au régiment de Picardie

sans alliance

2) Jacques °1651
+x 23/06/1669 (Candie)

page de la Grande
Ecurie du Roi (1667)

Madeleine de Laval
dame du Palais de la Reine Marie-Thérèse, dame d’atours
de la Dauphine puis dame d’honneur de Marie-Françoise

de Bourbon, légitimée de France
ép. 30/04/1662 (Paris) Henri-Louis d’Aloigny ° 1626

+ 23/05/1676 (Nancy) marquis de Rochefort, baron de Craon,
Gouverneur de Lorraine, maréchal de France

René II
et 1) Catherine de Baïf

et 2) Jeanne de Lénoncourt

de Marie Gérard :

2 fils
+ jeunes
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Extinction  de cette branche en 1672 ;
la Maréchale de Rochefort,
aïeule du duc d’Estissac,
en fut l’héritière.
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Montmorency
branche de Lezay
marquis de Nesle,comtes de Joigny
et de Maillé

Pierre de Laval
et Philippa de Beaumont

Gilles 1er de Laval + empoisonné 06/08/1556 (Maillé)
(ou avant 1552 ?) seigneur de Loué, Benais, Montsabert,
Marcillé, Maillé, La Rochecorbon, La Motte-Saint-Héray,

Pont-Château, Le Parvis et Bressuire, vicomte de Brosse
ép. 1) 1502 Françoise de Maillé + avant 1534

dame de Maillé et de La Rochecorbon
(fille de François, seigneur de Maillé, vicomte de Toursat
et de Brosse, seigneur de Maillé et de La Rochecorbon)

ép. 2) Renée Barlot (ou Bayot ?) + après 1575

Gui de Laval + après 21/03/1536
seigneur de Lezay, Bréhabert, La

Mâcheferrière, etc., prisonnier à Pavie
(02/1525, libéré contre rançon)

ép. 1528 Claude (alias Claire)
de La Jaille + 1554 dame de Naussay

(fille de René, seigneur de La Jaille
et de La Roche-Talbot ; ép. 2)  Claude

de Laval (Bois-Dauphin),
seigneur de Téligny  > cf p. 29)

Marquise + après 1531
ép. 29/08/1496 ou 1498 ?

René du Bellay + avant 1532
seigneur du Bellay, du Plessis-

Macé, Thouarcé, La Lande,
La Forêt-sur-Sèvre, La Chapelle-

Thirieul, du Bois-Thibault,
Commequiers et Grez-Neuville,

capitaine de Gens d’armes
du Roi Charles VIII en Bretagne
(fils d’Eustache et de Jeanne-

Catherine de Beaumont)

Hardouine
(alias Madeleine)

ép. Edmond
de Fonseca

(Fonsèques)
baron de Surgères

(petit-fils d’Arias
Gomez, de la Maison
de Silva, Gouverneur

de Tolède)
> cf Maingot de Surgères

François
~ 1538
Abbé

de
Clermont

1) René + après 1531
(1537 ?)

vicomte de Brosse,
seigneur de Bressuire
ép. 11/03/1531 Jeanne

de Brosse
dite «de Bretagne»
+ après 1584 (fille

de René de Brosse,
comte de Penthièvre ;

soeur de Jean,
comte de Penthièvre

et de Périgord
et de Jeanne

de La Clyte-Comines)

1) Gilles II + 12/1559
chevalier, vicomte de Brosse,

seigneur de Loué,
Maillé, Bressuire,
La Rochecorbon
ép. 1536 Louise

de Sainte-Maure + après
1548 (fille de Jean, comte

de Nesle et de Joigny,
et d’Anne d’Huillières)

postérité
qui suit (p. 32) des seigneurs
de Loué, marquis de Nesle,
comtes de Joigny et Maillé

1) Anne
+ 16/10/1561

ép. 13/01/1530
Philippe

de Chambes
seigneur

de Montsoreau
et du Lyon-
d’Angers

Pierre 1er de Laval
+ peu après 15/05/1582

(élevé à la Cour du roi Henri II)
chevalier, baron de Lezay, seigneur

de Bréhabert, La Chétardière
(Touraine) (fait prisonnier par

les Huguenots et enfermé à Alençon)
ép. 05/07? ou 08/1550

Jacqueline Gillier de Clérembault
+ après 21/05/1602 vicomtesse
du Grand-Montreveau, baronne

de Trêves, dame La Rochemabile
et de La Plesse (fille de Jacques,

seigneur de La Plesse,
et de Claudine d’Avaugour)

postérité qui suit (p. 33)
de la  branche cadette de Lezay

Philippa
+ après 07/01/1553

Prieure à Laval
(monastère

de Patience)

Françoise + après 1567
ép. Nicolas de Champagne

+ 1567 1er comte
de La Suze, baron

de Coulans, Chambellan
des Rois Louis XII

& François 1er

postérité dont : Louis
et Brandélis de Champagne,
comte de La Suze et Villaines,

chevalier de l’Ordre du Roi

Renée
religieuse

aux
Annonciades
de Bourges

24>
Alliances avec les Maisons
de Rohan, de Brosse, Bretagne,
Chambes-Montsoreau,
Aux-Epaules et Saint-Nectaire
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René ° 1546 + 1562
baron de Maillé, seigneur de Loué,

Châtelain de La Rochecorbon
ép. 1559 Renée de Rohan

+ après 09/1573  (fille de Louis V
de Rohan, seigneur de Montbazon
et Guéménée ; veuve de François

de Rohan, seigneur de Gié ;
ép. 3) Jean, son beau-frère)

Jean ° 25/04/1542 + 20/09/1578
comte de Maillé et de Joigny, marquis de Nesle,
vicomte de Brosse, baron Bressuire, La Roche-

Chabot, La Motte-Sainte-Héraye,  seigneur de Loué,
capitaine d’une compagnie des Cent-Gentilhommes

de la Maison du Roi (17/04/1578)
ép. 1) 1563 Renée de Rohan + après 09/1573

(fille de Louis V de Rohan, seigneur de Guéménée ;
veuve de 1) François de Rohan, seigneur

de Gié et 2) René de Laval)
ép. 2) Françoise de Birague (fille de René
de Birague, Chancelier de France ; veuve

du maréchal de Bourdillon)

Gabrielle
° 1540 + 1616

ép. François (ou Erard)
Aux Epaules + avant 1593
seigneur de Pizy (ou Pézy),

Ferrières et Presles

postérité dont René
(qui hérite du marquisat de Nesle

à la + de son cousin germain Gui III
de Laval ; brise ses armes

Montmorency-Laval d’une fleur
de lys d’or en abîme)

Anne ° 1543 dame
de Saumoussay

ép. Claude de Chandio
(ou Chaudieu ?)

seigneur de Bussy
(Bourgogne)

Jeanne ° 1549
+ après 22/03/1602

ép. François de Saint-
Nectaire, seigneur
de La Ferté-Nabert,

capitaine des ordonnances
du Roi

Louis
° 1562
+ jeune

1) Gui III ° 28/07/1565 + 1590 (Esclimont,
suite à ses blessures reçues à la X d’Ivry)

marquis de Nesle, comte de Joigny et Maillé,
vicomte de Brosse, baron de Bressuire

et de La Motte-Sainte-Héraye
ép. Marguerite Hurault + 15/06/1614 (fille

de Philippe Hurault, seigneur  et comte de Cheverny
et de Limours, Chancelier de France ; ép. 2) 1593
Anne d’Anglure, baron de Givry ; ép. 3)  Arnaux dit

«Le Dangereux», chevalier, seigneur de Beaupuy)

1) Louis
° 1568
+ jeune

1) Charles
° 1570
+ jeune

2) Marguerite
+ jeune

Gilles II
et Louise de Sainte-Maure

31>Montmorency
branche de Lezay
marquis de Nesle,comtes de Joigny
et de Maillé

Extinction
de cette branche aînée en 1590
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Pierre II + 25/05/1623 (Paris) seigneur et baron de Lezay,
baron de Trèves, comte de La Bigeotière, conseiller d’Etat,

capitaine de 50 hommes d’armes, X en Italie, X Anvers (1585),
sert avec le duc de Joyeuse (Coutras, 1587) puis rallie Henri IV
(chef de sa Maison, il reprend les pleines armes des Montmorency-

Laval à la + de Gui de Laval, marquis de Nesle, 1590)
ép. 11/03/1592 Isabelle de Rochechouart + après 06/09/1618

(fille de René, baron de Mortemart, et de Jeanne
de Saulx-Tavannes)

Renée
dame de Mouillebert
ép.1571 ou 1575 ?

René de Bouillé, comte
de Meaux et de Créancé,

conseiller d’Etat,
Gouverneur de Périgueux,

chevalier des Ordres du Roi

Claude + 11/05/1669
dame du Plessis-Clérembault

et de Saint-Gervais
ép.15/02/1582 René Gillier,
seigneur de Puygarreau,

Marmande et Faye-La-Vineuse

• Guy
• Catherine
• Guyonne
+ jeunes

Hilaire ° 1599 + 12/02/1670 (Paris)
marquis de Laval-Lezay (par lettres 06/1642 et 10/1643, mutant
Lezay en Laval-Lezay), baron puis marquis de Trèves (près
Angers), sert aux campagnes du roi Louis XIII (Pont-de-Cé,

Béarn, Saint-Jean d’Angély, Ré, Royan, Saint-Foy, Négrepelisse)
ép. Françoise du Puy-du-Fou + 18/03/1686

dame de La Sévérie (fille d’Eusèbe
du Puy-du-Fou, seigneur de La Séverie)

sans postérité

Gui-Urbain + 1664 baron puis marquis de La Plesse,
marquis de Laval-Lezay, comte de La Bigeotière,

seigneur de Bréhabert, La Rocheferrière,
La Chetardière, Le Verger de La Fribodière, Moire,

La Gralière, Chêne, La Ferrière, Montreveau, Neuville,
La Roche & La Forêt-Clérambault, etc.,

conseiller au Grand-Conseil
ép. 22/10/1655 Françoise de Sesmaisons + 05/1685

(fille de Claude, seigneur de Sesmaisons
et de La Sanzinière près Nantes,

vieille famille bretonne XIII°)

Jeanne-Jacqueline
ép. Honoré

(ou Honorat)
d’Acigné, comte

de Grandbois

• Gaspard + jeune
• Justine + 1602 novice au monastère
de La Règrepierre (ordre de Fontevrault)
• Catherine + 1613 Prieure & Abbesse
de Trèves près Angers
• Gabrielle religieuse à La Fidelité de Trèves,
Prieure de Saint-Sauveur des Anges

Titres de Pierre II :
seigneur puis marquis de Laval-Lezay,
seigneur puis comte de La Bigeotière,
seigneur puis baron de Trèves,
seigneur de Lezay, Bréhabert, La Rocheferrière,
La Chetradière, Le Verger, la Fribordière, Moire,
La Gralière, Chené, La Plesse,
La Forest-Clérembault et La Ferrière et Montreveau

Pierre 1er de Laval
et Jacqueline Gillier de Clérembault

Pierre III de Laval ° ~1657 + 10/07/1687 (Paris)
marquis de Laval-Lezay et Magnac, comte de La Bigeotière

et de Fontaine-Chalendray (17), seigneur de La Plesse,
1er baron de La Marche, lieutenant général en Haute

et Basse Marches (provisions du 19/03/1681)
ép. 1681 Marie-Thérèse Françoise de Salignac

+ 1726 marquise de Magnac (fille d’Antoine,
marquis de La Motte-Fénelon)

postérité qui suit (p.34)

Gui
+ jeune

chevalier
de Malte

Hilaire dit «Abbé de Laval»
° 1660 + 23/04/1716

marquis de La Plesse
et de Saint-Clément

sans postérité

Françoise
° 1661 + 1726

Abbesse de Sainte-
Croix de Poitiers

Marie Louise ° 1657 + 1735
fille d’honneur de la Dauphine

ép. 1683  Antoine-Gaston Jean Baptiste, duc
de Roquelaure °1656 + 1738 comte d’Astarac
et de Montfort, marquis de Biran, Lavardens,
Puiguilhem, etc., Maréchal et Pair de France

postérité Roquelaure (2 filles :
Princesses de Léon et de Pons)

(légitimité douteuse pour l’aînée du fait de la liaison
de sa femme avec le roi Louis XIV avant leur mariage)

31>Montmorency
branche de Lezay
marquis de Nesle,comtes de Joigny
et de Maillé : branche cadette
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Montmorency
branche de Lezay
comtes de Laval

Pierre III
et Marie Thérèse Françoise de Salignac

? fils
+ jeune

Gui André de Laval-Montmorency ° 21/10/1686 + 07/03/1745 (Paris) marquis de Laval-Lezay et Magnac,
comte de La Bigeotière et de Fontaine-Chalendray, 1er baron de La Marche,  colonel au régiment de son

nom puis à celui de Mortemart, blessé au siège de Fribourg (1713, joues transpercées par une mousquetade)
ép. 1722 Marie Anne de Turmenies de Nointel + 17/11/1756 (Paris)

(veuve de Mathieu de La Rochefoucauld, marquis de Bayers)

Marie Françoise
° 1681 + jeune

Gui André Marie
Joseph ° 27/09/1744

+ 13/11/1761
(petite vérole)

comte de Laval, aide
de camp du duc,
son père (1760)

ép. 14/04/1760 Anne
Céleste Françoise

Jacquier
de Vieuxmaisons

+ 02/06/1760 (Paris,
à 17 ans)

?
° 1743
+ 1744

Louis Joseph ° 11/12/1724
Bayers, 16) + 17/06/1808 (Altona,

émigré), Evêque d’Orléans
(11/1753, sacré 10/02/1754),

de Condom (transfert,
08/10/1757), de Metz  (21/08/1760),

Cardinal (30/03/1789), Grand-
Aumônier de France,

Prince d’Empire, Commandeur
de l’Ordre du Saint-Esprit

Guyonne Marie Louise
(ou Christine)

ép. 26/12/1740 Henri
François de Grave,
marquis de Grave

(Langudeoc) et de Solas,
maître de camp

de cavalerie (veuf
d’une soeur du marquis

de Matignon)

Marie Anne
° 1725 + 1782

ép. 1747 Joseph Philippe
Hyacinthe Van Loos-

Corswarem
° 1689 + 03/07/1777

duc de Looz-Corswarem
(Pays-Bas) capitaine
au régiment Royal-

Pologne

Gui André Pierre de Laval-Montmorency ° 02/09/1723
+ 22/09/1798 1er baron de La Marche, marquis de Laval-Lezay, baron d’Arnac, créé duc

héréditaire de Laval (par lettres de 10/1758, enregistrées 29/11, union d’Arnac et environs
avec Magnac sous le nom de Laval), mousquetaire puis commande une compagnie
du régiment Royal-Pologne (04/04/1743), colonel au régiment de Laval (12/081743),

brigadier (25/07/1745), maréchal de camp (10/05/1748), lieutenant général des armées
du Roi (17/12/1759), Gouverneur d’Aunis (21/10/1771), 1er gentilhomme de la Chambre

de Monsieur, Gouverneur de Compiègne, maréchal de France (13/06/1783)
ép. (c.m.) 19/12 et 28/12/1740 Jacqueline Marie Hortense de Bullion de Fervacques
+ 30/01/17/95 (fille d’Etienne (Anne ?) Jacques de Bullion, marquis de Fervacques ;

soeur des duchesses de Beauvilliers et d’Olonne) (entrées de la Chambre du Roi 01/08/1772)

Anne Alexandre Sulpice
Joseph dit «Chevalier

de Laval» ° 22/01/1747 (Paris)
+ 30/03/1817 (Paris)

duc de Laval, Pair
de France, chevalier de Malte,

maréchal de camp (1784),
lieutenant général des armées

du Roi, cordon rouge
ép. (c.m.) 30/12/1764

et 14/01/1765 Marie Louise
Mauricette de Montmorency-

Luxembourg ° 02/09/1750
+ 03/11/1829 (fille de Joseph

Maurice Annibal, comte de Luxe)

postérité qui suit (p.35)

Mathieu Paul Louis dit «Vicomte de Laval»
 ° 05/08/1748 + 27/12/1809 vicomte de Laval,
créé comte de Montmorency-Laval, colonel

au régiment d’Auvergne-Infanterie,
1er gentilhomme de la Chambre de Monsieur

(en survivance), brigadier (1784),
Gouverneur de Compiègne

ép. 1) (c.m.) 29/12/1765 (div) Catherine
Jeanne Tavernier de Boullongne

+ 05/07/1838
ép. 2) 1803 Anne Françoise La Joyaud

postérité
qui suit (p.35)

Guyonne Elisabeth Joséphine
° 14/02/1755 + 24/07/1830

(Esclimont) princesse
ép. 19/04/1768 (Paris)

Louis Joseph Charles Amable
d’Albert ° 04/11/1748 + 20/05/1807

duc de Luynes et de Chevreuse,
Pair de France, maître de camp

général des dragons (10/1771) (fils
du duc de Chevreuse, et d’Henriette

Nicole d’Egmond-Pignatelli)

postérité
(au moins une fille ° 08/1774)

• Guyonne + 1749
• Louis Hilaire Emmanuel
dit «Abbé de Laval»
° 18/06/1750 + 08/1760
(ou 1770 ?)
• Guyonne Hortense
«Mlle de Laval» ° 22/09/
1751 + avant 1760
• Anne Sylvain «Marquis
de Lezay» ° 22/11/1752
+ 1758 marquis de Lezay

33>
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Gui Marie Anne Louis
° 25/08/1767
+ 12/02/1786

marquis de Laval,
capitaine au régiment

de dragons du Roi
ép. 28/05/1784
Pauline Renée

Sophie comtesse
de Voyer de Paulmy

d’Argenson
+ 06/06/1791 (Paris)

Guyonne
Hortense

° 1785 (Paris)

Anne Adrien Pierre ° 29/10/1768 (Paris)
+ 06/06/1837 (Paris) duc prince de Laval,

Pair de France, Grand d’Espagne de 1°classe,
et de San Fernando-Luis, maréchal de camp,

ambassadeur de SM en Espagne
ép. 14? ou 19/05/1788 Bonne Charlotte Renée

Adélaïde, princesse de Montmorency-Luxembourg
° 29/04/1773 + 06/09/1840  (fille d’Anne Charles

Sigismond, duc de Piney-Luxembourg)

Achille Jean Louis
° 25/06/1772

+x 14/09/1793
(Manheim, d’une

blessure reçue dans
l’armée de Condé)
chevalier de Malte

(en minorité,
18/05/1782)

Eugène Alexandre ° 20/07/1773 + 02/04/1851
duc de Laval, sert dans l’armée des Princes

(1793-1795), maréchal des camps,
Gouverneur de Compiègne,

aide de camp dans l’armée du Roi
ép.1) 1802 Maximilienne Henriette Auguste

de Béthune Sully ° 27/09/1772
(veuve du comte de Charost)

ép. 2) 26/11/1833  Constance comtesse
de Maistre ° 08/01/1793 (Chambéry)

+ 02/04/1882 (Castello di Borgo)

postérité inconnue

1) Mathieu Jean Félicité
° 10/07/1767 (Paris) + 24/03/1826

(Paris) vicomte puis créé duc
de Montmorency (31/08/1817), Pair

de Farnce, maréchal de camp,
Gouverneur de Compiègne, aide

de camp de Monsieur, frère du Roi,
chevalier d’honneur de Madame,

duchesse d’Angoulême
ép. 12/08/1788 Pauline Hortense

princesse d’Albert de Luynes
° 01 ou 02? /01 ou 08? /1774

+ 30/07/1858

Gui Anne Marie
Louis (Henri)

Adalric
° 13/01/1796
(Paderborn)

+ 1819 (Naples)
prince de Laval,

capitaine
des chasseurs

du Morbihan

Charlotte Adélaïde
de Montmorency-Laval

° 15/02/1798 (Dampierre)
+ 24/06/1872 (Montigny)

duchesse de San Fernando-Luis
ép. 06/05/1817 (Paris)

Athanase Gustave Charles
duc de Lévis-Mirepoix
° 27/03/1792 (Aachen)
+ 07/06/1851 (Paris)

Marguerite
Pauline

Emmanuelle
° 1803 + 1861
ép. 1828 Aimé
Charles Raoul

+ 1843 marquis
de Couronnel

Montmorency
branche de Lezay
comtes de Laval

Anne Alexandre Sulpice Joseph
de Montmorency-Laval

et Marie Louise Mauricette
de Montmorency-Luxembourg

Mathieu Paul Louis
et 1) Catherine Jeanne Tavernier de Boullongne

et 2) Anne Françoise La Joyaud

Elisabeth Hélène Pierre
° 18/08/1790 + 27/06/1834

ép. 04/02/180 (Paris) Louis François
Sosthène de La Rochefoucauld

° 15/02/1785 + 05/10/1864
duc de Doudeauville

1) Anne
Pierre

° 06/04/1769
+ 17/06/1794

(guill.)
prince de Laval

2) Anne Louise
Philippine Françoise

° 1791 + 1852
légitimée

ép. 1) 1815 Claude
Albert Casimir
de Colombet

de Landos + 1823
ép. 2) 1828 Alphonse

Louis Lallemand,
baron de Driesen

34>
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Montmorency
branche
de Chantilly-Attichy

Bouchard de Laval
et Béatrix d’Erquery

Jean + ~1387
seigneur d’Attichy,

La Malmaison, Nointel,
Saint-Aubin, Chantilly,

Moncy-Le-Neuf et
Conflans (hérités de son

frère, par donation de
Jacques dit «Herpin»,
seigneur d’Erquery)

sans alliance

Jacques dit
«Herpin» °~1320/38

+ 1361
seigneur d’Attichy,

La Malmaison,
Conflans et Chantilly

(mis sous curatelle
par ses oncles)

sans postérité

Gui 1er +X 1346 (Crécy)
seigneur de Coynel

et de Méry-en-Picardie
ép. Marguerite Le Brizay

(ou de Brisay)

Bertrand  °~1322
+ après 1382 chevalier
ép. avant 18/04/1346
Marie de Beaumont

dite «de Franconville»

sans postérité

Marguerite
+ avant 31/08/1377

ép. Philippe
de La Roche-

Guyon
chevalier, seigneur

de Vaux,
Beauregard
et La Roche-

Guyon

Sanctissime
(citée acte

~1322)

Gui II de Laval + après 1398 et avant 1410 seigneur de Coynel, Méry,
Attichy (02) et Chantilly (60), Conflans (-Sainte-Honorine, 78),

La Malmaison, Moncy-Le-Neuf et Nointel (hérite des biens de son oncle Jean)
ép. 1) Isabeau de Châtillon, dame d’Orly-en-Brie et du Verger,

Saint-Jean-des-Deux-Jumeaux + après 07/04/1377 (fille de Jean 1er,
seigneur de Châtillon, et d’Aliénor de Roye)

ép. 2) dès 04/1391 Ade (Adèle) de Mailly, dame d’Acheux
+ 1400 (ou 1410 ?) (veuve 2 fois auparavant ?)

Gui III de Laval + dès 1408 seigneur d’Attichy, La Malmaison,
Chantilly, Moncy-Le-Neuf, Nointel, Coynel, Conflans, Méry,

Saint-Jean-Les-Deux-Jumeaux (77)
ép. dès 1398 Jeanne de Nesle dite «de Clermont», dame d’Offémont
(60) (fille de Jean de Clermont-Nesle, seigneur d’Offémont et de Mello,
et d’Ade de Mailly, dame d’Acheux-en-Amiénois : ép. 2) Mathieu d’Arly

dit «Sarazin», seigneur du Quesnoy-sur-Arènes ; ép. 3) Jean
de Donquerre ; ép. 4) Jean d’Humières)

X) liaison avec ?

Jean
(cité ~ 1400)

X) Jean de Laval ° 1387 + ~06/1412
bâtard d’Attichy

Jean de Laval + avant 17/12/1364
seigneur de Pacy, Challonges et Tournebelle

ép. 1) Jeanne de Chemillé (fille de Pierre)
ép. 2) Eléonore Le Bigot + après 17/06/1399

dame de Laigné-Le-Bigot, des Estres et de La Bérardière
(fille de Jean Le Bigot, seigneur de Laigné-Le-Bigot)

Gui de Laval + dès 1396 (~1395 ?)  chevalier,
seigneur de Pacy, Tournebelle et La Bérardière

ép.  Jeanne de Rohan-Montauban
(fille d’Alain II ou III de Rohan, seigneur de Montauban)

Louise de Laval
dame de Pacy

ép.  Jean de Villiers
seigneur du Hommet,
Connétable héréditaire
de Normandie (1413)

> cf Hommet

Philippa de Laval
ép.  ?, seigneur
de Montauban

branche de Pacy (suite de la p.20)

Extinction de cette branche :
les biens et terres reviennent à Gui de La Roche-Guyon
aux droits de Marguerite de Laval sa bisaïeule paternelle

19>

Extinction
de cette branche en 1396
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Montmorency
Seigneurs de Chaloyau
(ou Challouyau)
et de Rais (ou Retz)

Alliances avec les Maisons
de Craon, Thouars, Chabot,
Chauvigny, Châteauroux,
Champagne-Suze
et Coëtivy

Armes de Retz :
«D’azur à un chevron d’or accompagné
en chef de deux étoiles du même,
et en pointe, d’une épée d’argent,
posée en pal, la pointe en bas»

Foulques de Laval
et Jeanne de Chabot

Gui 1er de Laval dit «Brumor» + 1383
seigneur de Chaloyau et de Retz, Chemillé, Faleron et Fréderons

ép. 1) 29/09/1358 Jeanne de Montmorency  + 1365 dame de Blazon (ou Blaison) et Damville
(fille de Charles 1er de Montmorency, Connétable de France) (cf. p. 8) > sans postérité
ép. 2) Tiphaine (ou Etiennette) de Husson dame de Duxé (fille de Fralin de Husson,

seigneur de Duxé et Champservon, et de Clémence du Guesclin, soeur du Connétable)

Marie de Laval
ép. Guillaume

Sauvage, seigneur
du Plessis-Guérif (22)

Philippa
de Laval
ép. Alain
de Saffré

2) Gui II de Laval (Rais) + après 29/10/1415 chevalier, seigneur de Retz, Chaloyau, Blazon et La Mothe-Achard
(succède à son frère) (hérite aussi de Jeanne dite «La Sage», dame de Rais à condition de relever nom

et armes de Rais accord 29/09/1401 ; d’où procès avec Marie de Craon, héritière contradictoire)
ép. 17/02/1403 Marie de Craon + avant 28/10/1415 dame de Champtocé et d’Ingrande

(fille de Jean de Craon, seigneur de Champtocé ; ép. 2) Charles d’Estouteville, seigneur de Villebon)

2) Foulques II de Laval
+ 1398 seigneur

de Chaloyau
(sous tutelle de sa mère)

sans alliance

Gilles de Rais ° 09 ou 10/1404 + exécuté 26/10/1440 (Nantes)
chevalier, seigneur de Retz, Blazon, Chaloyau, La Benastre,

La Coustumier, Ingrande, Chantocé, Bourneuf et L’Isle-Bouin,
Maréchal de France (21/06/1429) fait comte par le Roi
ép. 30/11/1420 Catherine de Thouars + 02/12/1462

dame de Pouzauges, Chabanais et Confolans (fille de Miles
de Thouars ; ép. 2) Jean de Vendôme, Vidame d’Amiens)

René de Laval dit de  Rais
° 1407 (Machecoul) + 1474 seigneur de La Suze

(1432, succède à Jean de Craon) et de Retz (succède
à Marie de Laval, sa nièce)

ép. Anne de Champagne + 1501 (fille de Jean IV
de Champagne-au-Maine et de Marie de Sillé)

Marie de Rais
+ 01/11/1458 (Vitré)

ép. 1) 14/06/1442 Prégent de Coëtivy + 20/07/1450
seigneur de Taillebourg, Amiral de France

ép. 2) 11/1451 André de Laval + 29/12/1485
seigneur de Lohéac, Amiral de France

Jeanne de Rais, dame de La Suze et de Retz
(lègue Retz à François II, duc de Bretagne en 1481)

ép. 02/04/1457 François de Chauvigny
+ 15/03/1491 vicomte de Brosse, seigneur
de Châteauroux (fils de Gui de Chauvigny
et de Catherine de Montmorency-Laval)

André de Chauvigny
ép. Louise de Bourbon-Montpensier

sans postérité

20>
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Erard de Montmorency
et 1) Jeanne de Longueval
et 2) Clémence de Muret

Montmorency
Beaussault & Breteuil-en-Beauvaisis
extinction 1426

1) Guillaume
~ 1304

seigneur
de Breteuil

1) Jeanne
dame de Croissy

ép. 1307 Hervé VI
vicomte de Lion,

seigneur de Noyon-
sur-Andelle

1) Agnès
ép. Philippe
d’Au(l)nay
seigneur
de Grand-

Moulin

1) Blanche
+ avant 1305

ép. Guillaume IV
Le Bouteiller

+ ~1340
seigneur de Chantilly

et de Montmélian

2) Jean 1er + après 12/1337
seigneur de Beaussault

et Breteuil
ép. Jeanne des Tournelles

+ 27/05/1373 (fille
de Robert seigneur

des Tournelles)

2) Erard
+ 1358

seigneur
de Cherisy
et Camely,
chanoine
de Rouen

et de Saint-
Quentin

2) Mathieu + après 02/06/1350
(~1360) seigneur de Croisy,
Maffliers, etc. et Conflans-

Sainte-Honorine
ép. Isabeau de Soisy

+ ~ 1344 dame de Poucey
(ou Poncey ?)

2) Hervé
seigneur

de
Beaumantel

2) Jean Erard
+ 1381 seigneur
de Fourmeries
(perd un procès
contre son frère
pour Cherisy)
ép. Elisabeth

Jean II + 1373
seigneur de Beaussault et Breteuil
ép. Isabelle de Nesle (Isabeau de

Clermont) + après 1377 dame
du Plessis-Cacheleu (fille de Jean

de Nesle, seigneur d’Offémont)

Blanche
co-dame

de Croissy
ép. 07/01/1367

Gui de
Courlandon
+ après 1373

?
co-dame

de Croissy
ép. 09/01/1367

Simon de
La Queue

Philippa
co-dame

de Croissy
ép. 19/01/1367

Jacques de Belloy
(ou Gasce

de Bouconvillier ?)

Jeanne
ép.

Jean
de

Montauglant

Hugues + 01/05/1404
seigneur de Beaussault et Breteuil

ép. Jeanne d’Harcourt + après 1404
dame du Cernon et de La Ferté-Imbault
(fille de Guillaume d’Harcourt, seigneur

de La Ferté-Imbault)

Pierre, seigneur du Plessis-Cacheleu et La Motte
ép. 1) Marguerite, dame de Dommart-sur-La-Luce

ép. 2) Marie de Quinquempoix

Jeanne + après 1393
ép. 1) 1380

Robert (Robin)
de Hellande-en-Caux

+ 1413

Marguerite
+ 04/04/1434

abbesse
de Fontevrault

Jean Antoine
+ ~1417

1) Jeanne de Montmorency + 1469
dame du Plessis-Cacheleu et de Dommart

ép. Renaud de Longueval + 1465 écuyer, seigneur de Thénelles (02)

Jean III + 1434
seigneur

de Beaussault,
Breteuil et La Ferté-

Imbault, Brinon,
Nohan, Montfort-

Le-Rotrou, Vibraye,
Bocam

et Le Tremblay

Antoine
+X

1424

Louis
+X

1415

Hugues
+X

1419
(ou

1424 ?)

Catherine + après 05/06/1455
dame de Beaussart et Breteuil (hérite de son frère Jean)

ép. 1) Laurent, seigneur de Sainte-Beuve + ~1416
(suite à ses blessures à Azincourt) seigneur de Sainte-Beuve,

Le Mesnil-Mauger, Montagny-sur-Andelle, baron de Cuiverville,
Châtelain de Nesles (fils de Jean dit «Tiercelet»

et de Jeanne de Frésignidy
ép. 2) Mathieu III de Roye + 1443 seigneur de Roye, Germigny,

Aunoye, Saint-Germain et Muret (fils de Jean et de Jeanne
de Buissu ; veuf de Marguerite de Ghistelles)

Blanche
ép. 1) Robert V

d’Harcourt
+ 1390

seigneur
de Beaumesnil

ép. 2)
Guillaume

des Quesnes

Marguerite
ép. 1) Jean
des Autels
seigneur
de Villiers

ép. 2) Jean
de Belloy
seigneur

de Candas
(Candos ?)

Marie
+ 12/02/

1461
Abbesse

de
Fontevrault

Jeanne
dame de Ferrières

ép. ~1401 Jean
de Raineval,

seigneur
de Méraucourt
(fils de Raoul II

de Raineval
et d’Isabelle
de Coucy)
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Montmorency
Seigneurs de Saint-Leu
Deuil et Nangis
extinction début XV°

Bouchard 1er de Montmorency
et Philippa Britaud

Bouchard II
seigneur de Saint-Leu et de Nangis

Grand Panetier de France (~1323), blessé à x Cassel
(1328), ambassadeur à Londres

ép. ? dame de La Houssaye-en-Brie

Bouchard III + 1339 ou après 1340
seigneur de Saint-Leu, Nangis et La Houssaye

ép. 1) Gillette de Granche
ép. 2) Jeanne de Changy +1382 (ou 1332 ?)

Guillaume
chanoine de

l’Eglise de Meaux

Philippe
chanoine de

l’Eglise de Meaux

Philippa
dame de Gourville et d’Apreseuve

ép. Jean de Mouy, chevalier,
seigneur d’Aussonvillier(s)

Jean 1er + 1379
seigneur de Saint-Leu, Nangis et La Houssaye

ép. avant 1367 Marguerite d’Andrezel
+ 1396 (fille de Jean, seigneur d’Andrezel)

sans postérité

Guillaume + 1385/87 seigneur de Saint-Leu,
Nangis, La Houssaye et Changy

ép. Jeanne d’Andrezel  + 1391/95 (fille de Jean,
seigneur d’Andrezel ; soeur de Marguerite)

Jeanne

sans alliance

Jean II + ~1402
seigneur de Saint-Leu, Nangis,

La Houssaye et Changy
ép. Isabeau de Villesauvestre

sans postérité

Jeanne + après 1415
dame de La Houssaye (selon acte du 26/07/1417)

ép. 1) Gaucher de Thourotte, seigneur du Chastelier
ép. 2) Eustache de Gaucourt, chevalier, seigneur

de Vétry (ou Vicy) Grand Fauconnier de France

Denise + ~1401
dame de Saint-Leu, Changy,

Champlevois et La Houssaye
(citée comme telle dans un acte

du Parlement daté de 1449)
ép. avant 1387 Gauthier d’Arzillières

sans postérité

7>
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Montmorency
Seigneurs de Croisilles

Philippe de Montmorency
et 1) Marguerite de Bours

2) Gertrude de Reymerswaële
3) Antoinette d’Onchy

1) Marc de Montmorency
+ ~1499 seigneur de Croisilles, Waucourt,

Molimont, Gemappes, Houpelines
ép. Maria Van Halewijn dame de La Chapelle

(Nieuwcapelle) et de Cassant
(fille de Gauthier)

2) Gertrude
+ jeune

Jean
+ ~1496
bâtard

de Montmorency

1) Hugues de Montmorency + 1513 (inh. aux Minimes
de Rambures) chevalier, seigneur de Bours et Courrières

ép. 1) Marguerite d’Ongnies (fille de Baudouin,
seigneur d’Estrées, Gouverneur de Lille)

ép. 2) Jossine de Saint-Omer (fille de Josse,
seigneur de Morbecque ; ép. 2) Jean de Flandres,

seigneur de Drinckam)

Antoine + 21/03/1529
chevalier, seigneur de Croisilles,

Saint Léger, Russignies, etc.
(brise à un losange d’or en coeur)

ép. 1) 1498 Françoise dame de Lannoy
dite «de Molembais» + avant 1525

dame de Launay (fille de Baudouin, seigneur
de Molembaix et Solre, Gouverneur de Lille)

ép. 2) 1525 Jeanne de Beauffort
dite «de Ransart» + 1535 ou 1533 ?

dame de Launay (fille de Jean de Beauffort)

Marie
+ 1500

sans
alliance

Marguerite
ép. 1500

Jean de Sars,
seigneur

de Fosseteau
et de Taniers
(fils de Jean
et de Marie
de Saint-
Gaulien)

1) Marie
ép. Jean

de
Riencourt,
chevalier,
seigneur

de
Riencourt

et
Franqueville

postérité
Riencourt

1) Jacqueline
dame de Gavre
& de Douai ?

ép. Jean
de La Mothe,

seigneur
des Marets

et de La Motte
(Normandie)

2) Nicolas
+ avant 1544 seigneur

de Bours
 et de Guéchart

 ép.1512 Anne Rouault
de Gamaches
+ après 1544
(fille d’Aloph

et de Jacqueline
de Soissons-Moreuil)

postérité qui suit
(p. 44)

2) Jean + après 1563
seigneur de Courrières,

chevalier de la T. d’Or
(élu au chapitre d’Anvers

le 19/01/1555), conseiller
de Charles Quint

puis de Philippe II,
Gouverneur de Lille,

Douai & Orchies,
Grand-bailli d’Alost

ép. Philippine
de Lannoy  (fille

de Ferri, seigneur
de Fresnoy)

postérité éteinte
Jean lègue ses titres &

biens à Hugues Bournel
peit-fils de sa soeur

Marie

2) Marie
ép.1514
Valentin
Fontaine

de Cusingham
(ou

Cuningham ?)
dit

«Poupare»

2) François
Grand

Aumônier
de

l’Empereur
Charles-

Quint

1) Baudouin + 07/1566 chevalier, seigneur de Croisilles,
Neuville-Witasse, Houplines, Hubermont,

Mercatel, et Oosthof
ép. 1) (c.m.) 21/09/1530 Isabeau de Stavele + 1542

(fille de Josse, seigneur de Chaumont)
ép. 2) 13/10/1543 Catherine de Rubempré dite «de Bièvre»

(fille de Charles, seigneur de Bièvre, et de Jeanne de Bousies)

postérité qui suit (p. 41)

Hubert, Artus, Gédéon
bâtards de Montmorency-Croisilles

& postérité qui suit (p. 47)

Titres de Baudouin de Montmorency :
seigneur de Croisilles, Neuville, Wistasse, Acquets, Guemappe,
Hennivel, Wancourt, Amongies, Houplisses, Russignies,
Molimont, La Chapelle de Coquelard, Saint-Léger, Mercatel,
Hubermont, Vaucourt, Launaix, Lannon, Guignies, Marets
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1) Georges + 31/12/1615
chevalier, seigneur de Croisilles,

Glageon, Signy, Houpelines,
Gemappes, Grand-Bailli
de Bruges, Grand-Veneur

et Forestier du comté de Flandres
ép. 1) 1567 Françoise de Jauche
dite «de Mastaing» + 15/06/1580

(fille de Gabriel de Jauche,
comte de Lierde)

ép. 2)  Isabeau de Renesse
+ 1630 dame de Steenkerke

(fille de Jean, vicomte de Zélande)
ép. 3) 1598 Louise de Kruiningen

(ou Cuninghem) + 1630
dame de Steenkerke

(fille de Jean, vicomte de Zélande)

Philippe
+ 10/05/1599

(Espagne,
en accompagnant

l’Archiduc)
seigneur

de Waucourt

Jeanne + 1621 dame
de Croisilles, Chaumont,Waucourt

ép. 1583 Charles Philippe baron de Merode
+ 1625 graaf van Middelburg (Middelbourg, Zélande,

NL), baron du SERG et de Frentzen (Allemagne),
vicomte d’Ypres (fils de Richard

et de Marguerite d’Oignies)

(titres relevés sur les épitaphes de Philippe
de Merode et de Jeanne de Montmorency

en l'église de Châtelineau, ville de Châtelet, Hainaut
Belge, communiqués par M. Yves Robert 04/2009)

postérité dont :
le Maréchal Prince d’Isenghien

chargé du nom de Montmorency

1) Françoise
ép. 1550
Jacques
de Joigny
chevalier,
seigneur

de Pamele

1) Jeanne
+ après 1576

ép. 1558
Gabriel

de Jauche
chevalier,

comte
de Lierde,
seigneur

de Mastaing

postérité
Jauche : Jean,
Anne, Jossine,

Marguerite.

2) Charles
+ 29/06/1605

(Douai)
seigneur

de Neuville-
Wistasse, Mercatel,

Amougies,
Russignies, etc.

(chef de sa Maison)
ép. 07/1574

Jeanne Le Blanc
+ 24/02/1606 (Arras)

dame
de Blequin,
Beaurepaire
et Houchain

(fille de Guillaume,
seigneur

d’Heuch(a)in)

postérité qui suit
(p. 42)

2) Jacques
+ 25/06/

1596
seigneur

de Launay,
Guignies,
Lannon

et Marets
moine,

chanoine
à Notre-
Dame

de Tournai

2) Baudouin
+ 16/12/1593 seigneur

de Hubermont
ép. 1585 Marguerite

d’Ongnies
+ 20/03/1602

vicomtesse d’Ypres,
dame d’Oignies,

Middelburg, Waterne,
Haveskerke,
Béthencourt

et Linselles (veuve
de Richard de Mérode,
ép. en 1565) dont post.)

2) Jacqueline
ép. Fernand
de La Barre

(ou La Bérie ?)
seigneur

de Mouscron,
Grand-Bailli
de Flandres

2) Anna
° 1551/52

chanoinesse
à Saint-Waudru

de Mons
ép. 20/01/1566

Frans
Schoutete

dit «de Erpe»
chevalier,

seigneur d’Erpe,
Laerne,

Erondeghem,
Estombe, Grand
bailli de Courtrai

Marc + 1610
seigneur de
Hubermont

Marguerite
+ jeune

• 1) Louise
(jumelle) clarisse
• 1) Marguerite
(jumelle) clarisse
• 1) Anne religieuse
   et 3 bâtards
connus (cf p.28) :
• Jean
• Thamar
• Noël

Montmorency
Seigneurs de Croisilles

Baudouin de Croisilles
et 1) Isabeau de Stavele

et 2) Catherine de Rubempré
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L'administration des biens de la maison mortuaire de Marguerite d'Ongnies,
veuve de Baudouin de Montmorency (fils de Baudouin de Croisilles),
a rendu des comptes devant Nicolas de Montmorency, seigneur de Vendegies
(son lien de famille avec Baudouin reste à préciser : on ne trouve qu'un Nicolas
déjà décédé "avant 1544" (pp 40 et 44))  contribution de M. Yves Robert (04/2009)
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Montmorency
Seigneurs de Neuville
barons de Roul(l)ers
comtes de Logny

Charles de Montmorency
et Jeanne Le Blanc

Guillaume ° 1575
chevalier, seigneur de Neuville-Wistasse,

Mercatel, Houachin, Beaurepaire,
Gouverneur de Lens (1634)

ép. 17/02/1602 Marie de Montjoye
vicomtesse de Roul(l)ers
(fille d’Adrien de Montjoye)

Catherine ° 1577 + 1629
ép. 1610 Robert

de Maldeghem + 1654
seigneur de Grimarez

et Mosbeeck

Jacqueline ° 1579
dame de Beaussart

ép. 1610 Ponce de Divion
baron de Baenghien

Marguerite
+ ~1624

bâtarde de
Montmorency-Neuville

Marguerite
Jeanne

° 1605 + 1639
ép. 1631 ou

1640? Antoine
de Maulde

+ 1648 seigneur
de La Bussière

(ou Buffière,
près Béthune)

Georges
° 1607 +X 1640
(siège d’Arras)

vicomte
de Roulers

ép. ?
Tastamerungen

Adrien
° 1610 + 1667

vicomte de
Roulers, seigneur
de Windergies,
maître de camp

de cavalerie
ép. Marie Anne

Catherine
d’Averhoult (ou

d’Auveranghe, van
Ameronghen)

(veuve de Gaspard
Valdez, Gouverneur

du Château
de Gand)

sans postérité

Claude
Louis
° 06/
1614

+ 1645
colonel

sans
alliance

Ursule
Amalburge

° 1615 + 1683
ép.1639 son

cousin Charles
de Divion

+ avant 1683
seigneur  de
Baenghien

Marie
° 1617
+ 1673

Abbesse
d’Avesnes

Jean Baptiste
° 06/1619

+X 1640 (duel)
seigneur de

Launay
ép. Margaretha

Van Hoorn
dite

«de Houtkerke»

sans postérité

Jacqueline Claire
° 1622

ép. 1) François
de Tournay,

seigneur d’Oisy
et de Méricourt

ép. 2) Johan comte
Van Groesbeck
(ou Gasbeek ?)

(veuf de Catherine
van Baarland)

ép. 3) 1692 comte
Ferdinand Joseph
de Hamal +1717

Guillaume François
vicomte de Roulers,

seigneur de Mercatel,
Neuville-Wistasse,

Russignies, Houchin,
Logny, Clèves, etc.

ép. ~1650 Clara Eugenia
van Hoorn + 09/04/1722

marquise de Wervick,
comtesse de Hornes

(fille de Philippe
van Hoorn, comte

de Hornes
et de Haverskerke,

et de Dorothée
de Ligne-Aremberg)

Anne Marie
ép. baron
Antoine

Maximilien
Baudouin,

baron
de Bagnonville

Guillaume
François
° 1661/62

+ 1674

Philippe François dit «Prince de
Montmorency» ° ~1670 + 14/09/1704 (Gand)

vicomte de Roulers, seigneur
de Neuville-Wistasse, colonel

au régiment de Condé
ép. 15/06/1694 Charlotte-Louise de Saveuse

postérité qui suit (p. 43)

Charles
(ou Marc)

+ 30/03/1720
lieutenant

général des
armées du Roi

sans postérité

Philippe
+ après 1722

marquis
de Wervy

Claude
Albertine
Rosalie

+ 26/06/1690
fille d’honneur
de la Dauphine

(06/1686)

Marie Thérèse
chanoinesse à Remiremont (lègue Nancré

et Carency à son neveu Philippe François)
ép. 26/06/1702 Claude André (ou Edmé)

Dreux, comte de Nancré
+ 12/09/1720 (Paris)

sans postérité (2 filles + jeunes)

Honorine
+ 10/09/1730
chanoinesse

à Saint-Waudru
à Mons (1691)

dame
de Clièves

?
vicomtesse
de Roulers
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Louis François dit «Prince de Montmorency» + 25/06/1736 (Gand)
comte de Logny, vicomte de Roulers

ép. 27/08/1729 (Gand) Marie Anne Thérèse de Rym
+ 16/08/1738 baronne de Belhem

Philippe François dit «Le Chevalier de Montmorency-
Logny» + après 1761 marquis de Nancré et de Carency

(legs de sa tante), chef de brigade des carabiniers,
lieutenant général des armées du Roi (10/05/1748)

Françoise
Louise

° 24/08/1696

François
° 29/11/1704

Louis Ernest François Gabriel
dit «Prince de Montmorency»

°1735 + 26/03/1768 (Gand)
comte de Logny, sert la reine
de Hongrie, officier général

ép. 28/07/1761 (Amsterdam)
Margaretha Elisabeth

Van Wassenaer  ° 1740
+ 12/12/1776 (Gand)

(de la 1° Maison de Hollande ;
ép. 2) Jean François Philippe,

comte d’Asson, colonel au régiment
de Los Rios, fils de Joseph

et de Jeanne-Marie de Verdelin)

Louis François Joseph
dit «Prince de Montmorency-

Logny» ° 22/03/1737
+ après 03/01/1770 comte de Logny,
brigadier des armées du Roi (1762),

colonel du régiment de Touraine
(succède au duc de Montmorency)
ép. 14/02/1764 (Paris) princesse

Louise Françoise Pauline
de Montmorency-Luxembourg
° 1734 + 1818 (fille de Charles

François Christian,
prince de Tingry ; veuve du duc)

Marie Anne Philippa
Thérèse

ép. (c.m.) 23/04
et 15/05/1747

Charles-Joseph Marie
duc de Boufflers

° 16/08/1731
+ 04/09/1748

Pair de France

Caroline Françoise
Philippine

ép. 28/11/1753 Adrien
Louis de Guines

de Bonnières de Melun,
comte de Souastre

° 1735 + 1806 colonel
au régiment de Navarre,
brigadier des armées

du Roi

postérité (1 fille)
(cf Melun)

Louise Philippa
Auguste

° 01/1735 + 1817
dame de Canchy

ép. 21/03/1759 Charles
François de Broglie

° 1719 + 1781 marquis
de Ruffec, lieutenant
général des armées

du Roi, ambassadeur
extraordinaire
en Pologne

Louise Auguste
° 31/05/1763 + 31/12/1832 (Paris)

ép. 30/12/1778 (Paris)
Joseph de Lorraine-Elbeuf
° 23/06/1759 + 29/03/1812

prince de Vaudémont

Marie
Thérèse

Maximilien
Joseph

Montmorency
Seigneurs de Neuville
barons de Roulers
comtes de Logny

Philippe François
et Charlotte Louise de Saveuse
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Nicolas de Montmorency
et Anne Rouault de GamachesMontmorency

Seigneurs de Bours (62)

Gabriel + ~1548 seigneur de Bours, Guéchart et Villeroy
ép. Michèle de Bayencourt (fille de Pierre ou d’Antoine de Bayencourt,

seigneur de Bouchavane(s), Gouverneur de Dourlens, et de Jeanne de Calonne
de Courtebonne ; ép. 2) 22/06/1548 François 1er d’Aumale, seigneur du Quesnoy,

Boisraut, de Boubers, Linières et du Sauchot, vassal pour Le Quesnoy,
de Jean de Melun, vicomte de Gand ; ép. 3) Antoine Mitte de Miolans)

Christophe
+ (Rome)

sans postérité

Jacqueline, dame d’honneur
d’Eléonore d’Autriche, reine de France
ép. Quentin Gourlé dit «de Gourlay»
seigneur de Monsures et d’Azincourt

Jean 1er + après 1579 chevalier, seigneur de Bours, Guéchart, Villeroy
(et prétendument de Courrières, que peut-être il revendique ?)

page de l’empereur Charles Quint
ép. Bernarde Gaillard de Longjumeau (fille de Michel, chevalier,

seigneur de Chilly et du Fayet, et de Louise de Sains)

Claude
page du roi

Henri III

Antoinette
ép. 1) Antoine de Sorel, chevalier,

seigneur d’Uguy
ép. 2) Titus de Saint-Simon  + 1609

vicomte de Clastre, chevalier
de l’Ordre du Roi

Anne

sans alliance

Daniel
°~1567
+X 1591

(siège de
Chartres)
seigneur

de
Guéchart,
lieutenant

d’ordonnance
du vicomte

de
Turenne)

Josias
+ 20/07/1616

chevalier, seigneur
de Bours et de

Guéchard, capitaine
au régiment
des Gardes
ép. 1) Marie

de Grouches (fille
d’Henri

de Gribouval)
ép. 2) Louise

Hotman

Benjamin chevalier,
seigneur d’Esquencourt

ép. 1) Claude d’Averhoult
dame d’Olisy (fille
de René, seigneur

de Lobbe et Brienne,
et de Madeleine

de Boutillac)
ép. 2) Marie Le Prévost

+ après 1624 (fille
de Jean, seigneur

de Neuville et Estreboeuf)

postérité qui suit (p.45)

Jean seigneur
de Flesselles

ép. 1) Madeleine
de Boutillac (fille

de Jean,
seigneur d’Arson)
ép. 2) Marguerite
(alias Madeleine)

des Champs
(fille de François,

seigneur
de Vaux)

Georges
seigneur

de Cressy,
capitaine servant

la Hollande
ép. Laure
Affaytadi

(fille de Cosme,
seigneur

de Ghistelles)

Pierre, seigneur
d’Acquest
ép. Judith

Le Fournier
(fille d’Isaac

seigneur
de Neuville,
Capitaine

d’Abbeville)

postérité
qui suit (p.46)

Anne
+X 1611

duel)
seigneur

du
Hamel

Hippolyte
+ après 1618
ou dès 1615 ?

ép. 1)
19/08/1586

Pierre
de Melun

+ 1594 Prince
d’Epinoy

ép. 2) François
de La

Fontaine
chevalier,
seigneur
d’Oignon

Elisabeth
ép. 1610

Jean
de Belloy
seigneur
de Pont
de Meez

(ou Més, près
Amiens) (fils

de Jean,
écuyer,

seigneur
de Beauvoir
et du Pont
de Més,

et d’Anne
de Carvoisin)

Michelle
ép.

Oudart
de

Fontaine
seigneur

d’Estarguel

• Gédéon
+ jeune
• Jacqueline
• Louise
• Souveraine
+ sans
   alliances

Agnès-Bernardine dame de
Blaesvelt et  Cretembourg
ép. Balthazar-Guillaume

d’Ongnies, comte
de Coupigny

?
religieuse

2) François
+ jeune seigneur

de Bours

sans alliance

1) Jean II + 1622 (noyé)
seigneur de Bours

sans alliance
(fiancé à Louise d’Aumale,
fille de Cathelin d’Aumale)

• 2) Louise
• 2) Marie
religieuses
à Jouarre
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Extinction de cette branche au XVII° qui eut des alliances
avec les Maisons de Saint-Omer, Morbecque, Lannoy, Rouvroy-
Saint-Simon et fut la tige de 2 autres rameaux : celui des seigneurs
d’Esquencourt (cf. p.45) et celui des seigneurs d’Acquest et Villeray
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1) Daniel + 21/12/1672 (inh. à Rethonvillers) chevalier,
seigneur d’Esquencourt, Bours, Gueschard, Rethonvillers, Villeroy, Tilloy,

Waucourt, Olizi, Cressy, 1er capitaine au régiment du maréchal de Schulemberg,
enseigne des Gendarmes de Soyécourt, capitaine de Chevau-Légers

au régiment de La Ferté, capitaine au régiment de Montdejeu-infanterie
(03/02/1630), X Rocroy, mestre de camp de cavalerie, maréchal de camp,
Maréchal de camp (15/04/1652), Lieutenant-Général des Armées du Roi

(16/07/1655)
ép. 1) Marthe Le Fournier de Neuville, dame de Neuville + 13/04/1650

ép. 2) ? de Warluzel (veuve du seigneur de Sorel-Saint-Sulpy)

1) Madeleine
ép. Isaac (alias

Jacques) Le Fournier
seigneur de Neuville

2) Marie
ép.14/08/1633

Charles du Bois
chevalier, seigneur

de La Fresnaye

• 1) Hippolyte
• 1) Pierre
• 1) Benjamin
+ jeunes
• 1) Anne

1) Benjamin Alexandre César dit «Beaulain» + 21/04/1702
(Olisy) comte de Bours, baron d’Esquencourt (alias Equancourt),

Gueschard, Rethonvillers, Tilloy et Waucourt, capitaine
de Chevau-Légers au régiment de Clérembault (pendant 20 ans)

ép. Marie-Jeanne Madeleine de Laval
° ~1620 + 09/1705 (Olisy)

sans postérité

1) Jean
+ après 1700
seigneur puis

baron de Neuville

Montmorency
Seigneurs de Bours
(62 ?)
Esquencourt

Benjamin
et 1) Claude d’Averhoult
et 2) Marie Le Prévost

44>
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Jean ° 1608 + 08/1698 seigneur de Villeroy
ép. 1) Elisabeth van Cuyck Van Mierop (fille de Joachim,

seigneur d’Hoochwoude, Intendant de Hollande)
ép. 2) 1671 Jeanne de Pas-Feuquières + 1694 (fille

de Manassès de Pas, marquis de Feuquières,
Lieutenant-Général des Armées du Roi)

Daniel ° ~1614 + 1688  (ou 1686 ?)
seigneur d’Acquest et de La Court-Au-Bois

ép. Marthe de Habarcq (fille de Maurice
de Habart et d’Antoinette Le Fournier)

Daniel II + 11/1708
seigneur d’Acquest, capitaine

de carabiniers, maître de camp
de cavalerie

ép. 1) Marie de Lescar
ép. 2) 1699 Charlotte de Ver

(fille de Louis, seigneur de Brumenard)

Amauri Louis
° ~1685 + 1714

page de la Grande
Ecurie, 1ère compagnie

des mousquetaires
(1685), sous-brigadier

(-1714)
ép. 25/11/1699

Etiennette Le Normand
(fille de Pierre
Le Normand)

Judith
+ 1713

ép.
08/02/1700
Alexandre

Le Ver
seigneur

de La
Vassoterie,

major
des dragons

Catherine
+ 1727

ép. François
de Fontaines

seigneur
de La

Neuville-
Au-Bois,
colonel

d’infanterie

Charlotte
ép. Charles
de Lamiré
seigneur

de La Retz
(ou Laret,
Loret ?)

Marthe
ép. 1) 1707
Pierre de
La Grénée
seigneur

de La Mothe
ép. 2)

Guillaume
Nicolas de

Bois seigneur
de Belhostel

Marie
+ 1706

ép. 1705
Nicolas

Manessier
+ 1706 seigneur

de Sélincourt
(ou Colincourt),

capitaine
au régiment

du Roi-infanterie

> cf de Boubers

Madeleine
ép.

Guillaume
Nicolas

du Bois dit
le «comte
de Bours»,

marquis
de La Rue

• Antoinette
Geneviève
  ° 1657  + 1681
• Henri
  ° ~1671
  +X~1689
(Mayence ?)
capitaine
au régiment
d’Orléans

Elisabeth + 1658

Joseph Alexandre
dit «comte

de Montmorency-
Bours» + 13/03/1759

lieutenant général
des armées du Roi

au service
de la Pologne,
(sert notamment

en Saxe)
ép. comtesse

de Pocci (ou Pocey ?)
(veuve du Grand

Maréchal de l’armée
polonaise)

Charles
+ 1757
colonel

au régiment
de Bourbon,

1er

gentilhomme
de la

Chambre
de Charles
de Bourbon,

comte
de Charolais

• Marie Louise
  ° 1700 + 1701
• Anne Louis Henri
° 02/07/1704 capitaine
  au régiment de Bourbon
• Anne

Montmorency
Seigneurs de Bours
(62 ?)
branche puînée

Pierre
et Judith Le Fournier

44>
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Montmorency
Bâtards de Croisilles

Hubert bâtard de
Montmorency-Croisilles
ép. Marguerite de Bacq

Artus bâtard de
Montmorency-Croisilles
ép. Antoinette de Vilain

Gédéon bâtard de
Montmorency-Croisilles

~ 1530

Antoine de Montmorency
seigneur de Croisilles

Adrien Georges Jean
seigneur de Delft

ép. ?
de Bampoele

Antoine Maximilien
ép.

Adrienne
Huele

Hélène
ép. Jean

de
Chastelier

Antoinette

Pierre Jean Jeanne
de

Montmorency-
Croisilles

Philippa
ép. ?

Coromeo

 Baudouin de Montmorency
seigneur de Croisilles

Jean bâtard de
Montmorency-Croisilles

ép. Jeanne Martin

Thamar bâtarde de
Montmorency-Croisilles

Noël bâtard de
Montmorency-Croisilles
ép.1551 Anne Boutton

Jean
de Montmorency-

Croisilles
+ ~1580

Claude
de Montmorency-

Croisilles
+ jeune

Aliénor
de Montmorency-

Croisilles
ép.  Antoine de Hennin

Antoinette
de Montmorency-

Croisilles

40>
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Montmorency
Branche d’Avraymesnil
(Auvremesnil)

Mathieu 1er

et  Eglantine de Vendôme

Jean + ~1414 dit «Esclabot»
seigneur de Maffliers

ép. Jeanne de Venderesse
(fille de Jean, seigneur

de Marfontaine)

Mathieu II ° ~1354 + 13/07/1414
seigneur d’Avraymesnil et de Goussainville puis de Bobigny et de Tresmes

(par mariage) (d’abord sous tutelle de sa soeur Isabelle, de son oncle Charles
et de Robert de Lorris ; émancipé en 1371 à 17 ans, par le Roi) (reçoit l’hommage

en 1374 de Robert d’Aulnay dit «Gallois», chevalier, conseiller & Chambellan
du Roi, seigneur d’Orville, et de Jeanne «La Thorotte» ? ; récupère le 19/05/1378,

avec son frère Jean les cens & rentes de Maffliers cédés par Charles,
leur oncle, à l’Abbaye du Val ; acquiert le 09/09/1381 1/5° de Cépoix près Domont )

ép. 1380 Jeanne Braque (fille d’Etienne Braque et de Jeanne Le Mire)
(investie en 1414 de la tutelle de ses enfants)(nommé le 26/08/1421 exécutrice

testamentaire de sa mère Jeanne Le Mire)

Isabelle + après 1381
ép. 1353 Guérin de Lorris

dit «Lancelot»  +1381
seigneur de Luzarches

Luce
~ 1388/1405

religieuse

Charles de Montmorency + 05/01/1462 ns
(inh. à Saint-Germain-L’Auxerrois, Paris) seigneur d’Avraymesnil,

Goussainville (en partie), Bobigny, Bou(c)queval, Eaubonne, Tresmes,
Cépoix, Silly, etc., conseiller, Chambellan & maître d’hôtel d’Arthus
de Bretagne, comte de Richemont, Connétable de France (1425)

(à son mariage, le Connétable lui fait don de 4.500 écus d’or, sur sa cassette)
ép. (c.m.) 11/05/1447 (Parthenay ; dot Rataut : 15.000 écus d’or)

Jeanne Rataut (alias Rataulet) + 1491 (teste 15/08/1490) (fille de Bertrand,
seigneur de Curçay, et de Marguerite Rouault de Gamaches)

Extinction de la branche de Montmorency-Avraymesnil

Jeanne
ép. Jean de Clamecy
+ 1433 clerc du Roi

en Sa Chambre
des Comptes à Paris

Marguerite
ép. Louis de Pressy

+ ~1421 chevalier

Catherine
+ ~1421

Jacqueline, dame d’Eaubonne
(dot : 4.000 écus d’or & une rente de 400 £)

ép. 02/07/1462 Guillaume V de Sévigné, chevalier banneret,
seigneur d’Olivet, Sévigné, du Châtelet et des Rochers
+ avant 1505 Chambellan du duc François de Bretagne

(fils de Guillaume IV et d’Isabeau de Malestroit) (nommé tuteur
de ses 3 belles-soeurs à la + de Charles, son beau-père)

postérité Sévigné dont Isabeau, dame de Bobigny,
qui ép. 06/07/1505 François de Boisbaudry,

seigneur de Trans et  Bobigny

Catherine + après 1496 dame de Goussainville (en partie),
Avraymesnil, Tresmes et Silly

ép. (c.m.) 04/12/1468 Philippe III d’Aulnay dit «Gallois»
seigneur de Chivré (fils aîné de Jean dit «Gallois», chevalier,
seigneur de Goussainville (1/2), Louvres-en-Parisis, Orville

et Villeron, Echanson du Roi Charles VII, et d’Isabeau
de Rouvroy de Saint-Simon) (la seigneurie de Goussainville

est de nouveau réunie par cette union, après 120 ans)

postérité Aulnay, Baillet, de Thou, Potier

Marguerite + 1473 (probablement)
ép. (c.m.) 12/07/1470

Antoine de Villiers, Châtelain
& seigneur de L’Isle-Adam, Nogent

et Valmondois + 25/08/1504 (fils
aîné de Jacques et de Jeanne de
Néelle ; ép. 2) Agnès du Moulin)

Jeanne
+ 05/02/1488

religieuse
à Longchamp

8>

Est-ce ce Charles de Montmorency
qui est cité dans une quittance donnée
à Jehan de Châteaugiron, secrétaire
et Argentier, pour des gages reçus
le 21/07/1423 au service du Roi
sous le comte de Richemont ?
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Montmorency
Branche
de Nivelle(s)
(alias Nevele)

Jean 1er de Montmorency
et Gudula Vilain

Jean II ° 1461 + 15/04/1512
baron de Montmorency, seigneur
de Nivelles, Wismes, Liedekerke

et Hubermont
ép. avant 1496 Margaretha Van Hoorn

+ 15/12/1518 dame de Gaesbeek
(fille de Jacques, comte de Hornes,
et de Jeanne, comtesse de Meurs)

sans postérité légitime

(Jean-) Philippe 1er  ° 1466 + 1526
d’abord doyen de Saint-Tugal, succède
à son frère (13/08/1496) comme baron

de Montmorency et seigneur de Nivelles
ép. 05/09/1496 Maria Van Hoorn

° 1476 + 07/06/1558 dame
de Montigny, Achicourt

et Achiet-Le-Village (fille de Frédéric,
seigneur de Montigny-en-Ostrevant)

Marguerite
+ après 1517
ép.  Arnold II

Van Hoorn + 1505
comte de Houtkerke,

seigneur de Gaesbeek
et Hondschoot (fils de
Philippe van Hoorn et
de Jeanne de Lannoy)

Honorine + 1510
ép. 1) avant 23/02/1485 Nicolas
de Sainte-Aldegonde seigneur

de Noircarmes (fils de Pierre de Sainte-
Aldegonde et d’Elisabeth Blondel)

ép.  2) Charles de Rubempré
vicomte de Montenaeken

• Jacques
~1485/1493
(+ pendant un
pèlerinage
en Terre Sainte)
• Marie + jeune
• Marc + jeune
• Charles + jeune
18/04/1467

Pierre + après 1530
bâtard de Nivelle

légitimé 1510
ép. Elisabeth Van Der Moet

Jean
ép. Maria

Van Eeckhoute

Anne
ép. ?

Van Essche

Jaspar
+ 1600

Joseph + 1530 (Bologne, Italie)
baron de Montmorency, seigneur
de Nivelles et Hubermont (vend
Montmorency, Saint-Leu, Taverny,
Plessis-Bouchard pour 26.870 £

à Anne de Montmorency)
ép. 26/08/1523 Anna Van Egmond

+ 1574 (fille de Floris, seigneur
de Bures et de Leerdam, chevalier

de la T.d’O, et de Marguerite
de Glymes ; ép. 2 Jan Van Hoorn,

comte de Hornes qui adopte
ses enfants)

Robert + 1554
seigneur de Wismes

ép.  Jeanne de Bailleul
+ 1565 (fille de Charles,

seigneur de Doulieu,
Maréchal héréditaire

de Flandres)

sans
postérité

Philippe
+ 13/12/1566

seigneur
de Vimy

et
d’Hachicourt

sans
postérité

Isabeau
ép. 1529
Joachim

de Hangest
seigneur

de
Moyencourt

Marguerite
° ~1512

+ 10/03/1570
ép. Robert

de Longueval
chevalier, seigneur

de La Tour et
Warlaing + 12/1559

(fils d’Adrien
et d’Anne

de Cortwylle ; veuf
de Jeanne de

Gavre)

Claude
(ou Hélène ?)

° 1497
+ 1564

religieuse
Prieure

de Sainte-
Agnès

(Etroeung)

Françoise
+ 11/03/1570
(ou 1569 ?)

dame
de Montigny,

Wismes
et Liencourt

• Frédéric
  + bas âge
• Marie
  + 1537
ou 1557 ?
sans all.

Philippe II de Nivelles (VI de Hornes)
° 1526 + exécuté 05/06/1568 (Bruxelles,

condamné par le duc d’Albe) baron
d’Altena et Weert, seigneur

de Nivelles et Moeurs, chevalier
de la T. d’O, Gouverneur de Gueldres

ép. 26/11/1546 Anna Walburga
(Walburgis) van Nieuwenaer

 ° 1522 + 25/05/1600 (Moers) comtesse
de Nieuwenaer, dame de Moeurs (Moers)

(fille de Guillaume et d’Anne de Weert)

Floris de Montmorency  ° 1528 + 14/10/1570
(Simancas, Valladolid ; exéc. sur ordre de Felipe II)

baron de Montigny, seigneur d’Hubermont
et Wimy, Gouverneur & Grand-Bailli de Tournai

& Tournaisis (1559), Diplomate, chevalier
de la Toison d’Or (1559)

ép. 1565  Hélène de Melun + 1590
(fille d’Hugues, Prince d’Epinoy,

et de Yolande de Werchin)

Maria Van Hoorn
 + 05/02/1570 dame de Condé

ép. 1) ~1550 Charles,
comte de Lalaing

+ 21/11/1558 (Bruxelles)
ép. 2) 22/02/1562 comte

Peter Ernst Von Mansfeld
° 20/07/1517 + 22/05/1604

postérité
Lalaing, Croÿ

Eleonora Van Hoorn
 + après 1585 (1600 ?)

dame de Montigny et de Wismes
ép. 1) ~1542 Ponce de Lalaing
+ 1557 seigneur de Bugnicourt

ép. 2) ~1560 comte  Antoine de Lalaing
+ 1568 comte de Hoogstraaten

postérité 2) dont :
Anne de Lalaing

qui ép. 1581 Guillaume de Montmorency,
seigneur de Thoré, d’où : Madeleine

de Montmorency, duchesse
de Luxembourg

Philippe + ~1568 en bas âge

Philippe
° 1566 + 1568

Floris
° 1568 + 1570

[ Armes
d’Haverskerque:
«D’Or à la fasce
de gueules»
Armes des Vilain :
«De sable au chef
d’argent chargé
à dextre d’un écusson
d’hermine à la fasce
d’azur au sautoir
de gueules brochant» ]

10>

? (fille, survit
à son père)
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Nicolas + dès 1541
seigneur de Roupy et de Nomain
ép. 1) Catherine de Basserode

(fille de Louis Le Prevost de Basserode)
ép. 2) après 1547 Florence de Wissocq
(fille de Charles  et d’Adwige Le Fèvbre

de Hemstede ; veuve, ép. 2) Jean
de Longueval-Bucquoy)

Montmorency
Branche de Fosseux

Roland  + ~1506
seigneur de Fosseux, Hauteville,
La Tour-de-Chaumont et Baillet

ép. 14/10/1483  Louise d’Orgemont
+ après 1529  dame de Baillet-sur-Esche

(fille de Charles d’Orgemont, seigneur
de Baillet et Méry)

Louis de Montmorency
et  Marguerite de Wastines

(Wattines)

Ogier  + 14/09 ou ?13/12/1523 (inh. à Capelle)
seigneur de Wattines, Bersée (59), Wandégies

(Vendégies), Saultaing, Beuvry, La Boche et Le Châtelet
ép. (c.m.) 06/04/1486  Anne de Vendégies dame

de Saultaing, Bersée, La Riche-de-Hellien, Dromiès, Leperdrin
et Frémicourt (62) (fille de Sence, seigneur de Wandelet
et de Vendégies, et de Jeanne de Beaufort de Grantin)

postérité qui suit (p.62)
des Princes de Robecque

Cyprien dit
«Verdelance»

+ 1528
seigneur de Barly

ép. avant 1493
 Marie de Marquais

(fille de Robert
de Marquais)

Jean + avant 1530
chevalier, seigneur

de Roupy et Nomain
ép.  Jeanne Henriette

de Bercus (fille de Quentin,
seigneur de Bercus,

et d’Anastasie
de Landas)

Hector
° ~1490
+ ~1506

bâtard de
Montmorency

-Fosseux

Claude  +x 10/1546
baron de Fosseux, seigneur

de Chaumont-en-Vexin,
Hauteville, Lenval, Guigneval,

Ezancille, Courcelles,
Compans, etc., Chambellan,

conseiller & Maître
d’ordonnance (d’hôtel)

de François 1er , Lieutenant-
Général pour la Marine
de France, Capitaine
de Pontoise (~1539)

ép. 29/12/1522  Anne d’Aumont
+ 1559 dame de Méru, Thury,

Dangu et Crévecoeur (fille
de Ferry, seigneur d’Aumont,
et de Françoise de Ferrières,

dame de Dangu et Thury)

postérité qui suit (p. 51)

Anne
ép. 1) Antoine

de Créquy seigneur
de Raimboval

ép. 2)  Guillaume
de La Motte

seigneur
de Beaussart

et de
Beaurepaire

Louise + ~1559
ép. 21/12/1521

Jean de Rouvroy
(de Saint-Simon)

+ après 1550 et avant 1559
seigneur de Flavy-

Le-Martel, Serviennois
et  Sandricourt, Saint-Lubin,
Hédonville, Courdimanche,

Outrevoisin, Hamecourt,
Salincourt et Sévefontaine,

1er Panetier de la Reine
(Eléonore d’Autriche)

Madeleine,
dame de Roupy

et Nomain
ép. ~1514 Baudri

de Roisin,
seigneur de Maurin

Jeanne (alias
Jacqueline)

+ 1558 Abbesse
de Sains-
lez-Douai

• Quentin
sans
postérité
• ? +
(Rhodes)
sans
postérité
• ?
religieux
à Auchin
• Amélie

Pierre + après 1590
bâtard de Montmorency-

Fosseux, seigneur
de Malboutry

François, seigneur
de Malboutry

ép. 1) Madeleine de Hem
ép. 2) Marguerite Peichen

?
ép. ?, seigneur

de Villiers

Anne
ép.? de

Boutonville

seigneur de Fosseux, Wastines,
Basly, Auteville, Nomain10>

extinction
de cette branche
en 1541
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Pierre 1er  + 1578 baron
de Fosseux (62), marquis

de Thury, comte
de Châteauvillain, seigneur
de Courcelles, Crèvecoeur

et Lauresse, Châtelain
de Baillet-sur-Esche

et Courtalain, capitaine
de 50 hommes d’armes

 des ordonnances, Grand-
Panetier de France, X à Metz
(vend la baronnie de Fosseux
le 24/06/1577 à Jean de Hénin

dit «Cuvelier» pour 56.000 florins
Carolus ; conserve son titre

de baron ; devenu l’aîné
de sa maison à la + du dernier
comte de Hornes, il reprend

les pleines armes
des Montmorency en 1570)

ép. 24/01/1553 Jacqueline
(alias Madeleine) d’Avaugour,

comtesse
de Châteauvillain (en partie),

dame de Courtalain, Boisruffin
et Lauresse (fille aînée
de Jacques d’Avaugour,
seigneur de Courtalain,

et de Catherine
de la Baume-Montrevel)

postérité qui suit (p. 52)

François 1er  + après 1559
seigneur d’Hauteville,
du Hallot, Roche-Millet

et de Crèvecoeur-en-Auge,
chevalier de l’Ordre de
Saint-Michel, Echanson

ordinaire du Roi, capitaine
d’une compagnie de 50

hommes d’armes
ép. 1) Jeanne

de Montdragon (fille
de Troilus, seigneur

de Montdragon)
ép. 2) Louise de Gébert

du Riveau
 (fille de René,

seigneur du Riveau,
et d’Anne de Loré)

postérité qui suit (p. 56)
des seigneurs de Hallot,

Bouteville, comtes
de Luxe, ducs de Piney-

Luxembourg et de
Beaufort-Montmorency

Charles
+ après 1562

Abbé de
Notre-Dame
de Lannoy-

en-
Beauvaisis,
Aumônier

du Roi

Georges + après 1572
seigneur de La

Neuville et d’Aumont
ép. 1) Françoise Potart

dame de Germigny
ép. 2) 1572 Jossine

d’Offignies
(fille de François ; veuve
de Jean de Roucourt)

liaison puis
ép. 3) Françoise

de Bouquéré

postérité
qui suit (p. 65)

Claude
° 1540 + 1614
Abbesse de
Notre-Dame
de Ressons

Charlotte
dame

d’Ezanville (95)
ép. 09/12/1544

Charles du
Croc, seigneur

de Mesnil-
Théribus,

Vaudampierre,
(60) et de

Mort(e)fontaine
(60) (fils
de Ferri

et de Françoise
de Faye)

Geneviève
dame de Bezit-Le-
Gray (ou Le-Long)

ép. 1) 1562
Gilles de Pellevé,

seigneur de
Rebais

ép. 2) 1576
(dispense pour

cousinage : Jean
est le fils de sa tante

Louise)
Jean de Rouvroy
de Saint-Simon,

seigneur
d’Hodonville

• Françoise
  + après 1559
   religieuse
• Claude
  + 1614
religieuse à Flines

Montmorency
Branche de Fosseux

Claude
et Anne d’Aumont

50>
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Pierre 1er  de Montmorency
et Jacqueline d’Avaugour

Anne
+ 03/06/1592

marquis de Thury,
baron de Fosseux,

seigneur de
Courtalain, Grand
Chambellan de

France, capitaine
d’une comp. de 50
hommes d’armes

ép. 04/02/1577
Marie

de Beaune + 1611
(fille de Jean de

Beaune, seigneur
de La Tour-d’Argy

et Longueville,
et de Jeanne
de Museau)

Pierre 1er  + 28/03/1610
(Paris) seigneur
de Lauresse (ou

L’Ancresse) et de Ver,
châtelain de Brusson

et Hauteperche,
Gouverneur du Perche

& Château-du-Loir,
capitaine d’une cie

de 50 hommes d’armes
ép. 1) 1584 Louise

de Laval dame
de La Faigne (fille
de Louis de Laval)

ép. 2) 1601 Suzanne
de Rieux (fille de René,

marquis d’Assérac)

François
«Le Jeune»
+ 10/1624
seigneur

de Lardière
et Crévecoeur
ép. Charlotte

de Garges
+ 04/07/1631

dame d’Yèvre-
Le-Chastel

X) liaison avec
Catherine
Brichon

Louise
ép. Louis

(alias
Pierre)

de Vallée
+ 1591

seigneur
de

Pescheré
(ou Pacé)

Jeanne
+ 1601 dame
de BoisRuffin

ép. (c.m.) 1593
Jean-Antoine

de Beaux-
Oncles

chevalier,
seigneur

de Bourguérin,
Boisnenin
La Brosse
et Bagerin,
Gouverneur
de Dieppe

Diane
ép. 1) Louis

de Franquetot
seigneur d’Aussay

(Auxais), Saint-
Joris et Saint-Eny
ép. 2) 26/07/1608
Isaac de Piennes

seigneur
de Briqueville-
Coulombiers

(-sur-Mer)
et Lingreville (*)

Antoinette
ép.1589
Michel

du Gast
seigneur

de
Montgaugier,

seigneur
de Lucé,

Gouverneur
d’Amboise

Françoise
dite «La Belle
Fosseuse»

° 1566 Dame
ordinaire

de la Reine-Mère,
maîtresse

d’Henri
de Navarre

(d’où une fille +°)
ép. François

de Broc-Lézardière,
seigneur

de Saint-Mars-
La-Pile et Cheniré

postérité Broc, Testu

Jeanne
bâtarde

de Fosseux
ép. 1578
Pierre

d’Herne
seigneur

de
La Roche

?
seigneur

de
BoisRuffin

ép.
Catherine
de Rians

(fille
de Denis,
seigneur

de Villeray)

• Gui
 + jeune
• Claude
 + jeune
• François
«L’Aîné»
  + avant
1623 baron
de Fosseux,
conseiller
d’Etat,
capitaine
de 50
hommes
d’armes,
Sénéchal
&
Lieutenant-
Général
en
Gévaudan
(prise de
Perpignan)

Pierre II ° 23/02/1584
+ 29/09/1615 marquis de Thury,

baron de Fosseux, seigneur
de Courtalain (28)

ép. 12/09/1610 Charlotte
du Val de Brévannes-Fontenay

(fille de Germain III, vicomte
de Corbeil, seigneur

de Mareuil-Fontenay, Capitaine
du Louvreet de Marie

du Moulinet ; ép. 2) 05/08/1628
Pierre de Beauxoncles)

X) liaison avec
Françoise Brandon

postérité qui suit (p. 54)

François 1er

+ après 1646
seigneur de

Châteaubrun Berry)
et Charsonville,

Abbé de Molesmes
et du Tronchet

ép.1640
Catherine

Roger (liaison
et postérité
dès 1621)

postérité qui suit
(p. 53) des seigneurs

de Châteaubrun

Jacqueline
° 1586

ép.1610
Florimond

de Moulins,
seigneur

de Rochefort-
en-Mirebalais

2) Pierre II
baron de Lauresse,

Châtelain de Brusson
et Hauteperche

ép. Louise de Lomb(e)lon
+ 1678 (fille d’Alexandre,

seigneur des Essarts
et de Saint-Aignan)

2) François
baron de Ver

seigneur
de Morançais,

Loché
et Corençay,

chevalier
de Malte

2) Philippe
+ 1650 Abbé

de Notre-Dame
de Lannoy,
Aumônier

du Roi

2) Marguerite
ép. 28/09/1621

Jacques Frézeau
seigneur

de Rochelettes
 (ou Rochettes)

et de La
Grannetière

2) Jeanne
Dame d’honneur
de la Reine Anne

d’Autriche
ép. 1626 Jean
de Bourgoin(g)

(ou Le Bourgoing)
chevalier, seigneur

de Foleins

Henri + jeune
baron

de Lauresse

Louise °~1618 + 1694
dame de Lauresse

ép.  Antoine de Stainville
+ 1670 comte
de Coulonges

(*) Isaac de Piennes est le fils d’Isaac de Piennes
(famille picarde originaire de Montdidier)
et de Jeanne Paynel, elle-même fille de Jean Paynel,
seigneur de Lingreville, Bricqueville et Moidrey.

Montmorency
Branche de Fosseux

51>

extinction
de cette branche
fin-XVII°

détails & postérité
illégitime qui suivent (p.66)
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François II ° 1621 + 1686
seigneur de Châteaubrun,

Gouverneur de Châteauroux
ép. 21/03/1646 Maria Strozzi

(fille de Nicolas Strozzi)

Charles + après 1696 seigneur
de Neuvy-Pailloux (Berry), prieur à Saint-Gauthier

ép. Catherine Elisabeth de Muzard
+ après 1696 (fille de Claude, seigneur

de Sauzelles ou Sanzeilles)

Etienne Louis + après 1686
seigneur de Plantaire

Prieur de Saint-Genestoux
du Blanc (Berry)

Catherine
ép. 1) André de Bridières,
seigneur de Gardanges

(ou Gardemps ?)
ép. 2) Jean de Moras,

seigneur de Chamborant

Claire
Clémence

° 1648
+ après

1661

Jean Nicolas ° 1659
+ 1746 seigneur

de Châteaubrun, maître
de camp du régiment

du Maine (20/02/1734),
1er écuyer du Prince

de Conti
ép. 1703 Marie Louise
Vachon (fille de Louis

Vachon)

Charles Henri + 1702
seigneur de Neuvy-Pailloux,

colonel des carabiniers
ép. 08/1697 Angélique Marguerite

de Mouchet de Battefort de Laubespin
° 1680 + 15/04/1732 (fille de Charles

Mouchet, colonel de cavalerie
au service de l’Espagne)

Sylvie +1702
ép. ?

de Villelume

Gabrielle
ép.1692 François

de La Marche,
seigneur

de Marnac

Marie Louise
° & + 1704

Marie Anne
° & + 1706

Louis Hyacinthe
° 1698 + jeune

Montmorency
Branche de Fosseux
Seigneurs de Châteaubrun

François 1er

et Catherine Roger
52>

extinction
de cette branche
en 1746

extinction
de cette branche
en 1702
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Marie
° 1611 + 1664
ép. 1637 Gui

Arbaleste
+X 1646

(Marienthal)
vicomte

de Melun

Pierre II de Montmorency
et Charlotte du Val

François ° 04/11/1614 + 25/02/1684 marquis de Thury,
baron de Fosseux, seigneur de Courtalain (perd son procès

contre ses cousins, enfants de son oncle François,
à Toulouse 15/12/1658)

ép. 1644 Isabelle (alias Elisabeth) de Harville
° 1629 + 21/10/1712 (fille d’Antoine de Harville,
seigneur de Palaiseau, Gouverneur de Calais,

et d’Isabelle Favier du Boulay)

X) François-César ° 1607 bâtard de Montmorency,
seigneur de Lardière, Capitaine du château de Courtalain

ép. 1647 Marie de Moussu d’Andillou (fille de Pasquier, bailli
d’Arrou et Bois-Ruffin, seigneur de La Basilière, La Morinière

(Poislay), la Gaudinière et La Boisvinerie (Courtalain),
Capitaine de Courtalain, et de Marie Serreau)

postérité qui suit (p.67)

X) Léonore
bâtarde

de
Montmorency
ép. ? du Pont

Henri-Mathieu
° 1648 + 1708

marquis de
Fosseux, Abbé
de Geneston

(1694, Bretagne),
chanoine

& Grand-Vicaire
de Tournai

Jacques-
Bouchard

° 1655 + 1678

Léon ° 31/10/1664 + 20/03/1750 marquis de Thury, baron de Fosseux, seigneur
de Courtalain, Bois-Ruffin, Menier et Neuilly, Lieutenant-Général du Pays Chartrain,

Page de la Chambre du Roi (1679), Lieutenant-Général aux Gouvernement
& Bailliage du Pays Chartrain, capitaine au régiment du Roi-Infanterie

puis colonel du régiment de Forez (03/1693 ; s’en démet début 1704)
ép. 20/06/1697 Marie-Madeleine Jeanne de Poussemothe de L’Estoile

° 1673 + 12/03/1750 (fille de Jean, seigneur de Montbriseuil)
> cf ascendants dans L’Estoile

? +X (en mer)
chevalier
de Malte

Marguerite-
Charlotte
religieuse

Catherine
religieuse

Anne
religieuse

Françoise
religieuse

Marie-Charlotte
° 08/02/1702 + 1749
ép. 04/12/1726 Louis
de Montaigu, marquis
de Bouzols, vicomte

de Beaune, Lieutenant-
Général des Armées
du Roi, Gouverneur
d’Auvergne + 1746

(veuf de Marie-
Françoise Colbert

de Croissy)

Anne-Julie ° 16/09/1704 + 1778 dame
des «Mesdames de France» (dès 10/1750 pour

Henriette et Adélaïde puis pour Victoire, Sophie & Louise)
ép. 18/07/1724 Emmanuel de Rousselet, marquis
de Château-Renault (Touraine), comte de Crozon,

Porzay, baron de Poulnic et Romadec, vicomte
d’Artois, capitaine de vaisseaux (1710), chevalier

de Saint-Louis, Lieutenant-Général au Gouvernement
de Haute & Basse Bretagne ° 1695 + 01/05/1739

(Paris) (fils de François-Louis, maréchal de Château-
Renault, et de Marie-Anne Renée de La Porte ;

veuf de Marie Emilie de Noailles, fille d’Anne-Jules
de Noailles)

postérité dont comtesse d’Estaing

Mathieu
+ 1708

Anne-Léon 1er dit «Le Baron de Montmorency» ° 14/09/1715 + 27/08/1785 marquis de Thury,
baron de Fosseux, seigneur de Courtalain, Neuilly et Bois-Ruffin, capitaine lieutenant

des Gendarmes d’Anjou (02/1735), Brigadier de cavalerie (20/02/1743), capitaine lieutenant
des Gendarmes de la Reine (12/1744), Maréchal de camps (01/05/1745), Menin du Dauphin (1746),

Lieutenant-Général des Armées du Roi (10/05/1748), chevalier des Ordres du Roi (02/02/1749,
reçu le 25/05/1749), Gouverneur de Salins (04/10/1752), commande en chef au Pays d’Aunis

(21/10/1771), X à Fontenoy et à Charleroi
ép. 1) 11/12/1730 Anne-Marie Barbe de Ville ° 25/05/1713 (Metz) + 13/08/1731 (en couches)

(fille d’Armand (alias Arnold) de Ville, chevalier, baron, inventeur & Gouverneur
de la Machine de Marly, et d’Anne-Barbe de Courcelles)

ép. 2) 23/10/1752 Marie-Madeleine Gabrielle Elisabeth de Charette de Montebert ° 1705
+ 1778 (veuve de 1) Louis de Serens, marquis de Kerfily

et de 2) d’Henri François, baron d’Avaugour, comte de Vertus)

postérité qui suit (p. 55)

François de Thury
baron de Fosseux,
marquis de Thury, comte
de Châteauvillain, seigneur
d’Hauteville, La Tour-
de-Chaumont, Chaumont-
en-Vexin, Lenval, Courcelles,
Leringneval, Compans, Méru,
Champs-sur-Marne,
Baillet-sur-Esche, Dangu
& Courtalain

X) liaison supposée
avec Françoise de Brandon
(ascendance à préciser)

Montmorency
Branche de Fosseux

52>

Arnold de Ville ° 15/05/1653 (Huy, Be) + 22/02/1722 naturalisé français
(1692) anobli par Louis XIV (05/1692) à l'origine de la machine de Marly
Armes : "D'argent, au lion rampant de gueules, chargé d'une fasce d'azur
accompagnée de trois étoiles à trois rais, deux en chef et une en pointe."
(Armorial Général de France, 20/11/1696) ép. 04/1708 Anne-Barbe
de Courcelle (fille de Charles-Joseph, écuver, conseiller secrétaire
du Roi, seigneur de Montigny, et de dame Barbe Besser)
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1) Marie
Anne (fils)

° 1762
+ 20/09/1765
(La Brosse-en-

Brie)

2) Anne Charles François
° 12/07/1768 (Paris) + 25/05/1846 (Paris)

duc de Montmorency, Prince
d’Aigremont, Pair de France
ép. 02/06/1788 comtesse

Anne-Louise Caroline de Gouyon
de Matignon ° 23/05/1774

+ 27/03/1846 (Paris) (fille de Louis-
Charles Auguste, comte de Matignon)

2) Anne Louis Christian
° 26/05/1769 (Neuilly)

(ou 02/1772 ?)
+ 25/12/1844 (Madrid)

Prince de Robecq, Montmorency
et Tancarville, Grand d’Espagne
ép. 06/09/1797 comtesse Marie

Henriette de Bec-de-Lièvre
de Cany + 15/03/1833 (Paris)

2) Anne Joseph
Thibaud

° 15/03/1773
+ 21/10/1818

comte de
Montmorency

ép. 1809 Euphémie
Théodore Valentine

de Harchies
° 1787 + 1858

2) Anne
Charles
Louis

° 08/12/1782
+ 20/07/1814

comte
de Gournay

2) Anne-Louise
Madeleine Elisabeth

° 07/07/1771
+ 20/11/1828

ép. 20/06/1785  (Paris)
Alexandre Louis

Auguste de Rohan-
Chabot, Prince de Léon,

duc de Rohan
° 03/12/1761
+ 08/02/1816

postérité (7 enfants)

2) Anne Eléonore Pulchérie
«Mademoiselle

de Montmorency»
° 01/11/1776 (Paris)
+ 15/08/1863 (Paris)

ép. 20/04/1801  (Paris)
Victor Louis Victurnien

de Rochechouart,
marquis de Mortemart

° 12/08/1780 (Colmenil)
+ 28/01/1834  (Paris)

Anne Louis
Raoul Victor
° 04/12/1790
+ 18/08/1862

duc de
Montmorency,
Aide de camp

du duc d’Orléans
ép. 1821

Euphémie
Théodore
Valentine

de Harchies
° 1787 + 1858

Anne Elisabeth
Laurence

° 07/04/1802 (Paris)
+ 14/10/1860 (Paris)

ép. 04/09/1819 (Paris)
Théodore, Prince
de Beauffremont-

Courtenay
° 22/12/1793 (Madrid)
+ 22/01/1853 (Paris)

Anne Louise (Aix)
Charlotte

° 13/10/1810 (Paris)
+ 13/09/1858 (Paris)

ép. 26/02/1829 (Paris)
Napoléon Louis, duc de

Talleyrand-Périgord, duc
de Talleyrand et de Sagan

° 12/03/1811 (Paris)
+ 21/03/1898 (Berlin)

Leur postérité hérite
des titres de la famille

de Montmorency

Anne Christian
Marie Gaston
° 04/05/1801
+ 17/12/1853

(Paris)
Prince

de Robecq

Anne Charlotte Marie
Henriette ° 28/08/1798
(Orléans) + 21/09/1860

(Paris) Princesse
de Robecq

ép. 27/10/1817 (Paris)
Emmanuel Louis
Thimoléon comte
de Cossé-Brissac

° 03/07/1793 (Moussy)
+ 23/04/1870 (Paris)

Anne Sidonie
Joséphine Marie

° 17/12/1799
+ 28/01/1878 (Paris)
ép. 06/1819 Edouard
comte de La Chatre

+ 20/10/1861

Anne Elise
Marie Aurélie
° 24/04/1803
+ 15/04/1883

ép. 31/08/1824
Armand, marquis

de Biencourt
+ 14/07/1862

(Aix-Les-Bains)

Anne Philippe
Marie Christian

° 25/05/1806
+ 12/1826
(Saumur)

Montmorency
Branche de Fosseux

1) Anne Léon II dit «marquis de Fosseux» ° 11/08/1731 + 01-02/09/1799 (Münster) marquis de Fosseux, Prince Souverain
d’Aigremont, créé duc de Beaufort-Montmorency (1767), baron d’Empire, comte de Gournay, Tancarville, Creuilly, marquis de Seignelay,

Crévecoeur, etc., Connétable héréditaire de Normandie, Brigadier (20/02/1761), Maréchal de camp (27/02/1762, 10/06/1763),
capitaine-lieutenant (05/1745) puis lieutenant-colonel des Gendarmes de la Reine (04/1748)
ép. 1) 27/01/1761 Marie Judith comtesse de Champagne (Maine) ° 17/02/1745 + 23/05/1763
(fille de Louis Hubert, comte de Champagne, et de Bonne-Judith de Lopriac de Coëtmadeuc)

ép. 2) 21/09 et 06/10/1767 Princesse Charlotte Anne Françoise de Montmorency-Luxembourg ° 17/11/1752  + après 1812
dame de La Dauphine (20/09/1771, remplace la duchesse de Boufflers), apporte le titre de duc à son mari

Anne Léon 1er

et 1) Anne Marie Barbe de Ville
et 2) Marie Madeleine Gabrielle Elisabeth de Charette de Montebert

54>
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Montmorency
Branche de Fosseux,
Princes de Robecq(ue)

François 1er  de Montmorency
et 1) Jeanne  de Montdragon

et 2) Louise de Gebert

1) François II + 22/09/1592 (Vernon,
(ass. par le marquis d’Alegre, après blessure

au siège de Rouen 13/09) seigneur de Hallot,
baron de Chantemerle, Bailli & Gouverneur
de Rouen et de Gisors, Lieutenant-Général
en Normandie (après la bataille d’Arques),

Chambellan de François, duc d’Anjou
ép. 1) dès 1585 Marie de Noyant

ép. 2) Claude Hébert dite «d’Osenville»
(ou Ossonvilliers), dame de Courcy
(fille de Louis, seigneur de Courcy,

et de Gillette de Saint-Amadour)
> cf Courcy

1) Jacques
seigneur de Crèvecoeur,

Gouverneur des villes et châteaux
de Caen et  Falaise

ép. Jossine d’Offignies
(ou Ossignies)

sans postérité

1) Louis ° ~1565 + 20/03/1615
seigneur de Boutteville et de Précy, comte de Luxe,

vice-amiral de France, Gouverneur de Senlis
(23/11/1593), commande un régiment d’infanterie
de 20 compagnies (X Paris, Rouen, La Fère, Laon,

Amiens), député de la Noblesse aux Etats-Généraux
(Paris, 1614) puis au Bailliage de Senlis

ép. 04/10/1593 Charlotte Catherine de Luxe (fille
de Charles, comte de Luxe (Basse Navarre), et de

Claude de Saint-Gelais de Lansac, dame de Précy)

2) Marguerite, dame
de La Roche-Millet

ép. 26/06/1589 René
de Rouxellé, seigneur

de Saché, château
de Besset, etc.

1) ?
+ jeune
jumeau

de
Jacques

2) Françoise
+ 1599

ép.~1590 Sébastien
de Rosmadec,

marquis
de Rosmadec,
baron de Molac,

Gouverneur
de Quimper & Dinan

(ép. 2) Jeanne
de La Motte-

Vauclerc, dame
de La Hunaudaye

(22))

2) Jourdaine Madeleine
ép.19/07/1591 (Caen)

Gaspard de Pelet,
vicomte de Cabanès,

seigneur de Lavérune,
Lieutenant-Général

en Normandie,
Gouverneur des ville
& château de Caen

+ 18/04/1598 (Caen)
(fils de Jacques
et de Madeleine
de Roquefeuil)

postérité

Henri ° 1597 + 1616
comte de Luxe,

vice-Amiral de France,
Bailli & Gouverneur

de Senlis, Gouverneur
de Falaise

sans alliance

François III ° 1600
+ executé 22/06/1627 (Paris)

comte de Luxe, seigneur de Boutteville,
Bailli & Gouverneur de Senlis

ép. 19/03/1617 Elisabeth Angélique
de Vienne ° 1607 + 05-06/08/1696
(Dangu) (fille de Jean de Vienne)

postérité
qui suit (p. 57)

Louis
+ 1624

(Hollande)
Abbé de
Saint-Lô

(Cotentin)
puis officier

Claude
+ 03/04/1652 (Bidache)
ép. 29/05/1618 (Paris)

Antoine II, comte puis duc
(1643) de Grammont ° 1572

+ 16/08/1644 (Seméac)
seigneur de Bidache, Pair

de France, comte
de Toulongeon, Guiche

et Louvigny, vicomte d’Astier,
baron d’Andouins, Lescun

et Hagetmau

Louise + 1621
ép. 17/02/1620

Juste Henri
comte

de Tournon
et de

Roussillon,
Sénéchal

d’Auvergne
+ 1643

51>
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Elisabeth Angélique dite «La Belle Boutteville»
° 08/03/1627 (Paris) + 24/01/1695 (Paris) duchesse

de Châtillon, baronne de Mello, dame de Clain, Compors,
Saint-Georges, Cubillac, Monteresson, Someterre, Mormant
et Cortera (cède Châtillon-Bouteville à son neveu Pol-Sigismond)
ép. 1) 26/02/1645 (Château-Thierry)  Gaspard IV de Coligny

° 09/06/1620 + 09/02/1649 duc de Châtillon (-sur-Loing),
marquis d’Andelot, lieutenant général des armées du Roi

ép. 2) 02/11/1663 (Paris) et 03/03/1664 duc Christian
Ludwig 1er Von Mecklemburg-Schwerin ° 11/12/1633

+ 21/06/1692 (La Haye) prince de Vandales et Ratzbourg

François-Henri «Le Tapissier de Notre-Dame» ° 07/01/1628 (Paris) + 04/01/1695 (Versailles)
duc de Piney-Luxembourg puis de Beaufort-Montmorency, comte de Bouteville et de Luxe,
Gouverneur de Champagne & de Brie puis de Normandie, chevalier des Ordres du Roi,
capitaine de ses Gardes du Corps, Pair & Maréchal de France (20/07/1675), X à Rocroi

(19/50/1645), commandant en chef en Hollande (1672), X à Cassel (11/04/1677),
vainqueur de Fleurus, Leuze, Steinkerque, Neerwinden, etc.

ép. 17/03/1661 (Paris) Madeleine-Charlotte Bonne Thérèse de Clermont-Tallard (Tonnerre)
° 14/08/1635 (Paris) + 21/08/1701 (Ligny) Princesse de Tingry, comtesse de Ligny, duchesse
de Piney-Luxembourg, baronne de Dangu (fille de Charles Henri comte de Clermont-Tallard

et de Marguerite Charlotte, duchesse de Piney-Luxembourg) (elle cède son duché à sa fille
sous condition que son gendre relève les nom et armes des Luxembourg, par acte 20/05/1662)

Marie-Louise
° 09/1625

+ 09/1684 (Valençay)
ép. 1641 Dominique
d’Etampes, marquis

de Valençay
et d’Applaincourt

° 1595 + 06/05/1691
(Paris) (fils

de Jacques II
et de Louise Blondel

de Joigny)

Charles François Frédéric 1er  ° 28/02/1662
(Ligny) + 04/08/1726 (Paris) duc de Piney-

Luxembourg, fait duc de Beaufort-Montmorency
(par lettres 05/1688, enregistrées le 13/07 et le nom
de Beaufort mué en Montmorency), Pair de France,

prince d’Aigremont et de Tingry, marquis de
Bellenave, baron de Mello, Luxe et Ligny (vendu
au duc de Lorraine), comte de Bouteville, Dangu
et Lessay, lieutenant général des armées du Roi
(29/01/1702), prend Courtrai et Dixmude (1685),
Luxembourg (1688), Walcourt (1689), Fleurus

(1690), Gouverneur général de Normandie
ép. 1) 28/08/1686 (Sceaux) princesse
Marie Anne d’Albert de Luynes ° 1671
+ 17/09/1694 (fille de Charles d’Albert,

duc de Chevreuse)
ép. 2) 14/02/1696 Marie Gilonne Gilliers
de Clérambault + 15/09/1709 (Rouen)

 marquise de Clérambault (fille de René,
marquis de Clérambault et Marmande,

et de Marie Le Loup de Bellenave)

postérité qui suit (p. 58)

Paul (ou Pol) Sigismond
° 03 ou 07?/09/1664 (Ligny)

+ 28/10/1731 (Paris) fait duc de Châtillon
(par lettres 02/1696 d’une terre héritée de sa tante,
duchesse de Mecklembourg), seigneur de Luxe

(Basse-Navarre), colonel au régiment
du Nivernais (07/09/1684), au régiment

de Provence (18/10/1689), X à Furnes (1690),
siège de Mons (1691), colonel au régiment

de Piémont (20/80/1693), X à Tongres (1695),
Lieutenant-Général en Bourgogne

et Charolais (1722)
ép. 1) 06/03/1696 Marie Anne de La Trémoïlle

° 10/11/1676 + 02/07/1708 marquise
de Royan, comtesse d’Olonne (fille de François

de La Trémoïlle, marquis de Royan)
ép. 2) 20/03/1731 Elisabeth Rouillé de Meslay
(fille de Jean + 08/02/1740 ; veuve d’Etienne

Boucu, conseiller d’Etat)

postérité qui suit (p. 59)
des ducs de Châtillon-Boutteville

Pierre Henri
Thibault

° 09/05/1663
+ 23 ou

25/11/1700
Abbé de

Saint-Michel
d’Orcamp

Christian Louis  ° 09/02/1675 (Ligny)
+ 23/11/1746 (Paris) prince de Tingry, marquis
de Bréval, baron de Lantabat, Ostabat et Dax,

vicomet de Piédran,seigneur de Luxe,
Maréchal de France (26/01/1735), chevalier
de Malte (minorité, 1676), X à Namur (1692),
Huy (24/07/1693), Nerwinden (29/07/1693),
brigadier (29/01/1702), sert en Italie sous

Vendôme, maréchal de camp (26/10/1704),
lieutenant général en Flandres et Hainaut

(21/03/1708), prend Lille (28/09/1709),
commande la réserve à Malplaquet

(11/09/1709), Gouverneur
de Valenciennes (17/03/1711),

ép. 07/12/1711 (Beaumont) Louise
Madeleine de Harlay de Beaumont

° 1694 + 07/11/1749 comtesse de Beaumont
(fille d’Achille IV de Harlay, comte

de Beaumont, et d’Anne Renée Louise
du Loret de Coëtjanval)

postérité qui suit (p. 61)
des Princes de Tingry

Angélique
Cunégonde

«Mademoiselle
de Luxembourg»

° 18/01/1666 (Paris)
+ 07/06/1736

Abbesse
de Poussay (1666)

ép. 07/10/1694
légitimé Louis-Henri

de Bourbon-
Soissons ° 08/1640

+ 08/02/1703
Prince de Neufchâtel

et de Valangin,
comte de Noyers

et de Dunois
(bâtard de Louis

de Bourbon, comte
de Soissons)

Montmorency
Branche de Fosseux,
Princes de Robecq(ue)

François III
et Elisabeth Angélique de Vienne
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Montmorency
Branche de Fosseux
ducs de Piney-Luxembourg
ducs de Beaufort-Montmorency

Charles François 1er

de Montmorency-Luxembourg
et 1) Marie Anne d’Albert
et 2) Marie Gilonne Gillier

11 enfants dont :

1) 2 fils
+ jeunes

1) Marie
Henriette

° 1692
+ 1696

1) 2 fils
+ jeunes

François
+ jeune

1) Charles François II Frédéric dit «Maréchal de Luxembourg»
° 31/12/1702 (Paris) + 18/05/1764 (Paris) duc de Piney-Luxembourg

et Beaufort-Montmorency, Prince d’Aigremont, capitaine d’une compagnie
des Gardes du Corps (19/07/1750), Gouverneur de Normandie

(03/10/1718, en survivance de son père, confirmé 04/08/1726), chevalier
des Ordres du Roi (01/01/1744), Maréchal de France (24/02/1757)

ép. 1) 09/01/1724 Marie Sophie Emilie Honorate Colbert de Seignelay
° 20/09/1709 + 29/10/1747 marquise de Seignelay, comtesse

de Tancarville, dame de Gournay-en-Bray (fille de Jean Colbert,
 marquis de Seignelay)

ép. 2) 29/06/1750 (Paris) Madeleine Angélique de Neufville de Villeroy
° 10/1707 + 24/01/1787(veuve de Joseph-Marie, duc de Boufflers)

2) Anne
° 02/01/1707

+ 1741
comte

de Ligny,
maître

de camp
de

cavalerie

2) Marie-Renée
° 21/07/1697
+ après 1734
ép.15/04/1716
Louis-François

Anne de Neufville
°24/12/1663
+ 22/04/1734

duc de Retz et de
Villeroy (1722), Pair

de France (fils
de Louis-Nicolas,

duc de Villeroy, et de
Marguerite Le Tellier

de Louvois)

2) Françoise Gillone
° 01/07/1704
+ 20/03/1768

ép. (c.m.)
29/10/1722

Louis de Pardaillan
de Gondrin

° 09/11/1707
+ 09/12/1743
duc d’Antin

et d’Epernon,
Pair de France,

Gouverneur
de l’Orléanais

2) fille
+ jeune

1) Anne-Maurice
° 08/03/1729 + 04/07/1760 (Paris)

ép. 26/02/1745 Anne-Louis Alexandre
de Montmorency ° 25/01/1724

+ 19/10/1812 Prince de Robecq(ue),
Grand d’Espagne

1) Anne-François ° 09/12/1735 + 22/05/1761 (en campagne, armée du Bas-Rhin)
duc de Piney-Luxembourg et de Beaufort-Montmorency, baron de Jaucourt (Champagne), comte de Tancarville

et de Gournay, marquis de Seignelay, colonel du régiment de Touraine (01/02/1749), Brigadier d’Infanterie
(22/07/1759), capitaine des Gardes du Corps

ép. 17/02/1752 princesse Louise-Pauline Françoise de Montmorency-Luxembourg ° 1734 + 1818
(fille de Charles-François Christian, prince de Tingry ; ép. 2) 14/04/1764 Louis François Joseph,

Prince de Montmorency-Logny, fils de Louis François, comte de Logny, vicomte de Roullers,
et de Marie Thérèse de Rym, baronne de Belhem)

Charlotte-Anne Françoise
° 17/11/1752 + après 24/03/1829

ép. 21/09/1767 (Paris) Anne-Léon II de Montmorency
° 11/08/1731 + 07/09/1799 (Münster) marquis

de Fosseux, duc de Beaufort-Montmorency
(veuf de Marie-Judith de Champagne)

Mathieu
Frédéric

° 22/10/1756
+ 17/06/1761

Madeleine
Angélique

° 1759
+ 27/01/1775

(Genève)

57>



59

Montmorency
Branche de Fosseux
Ducs de Châtillon

Paul Sigismond
et Marie Anne de La Trémoïlle

Charles Paul Sigismond de Montmorency-Luxembourg  ° 20/02/1697 + 26/03/1785
duc de Châtillon, duc de Bouteville (par commutation de nom, 1736) dit «duc d’Olonne»,

marquis de Royan, comte de Hallot et d’Olonne, Gouverneur du Maine, du Perche et du comté de Laval,
Lieutenant-Général des Armées du Roi (02/05/1744), colonel au régiment d’Olonne-infanterie (1716),

au régiment de Normandie (1721), Maréchal de camp (03/1739)
ép. 1) 03/07/1713 comtesse Anne Catherine (Charlotte) Eléonore Le Tellier ° 02/05/1694 + 21/10/1716

(fille de Louis Le Tellier, marquis de Barbezieux) > sans postérité
ép. 2) 19/04/1717 (Paris) comtesse Anne Angélique de Harlus de Vertilly ° peu avant 26/06/1700 (bapt.)

+ 28/02/1769 (Paris) (fille de René d’Harlus, seigneur de Vertilly (89), et d’Anne-Angélique Godet de Soudé)
ép. 3) 1784 Anne Madeleine Delpech de Cailly ° 1734

Anne François Frédéric
° 1698 + 1700

marquis de Royan

2) Charles Anne (Anne François)  Sigismond ° 31/08/1721 + 21/07/1777 (Loches)
duc de Châtillon et d’Olonne, marquis de Royan dit «duc d’Olonne et de Bouteville»,

etc., colonel au régiment de Saintonge (26/07/1737), commandant de l’armée
de Bavière (1742), colonel au régiment de Touraine (08/06/1744), X aux sièges
de Menin, Ypres, Furnes, à Fontenoy, brigadier (06/1745), maréchal de camp

des armées du Roi (10/05/1748)
ép. 1) 22/10/1734 comtesse Marie Etiennette de Bullion de Fervacques + 09/10/1749

(fille d’Anne Jacques de Bullion, marquis de Bonnelles et de Fervacques)
ép. 2) 02/06/1753 Agnès de Miotte de Ravannes + 01/06/1756

(veuve de Mathieu Roch de La Rochefoucauld, marquis de Bayers)
ép. 3) 12/1762 comtesse Marie Jeanne Thérèse de L’Espinay de Marteville

(veuve de Joseph Maurice Annibal de Montmorency-Luxembourg, comte de Luxe)

postérité
qui suit (p. 60)

2) Louise Victoire
° 06/02/1724
+ 20/05/1725

2) Marie
Renée

° 17/06/1726

? Henri
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Montmorency
Branche de Fosseux
Ducs de Châtillon

1) Anne Charles Sigismond ° 15/10/1737 + 13/10/1803 (Lisbonne)
duc de Châtillon, Piney et d’Olonne, seigneur châtelain de L’Isle-Belle,

marquis de Royan, Pair de France, maréchal de camp des armées
du Roi (12/12/1784), colonel des grenadiers de France (24/08/1758),

colonel au régiment de Montmorency (depuis : du Hainaut)
ép. 09/04/1771 comtesse Madeleine Suzanne Adélaïde
Le Voyer de Paulmy (d’Argenson) + 22/02/1813 (Altona),

dame du Palais de la Reine

1) Bonne Marie Félicité ° 1739 + 1823
ép. 23/01/1754 Armand Anne Louis de Sérent

de Kersily + 1822 marquis puis duc de Sérent, Pair
de France, mestre de camp-lieutenant au régiment

Royal-Cavalerie, lieutenant général des armées
du Roi, ancien Gouverneur des ducs d’Angoulême

et de  Berry (fils de Louis, comte de Serent, seigneur
de Kersily, et de Marie Madeleine Gabrielle

de Charette de Montebert)

1) Anne Paul Emmanuel (ou Samuel)
Sigismond dit «Chevalier de Montmorency»

° 08/12/1742 + 05/06/1790 (Aarau, inh.
 à  Schönenwerd (canton de Soleure, Suisse))

prince de Luxembourg, commandant de la
frégate «Topaze» (1763), lieutenant colonel
au régiment Royal-Cavalerie, commandant

d’une compagnie des Gardes du Corps
sous le maréchal de Tingry (par survivance),

maréchal de camp (01/01/1748)
> cf p.82 sa tombe à Schönenwerd

Anne Henri Rénier (ou René) Sigismond
° 16/02/1772 + 19/10/1799 (noyé à Cuxhaven)

duc de Châtillon, etc.
ép. 02/10/1793 (Bruxelles) comtesse

Marie Anne Pauline de Lannoy
° 24/12/1774 + 18/06/1826 (Paris)

comtesse de Lannoy (ép. 2) Raymond
de Béranger)

sans postérité

Charles Emmanuel Sigismond
° 27/06/1774 (Paris) + 05/03/1861 (Châtillon)
duc de Piney-Luxembourg et de Châtillon,

Pair de France, capitaine des Gardes
de Sa Majesté, lieutenant général

des armées du Roi
ép. 18/11/1847 Caroline de Loyauté

+ 02/03/1868 (Châtillon)

Bonne Charlotte Renée Adélaïde
° 29/04/1773 + 06/09/1840 (Paris)

ép. 14 ou 19?/05/1788 prince
Anne Adrien Pierre

de Montmorency-Laval
° 29/10/1768 + 06/06/1837

duc et prince de Laval,
duc de San Fernando Luis

Marie Madeleine Charlotte Henriette Emilie
° 13/04/1778 (Paris) + 30/08/1833 (Pombal)

ép. 07/10/1791 (Lisbonne) dom Miguel Caetano
Alvares de Melo  ° 06/02/1765 + 14/03/1808

duc de Cadaval de Bragança,
marquis de Ferreira

Charles Anne Sigismond
et 1) Marie Etiennette de Bullion de Fervacques

et 2) Agnès Miotte de Ravannes
et 3) Marie Jeanne Thérèse de L’Espinay de Marteville
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Montmorency
Branche de Fosseux
princes de Tingry

Christian Louis
et Louise Madeleine de Harlay

Charles-François Christian ° 30/11/1713 (Paris) + 20/04/1787 (Paris) Prince
de Tingry, comte de Luxe, fait duc héréditaire de Beaumont (07/02/1765), marquis

de Bréval, colonel au régiment de Soissons-infanterie (02/02/1731), Brigadier
(01/01/1740), Maréchal de camp (02/05/1743), Aide de camp du Roi, X à Fontenoy,

Lieutenant-Général en Flandres & Hainaut, Gouverneur de Valenciennes, capitaine
des Gardes du Corps (27/05/1764), chevalier des Ordres du Roi (02/02/1767)

ép.1) 09/10/1730 comtesse Anne-Sabine Olivier de Sénozan + 29/09/1741 marquise
de La Rivière-du-Hommet (fille de François-Olivier et de Jeanne-Marie Madeleine

de Grolée de Viriville) ép. 2) 19/12/1752 (Montigny) comtesse Louise-Madeleine de Faÿ
de La Tour-Maubourg ° 1732 + 15/09/1754 (fille de Jean-Hector, Maréchal de La Tour-

Maubourg, et d’Anne-Madeleine Trudaine ) ép. 3) 11/02/1765 comtesse Eléonore-
Joséphine Pulchérie des Laurents de Chantefort ° 18/03/1745 (Avignon)

+ 09/09/1829 (Paris) (fille de Jean-Balthazar et de Claudine-Madeleine
Ferrand d’Escotay)

Joseph-Marie (ou Maurice) Annibal
dit «Le comte de Montmorency»

° 15/11/1713  + 09/1762 (Pau)
(ou 20/04/1787?) comte de Luxe,
Montmorency et de Beaumont,

marquis de Bréval, Lieutenant-Général
des Armées du Roi

ép.1) 12/06/1741 Françoise-Martine
Thérèse Le Pelletier de Rosambo

° 1722 + 15/12/1752
ép. 2) 03/10/1751 comtesse Marie-
Jeanne Thérèse de L’Espinay (fille

de Louis d’Espinay, marquis
de Marteville et de Marie-Geneviève

Camus de Pontcarré ; ép. 2) 12/1762
le duc d’Olonne et de Châtillon)

Eléonore-
Marie
° 1715

+ 03/07/1755
ép.

06/04/1729
Louis-Léon

Potier ° 1695
+ 1774

marquis
de Grandelus,

comte
puis duc

de Tresmes,
Pair de France

Marie Louise
Cunégonde
° 30/09/1716
+ 18/04/1764

ép. 16/01/1736
Louis Ferdinand
Joseph de Croÿ

° 14/01/1713
+ 16/07/1761
(Willinhausen)
duc d’Havré,

Prince du Saint-
Empire, Grand

d’Espagne,
Gouverneur
de Sélestat

Sigismond
François

° et +
1719

Nicolas
Achille
° 1723
+ 1725

1) Louise-Pauline
Françoise

° 16/01/1734 + 25/08/1818
ép. 1) 17/02/1752

duc  Anne-François
de Montmorency-

Luxembourg
° 09/12/1735 + 22/05/1761
ép. 2) 14/02/1764 Louis-

François Joseph
de Montmorency-Logny

° 22/03/1737 (Gand)
+ après 03/01/1770 (1791)

comte de Logny,
Prince de Montmorency

3) François-
Anne

Christian
° 22/05/1766

+ 1766

3) Anne-Christian Joseph François
° 15/06/1767 + 14/06/1821 Prince
de Tingry, duc de Beaumont, Pair
de France, capitaine des Gardes

ép. 21/01/1787 comtesse Anne-Armande
Louise Marie Roger de Bec-de-Lièvre

de Cany ° 20/07/1769 + 26/07/1832 (Paris)

1) Marie-Louise Mauricette
° 02/09/1750 + 03/11/1829 (Paris)

ép. (c.m.) 30/12/1764
et 14/01/1765  Anne-Alexandre

de Montmorency-Laval
° 22/01/1747 + 30/03/1817

duc de Laval

Anne-Edouard Louis Joseph ° 09/09/1802 (Paris)
+ 14/01/1878 (Paris)  Prince de Tingry, duc de Beaumont

et de Montmorency-Luxembourg
ép. 13/05/1837 (Paris) Léontine (Léonie-Ernestine Marie

Josèphe) de Croix de Dadizeele  ° 05/11/1813 + 14/03/1887

Anne-Charles Maurice
Hervé René ° 09/04/1804

+ 03/07/1870 comte
de Montmorency-

Luxembourg

Anne Albertine Josèphe Marie
° 21/12/1789 + 03/04/1863

ép. 28/05/1808 Marie Louis Eugène,
comte de Béthune des Planques
° 13/06/1771 + 01/03/1812 (Paris)

Anne-Eliane
Aurélie Marie
° 17/02/1791
+ 25/06/1848

(Marly)

Anne Marie Josèphe
° 02/05/1839 (Paris) + 17/04/1900 (Paris)

ép. 20/05/1859 (Paris) Félix Anton August Johan Vogt Von
Hunolstein ° 31/01/1832 (Paris) + 30/09/1905

(Cany-Barville) Bailli & comte de Hunolstein

Anne-Marie Eugénie Justine
° 13/03/1840 (Paris) + 10/02/1922 (Paris)

ép. 28/05/1864 (Paris) Auguste de Durfort-Civrac
de Lorge ° 09/12/1838 (Paris) + 27/06/1911 (Paris)

vicomte de Durfort

Henri
° 02/06/1841
+ 23/04/1843

(Paris)
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Montmorency
Branche de Fosseux
Wastines

Ogier
et Anne de Vendégies

Jean 1er ° 03/03/1488 + 1538
seigneur de Wattines, Bersée, Barly,
Vandégies, Santaing, Beuvry, Hellem,

Frémecourt, etc., écuyer & 1er

Echanson de Philippe (II), Archiduc
d’Autriche puis Roi d’Espagne

ép. 28/01/1518 Anne de Blois-Trélon
° 1498 + 09/02/1558 (fille de Louis

de Blois, seigneur de Trélon,
et de Jeanne de Ligne-Barbençon)

Louise
° 24/10/

1491

Roland
° 12/07/1493
+ dès 1516

sans alliance

Jeanne
° 01/08/1494

religieuse
à l’Abbaye

de
Ghislenghien

François
° 04/10/1495
+ après 1499

Marguerite
° 04/10/1487
ép. Adrien
seigneur

de Waudricourt
et de Nampont

Jean + ~ 1552
bâtard

de Montmorency
seigneur de Châtelet
ép. 1538 Margaretha

Van Wassenaer

Jeanne + ~ 1552
bâtarde

de Montmorency
ép. 1528  Louis

de Cordes seigneur
de La Chapelle

François + 1594 chevalier, seigneur de Wattines, Vandegies, Bersée, Beuvry et Capelle-
en-Pévèle, colonel d’un régiment d’infanterie wallonne, Gouverneur de Lille, Douai

 et Orchies (sous tutelle de Philippe de Stavele, chevalier de la T. d’O. ; chef de sa Maison en
Flandres, il porte les armes pleines de Montmorency à la + du dernier comte de Hornes 1570)

ép. 1) 30/04/1550 Hélène Vilain, dame d’Estaires, dame d’honneur de la Reine
de Hongrie (fille d’Adrien III Vilain, seigneur de Rassenghien, Vice-Amiral des Pays-bas)

ép. 2) après 1568 Jacqueline de Recourt ° ~1528 + 1590 (fille de François,
seigneur de Recourt ; veuve d’Antoine Sacquespée, seigneur de DIxmude,

Gouverneur de Dunkerque ° 1528 + 1568)

Jeanne,
dame de Barly
ép. 05/06/1538

Antoine
de Montigny,

seigneur
de Noyelles,

Capitaine
du château

de Bouchain

Anne
ép. 01/10/1550

Nicolas
de La Haulle

seigneur
de Gremauville
et Ganseville

Marie ° ~1525
+ 17/03/1605 (Lille)

religieuse
à Beaumont

(près Valenciennes),
Prieure de
l’Abbayette

de Lille

Michelle (alias Marguerite)
ép. Jacques Le Baud(a)in,

chevalier, seigneur de Villers,
Mauville, Revelon, Wagnonville

et Caignicourt, Chambellan
de l’évêque de Cambrai + 1599

(fils de Nicolas et d’Adrienne
 de Gosselet, dame de Neufville)

postérité Le Baudain

1) Louis ° ~1554 +X 30/03/1585 (à la prise
d’Ostende, abandonné par ses troupes)

seigneur de Bersée, Beuvry, Wattines,
Vendégies, etc., capitaine au régiment

d’infanterie wallonne
ép. (c.m.) 31/07/1577 Jeanne de Saint-Omer

+ 1584 (fille de Jacques de Saint-Omer,
comte de Morbecque et vicomte d’Aire, et de
Jeanne d’Yve, dame de Robecque en Artois)

postérité qui suit (p. 63)

1)
Maximilien

+ jeune

1) Nicolas + 16/05/1617 comte d’Estaires, seigneur
de Wattines, baron d’Haveskerque, Gentilhomme

de la Bouche du Roi Philippe II, créé chevalier
(par Lettres à Lisbonne le 03/11/1581) Chef des Finances

des Archiducs (1611), conseiller au Conseil d’Etat,
Commissaire aux Lois

ép. 1589 ou 1596 ? Anne de Croÿ, dame de Pamele
et Bermeraing+ 1618 (fille de Jacques, seigneur

de Sempy, Thou-sur-Marne et L’Escluse, chevalier
de la Toison d’Or, et d’Anne de Hornes, dame de Pamele)

sans postérité

1) Jean + 1596
seigneur

de Hellem
(Helesmes,

près
Valenciennes ?)

Chartreux
à

Valenciennes

1) Philippa
ép. 31/03/1585

Adrien
de Gomiecourt

(ou Gonnecourt),
Gouverneur

de Maestricht

1) Anne
+ 1604

 chanoinesse
à Nivelles

puis religieuse
à l’Annonciade

de Béthune

Marie
+ jeune

Charlotte
+ jeune

Jean de Wastines
seigneur de Wattines,
Vendegies, Sautaing,
Bafée, La Boche,
Hellem, Fromès,
Luperdrie, Frélicourt,
Le Châtelet et Beuvry
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Montmorency
Branche de Fosseux

Nicolas
° 1603 + 04/11/1629

(Gand) vicomte
d’Aire, capitaine

de cavalerie

sans postérité

François-Philippe
+ 03/12/1633
comte puis

marquis
de Morbecque

Eugène + 01/1683
2ème Prince de Robecq, marquis
de Morbecque, comte d’Estaires,
vicomte d’Aire, maître de camp

de l’infanterie wallonne,
chevalier de la T. d’O.

ép. 28/04/1649 princesse Marguerite
Alexandrine de Ligne d’Aremberg

° 1626 + 18/07/1651 (fille de Philippe,
Prince de Ligne, duc d’Aarschot,

et de Claire Isabelle de Berlaimont)

François
Ignace

+X (bataille
de Lens)
comte

d’Estaires,
capitaine

de cavalerie

Hélène ° 02/11/1610
+ 13/07/1648
(Amsterdam)

ép. 15/08/1632
Engelbert Van
Immerseele

+ 26/09/1652 (Anvers)
vicomte d’Alost,

comte de Bouchove(n)

Marie-Françoise
° 24/11/1611
+ après 1669

ép. 15/03/1633
(ou 06/04/1634 ?)  Johan

Werner T’Serclaes
+ 20/12/1669 comte
de Tilly et du Serg,
baron de Marbais

et Heswick,
Gentilhomme
de l’Empereur

(procureur de sa femme
le 12/05/1640)

Madeleine
(alias Marie-Isabelle)
° 1629 + 23/04/1707

ép. 17/10/1649
baron Florent
Charles de

Brandebourg
+ 21/11/1675

 et du Sergvicomte
d’Esclaye
(ou Uclais)

postérité
Alost

• Gilles + jeune
• Gilles Honoré
  + 10/1629
capitaine de 300
hommes d’armes
• Rodrigue + jeune
• Marie Isabelle
  ° ~1612
  + 18/12/1671
• Marie Thérèse
 + 1631 (ou 1651 ?)
• Anne + jeune
• Eléonore + jeune

Philippe-Marie Albert + 25/10/1691
(Briançon, armée de Savoie)

3ème Prince de Robecq, marquis de Morbecque,
rallie la France

ép. 05/08/1670 Marie-Philippa de Croÿ-Solre
° 21/12/1642 + après 1682 (fille de Philippe-Emmanuel

de Croÿ, comte de Solre et de Buren, baron de Molembais)

postérité qui suit (p. 64)

Jean-Philippe
Dominique
François

+ 06/11/1686
comte d’Estaires

Isabelle + 09/1671
ép.  Charles-Philippe

Frédéric Spinola
+ 19/10/1709 (Bruxelles)

comte de Bruay

Claire

François ° 1578
+ 1640 (finit jésuite)

comte d’Estaires et de
Morbecque, seigneur de Bersée,
Protonotaire et Prévôt de l’église

de Cassel, chanoine
et Haut-Doyen de Liège

(fonde le Séminaire de Denain
et le Collège d’Aire)

Antoine + 1635
seigneur de Beuvry,

Abbé de Saint-Etienne
de Fémy (1633)

et de Saint-André
du Cateau-
Cambrésis

Jean II + 24/10/1631 (Mechelen, Malines) comte d’Estaires,
marquis de Morbecque, Prince de Robecq (31/07/1630 par le Roi
Felipe IV), vicomte d’Aire, baron d’Haverskerque et de Wastines,

seigneur de Bersée, Boche et Hellem, chevalier de la T. d’O.,
Ambassadeur en Espagne (1630), Gouverneur des ville

& château d’Aire, maître d’hôtel de l’infante Isabelle
ép. Madeleine de Lens + 28/09/1673 (fille de Gilles de Lens,
baron de (Dreux-) Aubigny, seigneur de Habarcq et Warlus,

et de Jossine de Noyelle(s))

Marie
° 1581/82

+ après 1617
chanoinesse

à Saint-
Waudru

de Mons,
religieuse,
dame de

l’Archiduchesse
Isabelle

Hélène
+ 15/03/1613

ép. 1609
Rikalt (Richard)

baron de Mérode
+ 1622  seigneur

d’Oignies, chevalier
de l’Ordre

de Calatrava,
Gouverneur
de Bruxelles

Floris
(Florent)

° 1580 + 1659
recteur

des Jésuites
à Douai

Louis
et Jeanne de Saint-Omer
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Montmorency
Branche de Fosseux

Charles-Philippe ° 02/11/1671
+ en 09 ou 05 ou 15/10/1716 4ème Prince de Robecq,

marquis de Morbecque, capitaine au régiment
d’infanterie wallonne, Brigadier (29/01/1702), Maréchal

de camp des armées du Roi (26/10/1704), rallie la Cour
d’Espagne et est fait Lieutenant-Général par le Roi

d’Espagne, Grand d’Espagne de 1ère classe
(13/04/1713), colonel des Gardes-wallonnes (1716)

ép. 1) Marie-Madeleine de Croÿ
ép. 2) 12/01/1714 (Madrid) Isabelle-Catherine

Alexandrine de Croÿ-Solre ° 1681 + 1718
(fille de Philippe Emmanuel de Croÿ,

comte de Solre, et d’Anne-Marie de Burnonville)

2) ?
° et + 1716 ?

Philippe-
Emmanuel

Marie
° 1675

+ 08/01/1676

Anne-Auguste ° 1679 + 27/10/1745 (Lille)
comte d’Estaires puis 5ème Prince de Robecq, Grand d’Espagne
de 1ère classe, marquis de Morbecque, etc., capitaine d’infanterie

au régiment du Prince de Robecq, son frère (1697) puis major (12/07/1698),
colonel au régiment de Normandie (1700), Brigadier d’infanterie (10/02/1704),
Maréchal de camp (03/1710), chevalier de la T. d’O. (09/02/1711), Lieutenant-

Général des armées du Roi (31/03/1720), Grand-Maître
de la Maison de la Reine douairière d’Espagne, veuve de Louis 1er (1725)

ép. (nuit du 22 au 23)/12/1722 Catherine-Félicité du Bellay
° 1707 + 03/06/1727 (Paris) dame du Palais de la Reine douairière

(fille de Charles, comte du Bellay, seigneur de Pallu(e))

Isabelle-Eugénie
religieuse

bénédictine
à la Ville-L’Evêque

(Paris)

Louis-Anne Alexandre
° 25/01/1724 (Paris) (ou 11/11/1724 ?) + 12/10/1812 (Paris)

6ème Prince de Robecq, marquis de Morbecque, comte d’Estaires,
vicomte d’Aire, comte du SERG, Grand d’Espagne, Lieutenant-Général

des armées du Roi (25/07/1762), Commandant
en chef des Provinces de Flandres, Hainaut et Cambraisis (1777)

ép. 1) 21/01 et/ou 26/02/1745 princesse Anne-Marie (Maurice)
de Montmorency-Luxembourg ° 08/03/1729 + 04/07/1760

(fille de Charles François Frédéric, duc de Montmorency-Luxembourg)
ép. 2) 04/03/1762 Princesse Emilie Alexandrine

de La Rochefoucauld-Estissac ° 31/12/1742 + 29/01/1814
(fille du duc d’Estissac, chef de la Maison de La Rochefoucauld)

Louis-(Anne) Alexandre
dit «Marquis de Morbecque»

° 11/11/1725 (Paris) (ou 25/01/1729 ?)
+ 16/02/1795 (Leer) Prince de Tilly,

marquis de Morbecque, colonel
au régiment d’infanterie de l’Île-

de-France, Maréchal de camp (1762)
Lieutenant-Général des armées
du Roi (15/12/1781), possède

le  majorat et la Grandesse
des Princes de T’Sercleas-Tilly

sans alliance

Marie-(ou Madeleine)
Françoise Anne
Félicité Isabelle

° 21/05/1727 + 22/02/1782
(Paris) religieuse

puis Prieure de la Visitation
de Sainte-Marie

à la Ville-L’Evêque (Paris)

1) ? (fils)
° 1746 + 1749

Anne Sophie Rosalie
° 06/09/1749 (Paris)
+ 17/08/1753 (Paris)

Philippe Marie Albert
et Marie-Philippa de Croÿ-Solre

63>
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Montmorency
Branche de Fosseux

Georges et
1) Françoise Potart

2) Jossine d’Offignies
3) Françoise de Bouquéré

1) Marguerite
dame d’Aumont
et de La Neuville

ép. Richard Le Pelletier
seigneur de Martainville

3) Georges, bâtard de Montmorency
légitimé 1576, seigneur de Rivière,

Albaret et La Neuville
ép. 1604 Gabrielle

de La Roche-Saint-André

3) Michel
bâtard de Montmorency

légitimé 1576
Gouverneur de la

citadelle de Verdun

3) Claude
ép. 1599

Marguerite du Croq

Georges
seigneur de La Neuville
ép. 1644 Louise du Pas
dame de La Chevalleraye

Jean
ép. 1643 Henriette
de L’Estoutbillon

dame de La  Savinaye

Claude Renée
ép. Roch de
La Ferrière

Angélique ° 1650
ép. 1679 Claude
Charles du Mas

seigneur de Villeneuve

Louis + 1679
seigneur de La Neuville

ép. 1668
Marie Guilladeau
dame de Vrillière

Charles
° 1653
+ 1673

Françoise
° 1648

Georges
° 1649

Louise
° 1651

Louis
Guillaume

° 1669
+ jeune

François ° 1676 + 1748
marquis de

Montmorency-La Neuville
ép. Emilie Félicité

de Cornullier

Marie
° 1670

Angélique
° ~1674

Marie Anne Claude ° 1721
marquise de La Neuville
ép.1) 1733 (div.) Louis

Alexandre Xavier Le Seneschal
+ 1763 marquis de Carcade

ép.2) Jean Coronini
comte de Cronberg

51>



66

Montmorency
Branche de Fosseux

Jacques de Lardières
dont le titre éventuel de noblesse
resterait à confirmer, s’est retiré
en Bretagne où il exerce
une profession notariale.
Son cousin François-César,
bâtard lui aussi, fils de Pierre II,
petit-fils d’Anne de Montmorency
(frère aîné de François «Le Jeune»).
+ 03/06/1592, et de Marie De Beaune
a, lui, au contraire, conservé son rang.

Communication (05 & 07/2011)
de Jean-Paul Tanter

52>

X) Jacques de Lardière
° 25/03/1600 (Courtalain, bapt., reconnu

par son père) + 18/05/1658 (Plougonver, 22)
établi en Bretagne (Saint-Pol de Léon, 29 ;

 puis à Plougonver, 22, en 1630) comme Notaire
de Jacques de Kergolay,
seigneur de Cludon (22)

ép. avant 1640 (Plougonver)
Eléonore Vincent ° 24/11/1612

(Saint-Pol de Léon, 29) + 22/05/1658
(Plougonver) (fille d’Hervé et de Constance

Corre ; originaire de Saint-Pol)

X?) Antoinette de Crévecoeur
° ~1599/1600 + 22/02/1662 (Courtalain, 28)

ép. 20/07/1619 (Courtalain) François Gueffier,
notaire ° 30/06/1599 (Courtalain)

+ 14/04/1668 (Courtalain)

François «Le Jeune» ° ~1561 + 10/1624 (Yèvre-Le-Châtel)
seigneur de Lardière, Ménillet et Crévecoeur, Page d’Henri IV

ép. Charlotte de Garges ° ~1575 + 04/07/1631
(Yèvre-Le-Châtel) dame d’Yèvre-Le-Chastel (veuve
de Pépin de Bonnouvrier, seigneur de Hauteville)

X) liaison avec Catherine Brichon ° ~1575
(fille de Martial

sans postérité légitime

Jacques
de Montmorency-

Fosseux, seigneur
de Lardière

(ou Lardières)

Anne de Lardière
° 03/10/1650 (Plougonver)

+ 17/05/1727
(Loguivy-Plougras, 22)

ép.28/11/1673 (Plougonver)
Me Guillaume Toullec,

notaire à Loguivy ° 1647
+ 05/01/1729 (Loguivy)
(fils d’Yves Le Toullec

et d’Anne André)

postérité dont :

Catherine Le Toullec
ép. Me Yves Le Mat
(réside à Plougras)

Louise
de Lardière
° 31/12/1640
(Plougonver)

Charlotte de Lardière
° 24/05/1642 (Plougonver)

+ après 1673
ép. 25/06/1658 Lucas
Le Biniguer, notaire

à Plougonver
° 30/08/1632 (Ploufgonver)
+ 11/11/1689 (Plougonver)

postérité

René de Lardière
° 07/04/1644 (Plougonver)
+ 13/03/1724 (Saint-Pol)

notaire à Saint-Pol de Léon
ép. 23/01/1670 (Saint-Pol)
Françoise de La Rogerie

de Launay
° 13/03/1648 (Saint-Pol)

sans postérité

Françoise
de Lardière
° 09/10/1645
(Plougonver)

Constance de Lardière
° 21/02/1647 (Plougonver)
+ 28/05/1699 (Plougonver)

ép. 02/11/1669 (Plougonver)
Yves Le Morellec

° 24/04/1642 (Plougonver)
+ 08/04/1699 (Plougonver)

postérité

Jean de Lardière
° 21/09/1648
(Plougonver)

+ 04/02/1703 (Brest)
notaire royal

 aux Hospitalier
de La Feillée

sans postérité

Marie Gueffier
+ (Courtalain)

ép. 14/08/1638
(Courtalain)

Jean Trécul ° ~1620
+ 08/12/1676
(Courtalain

postérité

Madeleine
Gueffier
ép. Louis
Chrétien

postérité

Louise Gueffier
° 1634 + 05/12/1674

(Courtalain)
ép. 26/08/1651 (Courtalain)
François Godet, marchand
° 28/10/1615 (Courtalain)
+ 25/10/1677 (Courtalain)

postérité

«Le 25° jour de mars 1600 a esté baptizé Jacques, filz naturel
et non légitime de messire François de Montmorency
et de Katherine Brichon, fille de deffunct Martial Brichon.
Parrain Jacques, fils de messire François de Broc, seigneur
de Cinq-Mars, et Nicolas Cloue, serviteur domestique dudict sieur
de Cinq-Mars ; Marraine demoiselle Jacqueline de Montmorency,
fille de deffunct hault et puissant seigneur Anne de Montmorency,
et damoiselle Marye de Saint-Mesmin, femme de noble homme
Jacques Le Jay, sieur de La Touche-Hersant. Signé Fosseux-
Montmorency ; Jacqueline de Montmorency ; M. de Saint-Mesmyn ;
Huvelier.» (Acte de naissance de Jacques de Lardière)
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Armorial Chartrain
Chartres (d’Hozier)
Lardière(s) (de).
« D’azur à une croix d’or » ;
alias : « de gueules, cantonnée
de quatre alérions d’azur » ;
alias : «... alérions de sable »
[Arm. Gén. Rietstap et Abbé Chapron).

Maison originaire du Dunois
qui eut pour Chef César, fils naturel
de Pierre de Montmorency-Fosseux,
seigneur de Courtalain,
et de Françoise (de) Brandon
(cf. p.68).

X) François-César ° 1607 bâtard de Montmorency,
seigneur de Lardière, Capitaine du château de Courtalain
ép. 1647 Marie de Moussu d’Andillou (fille de Pasquier,

Bailli d’Arrou et Bois-Ruffin, seigneur de La Basilière,
La Morinière (Poislay), la Gaudinière et La Boisvinerie

(Courtalain), Capitaine de Courtalain, et de Marie Serreau)

François-César,
seigneur de Lardière
ép. 1675 (Courtalain)

Catherine Chaufourneau
(fille du Bailli de la Ville-aux-Clercs)

? François-César  + 1741
seigneur de La Bichetière

et Andillou
ép. Angélique de Bornière

? 2 ou 3
filles

54>
Archives notariales du Perche-Gouët : E. 3712. (Liasse.)
131 pièces, papier. 1645-1647.
Pierre Pasnaye, notaire de la châtellenie de Courtalain.
- contrat de mariage entre César-François, sieur de Lardière,
fils naturel de Pierre de Montmorency et de Françoise de Brandon,
et Marie Moussu, fille de Pasquier Moussu, sieur de la Basilière,
et de Marie Serreau.
- acquêt par François de Montmorency, seigneur de Courtalain,
et Isabelle de Harville, son épouse, d’une rente constituée
par Pasquier Moussu au profit d’Anne Hatte
(sign. de François de Montmorency et d’Isabelle de Harville).

Montmorency
Branche de Fosseux,
Seigneurs de Lardière(s)

Anne + après 1704
dame de La Boivinerie

ép. François Fabre,
Procureur-Général

du duché de Vendômois

César-François Jacques
+ 1809 maintenu en Noblesse (1742),

Gentilhomme du Bailliage de Blois (Etats 1789)
ép. 1744 Michelle Jeanne Levavasseur de Pontigny

Léon-César Marie Michel,
Chirurgien Major de la Marine

ép. Adélaïde-Sophie Flore Jabre du Plessis

postérité dont Hippolyte
+ après 1830
sans postérité
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Pierre II de Montmorency   23/02/1584 + 29/09/1615
marquis de Thury, baron de Fosseux, seigneur de Courtalain

ép. 12/09/1610 Charlotte du Val de Brévannes (fille de René, vicomte
de Corbeil, seigneur de Mareuil-Fontenay, et de Marie du Mo(u)linet)

X) liaison avec Françoise (de) Brandon cf postérité (p. 54)

Montmorency
Branche de Fosseux
Liaison Pierre
de Montmorency
& Françoise de Brandon

52>

Michel Brandon
Lieutenant-Général en la Sénéchaussée d’Auvergne & Siège Présidial de Riom,

Garde des Sceaux du comté d’Auvergne & baronnie de La Tour, Avocat
 de la duchesse de Bourbon et d’Auvergne

ép. Marie Garrinel

Pons Brandon
baron de Bladre, seigneur de Condat, conseiller
aux parlements de Paris & de Bretagne (1533)

ép. Antoinette Regin ° ~1505 (Riom (63)
+ 1591 Dame d’honneur de la Reine de Navarre

Anne Brandon
ép.~1550 Jacques du Bourg, seigneur

du Fangonnet, conseiller du Roi,
maître des requêtes ordinaire de la Reine,
Lieutenant-Général en la Sénéchaussée

& Présidial d’Auvergnes (Riom),

Michelle Brandon
ép.~1540 Gabriel Amy,

Bourgeois de Riom

Catherine Brandon
ép.~1538 Jean de Rodes,

Avocat du Roi en la
Sénéchaussée d’Auvergne
& Siège Présidial de Riom

Amable Brandon
ép. Jean Charrenton,

Bourgeois
de Riom

Guillaume Brandon + avant 11/1618 baron
de Bladre, Gentilhomme servant de la Reine
de Navarre, ouverneur du comté de Dunois

ép. 1) Barbe de Sommery
ép. 2) Claude Audebert

1) Anthelme Brandon
baron de Bladre

(26/05/1584),
seigneur de Sommery

1) Médor Brandon
Capucin au Couvent

de Dôle (Jura
Bourguignon)

2) Claude Brandon
seigneur de Bladre et La Motte-sur-Allier

ép. Marguerite Le Picard

postérité dont : ? qui ép. Madeleine de La Pauze
+ 06/03/1639 (Vollore, 63) ; Charlotte qui ép. 05/08/1633

Léonard Désaymards, écuyer, seigneur de Villards ;
Angélique qui ép. 10/10/1643 François des Magnoux,

écuyer, seigneur de Beauvais ; & Anne qui ép. 19/11/1646
François Besse, seigneur de La Borderie et des Alis

2) Angélique
Brandon

+ après 1618

2) Françoise
Brandon

+ après 1618

2) Isabelle Brandon
ép. 23/11/1618 (Riom)
Jean Valette, seigneur
de Feix et Fresanges,

Avocat au parlement de Paris,
Procureur du Roi

en la Sénéchaussée
& Siège Présidial d’Auvergne

à Riom

Antoine Brandon + ~1585
conseiller au parlement de Paris,

maître des requêtes ordinaire
de l’Hôtel du Roi (1580)

Hypothèse de Brandon
Unité de temps & de lieu : les 2 Françoise
sont exactes contemporaines. Guillaume,
père de Françoise, bien qu’Auvergnat d’origine,
siège, comme Gouverneur de Dunois,
à proximité immédiate de Courtalain...



69

Montmorency
Damville

Montmorency
Conflans, Breteuil,
Beaussault
(Erard, Jean II)

Montmorency
Fosseux-Lauresse

Montmorency-Marly

Montmorency-Nivelles
(Nevelle)

Montmorency
origine

Montmorency
ancien (avant 1214)

Montmorency
Saint-Leu, Nangis
(Bouchard)

Montmorency récent
(depuis 1214)
(Mathieu III, 1270)

Nivelles (Nevelle )Montmorency
Croisilles

Montmorency
(Angleterre, Irlande)
Frankfort de Galnay

Montmorency-Marisco
(Angleterre, Irlande)

Montmorency
Bouqueval,
Croisilles

L’Armorial de la famille
de Montmorency
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Montmorency
Wattines (Wastines)

Montmorency
Wattines (Wastines)
/ variante
(besant en pointe)

Montmorency
Hachicourt

Montmorency-Bours
Nomaing, Roupy

Montmorency-
Luxembourg
Châtillon

Montmorency
Luxembourg et
Piney-Luxembourg

Montmorency
Boutteville

Montmorency
couronne de duc
et Pair de France

Montmorency-Laval-
Montfort
cimier de Gui,
compagnon
de Jeanne d’Arc

Montmorency
aumôniers du Roi,
abbés

Montmorency
évêques

Montmorency
doyen de Paris (Hervé)

Montmorency-Laval
Rais (Retz)

Montmorency-Laval
Rais (Retz)
(Gilles, maréchal
de France)

L’Armorial de la famille
de Montmorency
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Montmorency-Laval
Nesle
alliance Aux-Epaules

Montmorency-Laval
Châtillon

Montmorency-Laval
Pacy

Montmorency-Laval Montmorency-Laval
Attichy

Montmorency-Laval
Loué, Châtillon

Montmorency-Laval
Chalouyau

Montmorency-Laval
Bois-Dauphin

Montmorency-Laval
Bois-Dauphin,
Saint-Aubin

Montmorency-Laval
Lezay

Montmorency-Laval
Lohéac

Montmorency-Laval
Loué, Renaix,
Saint-Aubin

Montmorency
Montigny

Montmorency
Montigny,
Montbaudry

Montmorency-Laval
(Guillaume)

Montmorency-Laval
Vitré
(évêque de Quimper)

Montmorency
Vitré,
Châteaubriand

A la fin de l’Ancien Régime (mi-XVIII° siècle) :
le chef de la Maison de Montmorency porte l’écusson en bannière arrondie :
«D’Or à la croix de gueules, cantonnée de seize alérions d’azur, quatre en chaque canton»
Leur devise : «Dieu aide au premier baron chrétien !»
Il use aussi d’une devise grecque signifiant «Qui n’erre point» ou «Qui ne s’égare point»
La branche de Montmorency-Luxembourg porte sur la croix l’écusson de la Maison Impériale
de Luxembourg qui est «D’argent au lion de gueules, la queue nouée et fourchée en sautoir,
couronné d’or» et rehausse sa couronne de gueules en forme de bonnet.
Le Prince de Robecq(ue), la duchesse de Boufflers et leurs parents ont abandonné
leurs brisures et portent Montmorency.
Le duc de Laval-Montmorency et ses puînés ont conservé l’ancienne brisure de cinq coquilles
d’argent sur la croix.
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Montmorency
Annexe héraldique : Armorial d’Hozier

Charles-François Frédéric de Montmorency, duc de Luxembourg-Piney (Armorial de Paris) Charles de Montmorency, Prince de Robecq (Armorial de Flandres)

Pierre-Henri Thibaut de Montmorency-Luxembourg, Abbé d’Ourscamp (Armorial de Paris)

François de Montmorency (Armorial de Paris)

Léon de Montmorency (Armorial de Paris)

Benjamin-Alexandre César de Montmorency & Jeanne-Madeleine de Laval
(Armorial de Champagne)
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Montmorency
Annexe héraldique : Armorial d’Hozier

Charles-Marie de Montmorency, seigneur de Neuvy (Armorial de Paris)
François de Montmorency (Armorial de Picardie)

Daniel de Montmorency, seigneur de Courtanbois (Armorial de Picardie)

Jean de Montmorency de Bours (Armorial de Paris)

Jacqueline-Claire de Montmorency, épouse d’Hamal (Armorial de Picardie)

? de Montmorency (Armorial de Picardie)
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- Montmorency
Armes anciennes : «D'or à la croix d'argent» ou «D'or à la croix de gueules»
puis «D'or à la croix de gueules cantonnée de quatre alérions d'azur»
variante  : «D'argent à la croix de gueules cantonnée de quatre aigles de sable»
Cimier  : un paon (issant) rouant au naturel

Armes modernes : «D'or à la croix de gueules cantonnée de seize alérions d'azur 2 et 2 à chaque canton»
Cimier : un paon issant rouant au naturel ou une tête de chien courant aux oreilles pendantes d'or posée de face
languée de gueules colletée d'un collier du même bordé cloué et bouclé d'or
Tenants : deux anges de carnation ailés et chevelés d'or habillés d'argent
Cri : «Dieu aide au premier baron chrestien !» ou «Dieu aide !»
Devise (placée sous une étoile à six rais d'or) : «APDANOS» (Sans errer ni varier)

- Montmorency-Fosseux
(Cette branche jusqu'à ce qu'elle devint l'aînée le 16 oct 1570 brisait au moyen d'une étoile d'argent en coeur (sur
le milieu de la croix)
Casque couronné
Cimier : une tête de chien courant aux oreilles pendantes d'or posée de face languée de gueules colletée d'un
collier du même bordé cloué et bouclé d'or ; Lambrequin : d'or et de gueules
Cri : «Dieu aide au premier baron chrestien !»
Tenants : deux anges les bras et les jambes nus habillés de dalmatiques de couleur blanche et d'écharpes de
gueules
Devise (placée sous une étoile à six rais d'or) : «APDANOS»

- Montmorency
«D'or à la croix de gueules cantonnée de seize alérions d'azur (Montmorency) La croix chargée d'un écusson d'azur
semé de fleurs-de-lys d'or au bâton de gueules en bande brochant sur les fleurs-de-lis et chargée de trois lions
d'argent (Bourbon la Marche Préaux)»

- Montmorency (Matthieu, sire de Montmorency)
«D'or et la croix de gueules cantonnée de seize alérions d'azur»
son cimier :  une tête et col de chien braque au naturel

- Montmorency (de) 2ème croisade.
Thibaut, fils puîné de Mathieu de Montmorency, accompagna son suzerain Louis-le-Jeune en Palestine. Armes
primitives de la maison de Montmorency : «D'or à la croix de gueules cantonnée de quatre alérions d'azur»

- Montmorency (7ème croisade)
Mathieu III, chevalier de l'hostel le Roy, mourut à Tunis, selon le P. Anselme.
«D'or à la croix de gueules cantonnée de seize alérions d'azur»

- Montmorency-Avremesnil et Goussainville
«D'or à la croix de gueules cantonnée de seize alérions d'azur brisé d'un lambel d'argent en chef»

- Montmorency-Breteuil et Beaussault
«D'or à la croix de gueules cantonnée de seize alérions d'azur brisé d'un franc-quartier d'argent chargé d'une étoile
(5) de sable»

- Montmorency-Croisilles
«D'or à la croix de gueules cantonnée de seize alérions d'azur brisé d'abord d'un lambel d'argent en chef puis d'une
losange d'or au milieu de la croix»
La branche de Croisilles forma divers rameaux ceux de Neuville-Vitasse de Roulers de Logny d'Equancourt et
d'Acquet qui brisèrent différemment leurs armes et finirent pour la plupart dans le courant des XVII° et XVIII°
siècles

- Montmorency-Hallot
«D'or à la croix de gueules cantonnée de seize alérions d'azur brisé en chef d'un lambel d'azur»

- Montmorency-Laval
«D'or à la croix de gueules chargée de cinq coquilles d'argent et cantonnée de seize alérions d'azur»

- Montmorency-Laval ( 7ème croisade)
Guy VII, chevalier de l'hostel le Roy, était petit-fils de Mathieu II de Montmorency et d'Emme, dame et héritière
de Laval. Sa branche comme brisure charge la croix de cinq coquilles d'argent

- Montmorency-Laval d'Attichy
«D'or à la croix de gueules ch de cinq coquilles d'argent et cantonnée de seize alérions d'azur au canton d'Erquery
qui est d'argent au lion de gueules»

- Montmorency-Loresse
«D'or à la croix de gueules cantonnée de seize alérions d'azur brisé d'une étoile d'argent sur le milieu de la croix»

- Montmorency-Luxembourg
«D'or à la croix de gueules cantonnée de seize alérions d'azur (Montmorency) Sur le tout d'argent au lion de gueules
armé et couronné d'or lampassé d'azur (Luxembourg)»
Trois casques couronnés
Cimiers :  1° : une tête de chien courant aux oreilles pendantes d'or posée de face languée de gueules colletée du
même le collier bordé cloué et bouclé d'or (Montmorency) Lambrequin : d'or et de gueules
2° : un paon issant rouant au naturel (Montmorency ancien) Lambrequin : d'or et de gueules
3°:  une Mélusine (Luxembourg) Lambrequin d'argent et de gueules
Cri : «Dieu aide au premier baron chrestien !»
Tenants : deux anges les bras et les jambes nus habillés de robes de couleur blanche et d'écharpes de gueules
Devise : (placée sous une étoile à six rais d'or) «APDANOS»
Manteau et couronne de duc et pair

- Montmorency-Luxembourg
Les armes des ducs de Montmorency-Luxembourg des créations de 1661 et 1689 brisées jusqu'au 18 mai 1764
d'un lambel d'argent en chef

- Montmorency-Morres
«D'or à la croix de gueules cantonnée de seize alérions d'azur»
Casque couronné
Cimier : un chien braque issant d'argent langué de gueules colleté du même bordé et bouclé d'or
Lambrequin : d'or et de gueules
Cri : «Dieu ayde !»

- Montmorency-Nivelles (alias Nevele)
«D'or à la croix de gueules cantonnée de seize alérions d'azur» ou «Écartelé aux I et IV d'or à la croix de gueules
cantonnée de seize alérions d'azur (Montmorency) aux II et III les armes d'Egmont, comtes de Buren, qui sont
contre-écartelées d'un chevronné d'or et de gueules de douze pièces (Egmond) et de gueules à la fasce bretessée
et contre-bretessée d'argent (Buren) et sur le tout de ce contre-écartelé d'or à la fasce de sable et au sautoir
échiqueté d'argent et de gueules brochant sur la fasce (Ysselstein ou Isselstein)»
Casque couronné
Cimier : une tête et col de lévrier d'or languée de gueules colletée du même bordé cloué et bouclé d'or
Lambrequin : d'or et de gueules

- Montmorency-Roupy et Nomaing
«D'or à la croix de gueules cantonnée de seize alérions d'azur brisé d'un croissant d'argent au milieu de la croix»

- Montmorency Saint-Leu et Deuil
«D'or à la croix de gueules cantonnée de seize alérions d'azur brisé d'un franc-quartier d'hermine»

- Montmorency-Wattines (alias Wastine(s))
«D'or à la croix de gueules cantonnée de seize alérions d'azur brisé de trois besants d'argent sur la croix» puis «D'or
à la croix de gueules cantonnée de seize alérions d'azur»

L’Armorial de la famille de Montmorency : blasonnements, cimiers, lambrequins, cris et devises
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Jean, bâtard de Montmorency
(communication de René Connat 08/2016)
Père Anselme, Gallia Christiana, 1656
Archives de Chantilly

fils de Jean II de Montmorency et de ?

Jean, bâtard de Montmorency
dit «de Vitry-en-Brie» ou «bâtard de Vitry»

chanoine de Saint-Martin de Montmorency, chanoine de la Sainte-Chapelle
à Paris, Protonotaire du Saint-Siège, Abbé commendataire de Notre-Dame

d’Hérivaux (protégé de Marguerite d’Angoulême, Reine de Navarre,
son successeur, Abbé dès 1522 est son parent (neveu ?)Richard (Le) Rouillé

ou Roullié, fils du seigneur de Génitoy et de ?, bâtarde de Montmorency
qui deviendra Evêque de Sarlat ~1530)

(fait aveu le 08/11/1477 à son demi-frère Guillaume du fief Barbou
à Soisy Margilly et Andilly (95) relevant de Montmorency)

(transige avec Eustache Allegr(a)in, seigneur de Valence, Général sur le fait
de la justice des aides, à propos d’une pièce de bois de 59 arpents à Luzarches

le 20/08/1491 ; encore cité le13/08/1494 comme débiteur d’une créance
de Guillaume Bérault, marchand apothicaire & Bourgeois de Paris

et de sa femme Jeanne de Saint-Germain)

Montmorency-Laval
Annexe documentaire
Epitaphier du Vieux Paris

Cloître

RENE DE LAVAL
349. — CY DESSOUBZ GISENT LES ENTRAILLES DE HAULT ET ||
 PUISSANT SEIGNEUR MESSIRE RENÉ DE LAVAL, CHEVALIER||

DES ORDRES DU ROY, MARESCHAL DES CAMPS ET ARMÉES DE ||
FRANCE, GOUVERNEUR DES VILLE, CHASTEAU ET CITADELLE||

DE LA FERE, MARQUIS DE || NEELE, BARON DE L'ISLE ||
SOUBZ MONTREAL, BEAULIEU, FRENICHES, ATTIE ET CAPPY, ||
QUI DECEDA LE 29E MAY || 1650. || PRIEZ DlEU POUR SON AME.

René de Laval + 29/05/1650
Armes : «D'or, à la croix de gueules chargée de cinq coquilles d'argent, cantonnée de seize

alérions d'azur (Montmorency-Laval).»

René aux Espaules dit «de Laval», chevalier des ordres du Roi,
conseiller aux conseils, maréchal des camps & armées de France,

Gouverneur des ville, château & citadelle de La Fère, marquis de Nesle,
demeurant à Paris, rue Dauphine paroisse Saint André des Arts

(fait donation en 1646 à Georges de Laval, chevalier, capitaine d'une compagnie
de chevaux-légers pour le prieur du Roi, son fils, du marquisat de Nesle

et de baronnies situés en Picardie.)
Il est fils de Gabrielle de Laval ° 29/01/1540 (elle-même fille

de Gilles II et de Louise de Sainte-Maure) dont il relève nom & armes
et de François aux Espaules, seigneur de Pizi, Presles et Ferrières.

1650, 30 juillet. Hommage du marquisat de Nesle, des quatre baronnies y jointes, sis ès ressorts
de Saint-Quentin, Péronne et Chauny, mouvant de la tour de Saint-Quentin, et de la baronnie

de L'Isle sous Montroyal, sise au ressort de Troyes, et dépendances, mouvant du château
de Troyes, rendu par Nicolas Le Prévost, procureur à la Chambre des comptes, au nom

de Madeleine de Laval, marquise de Nesle, veuve d'André de Monchy, chevalier des Ordres
du roi, marquis de Montcavrel, fille unique et seule héritière de René de Laval, chevalier

des Ordres du Roi, maréchal de ses camps et armées.
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Annex documentaire

Gabriel de Montbron
et Guillaume de Thoré
Les deux frères en oraison
après le décès de Gabriel (1562).
Vitrail à Montmorency

Eléonore de Montmorency
dame de Turenne
vitrail à Chantilly
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Recueil d’Arras,Visages d’Antan, divers
(contributions de Jean-Luc Delefosse, 03-04/2017)

Jean de Montmorency + après 1563
seigneur de Courrières, chevalier de la T. d’Or,
conseiller de Charles Quint puis de Philippe II,
Gouverneur de Lille, Douai, Orchies,
Grand-Bailli d’Alost.

En haut, ses grandes armes,
colletées de la Toison d’or.

Jean de Montmorency seigneur de Courrières,
ses grandes armes, colletées de la Toison d’or
telles qu’elles sont exposées à Saint-Bavon de Gand.
(Club d’Histoire Locale de Courrières, 62)
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Recueil d’Arras,Visages d’Antan, divers
(contributions de Jean-Luc Delefosse, 03-04/2017)

Philippe II de Montmorency-Nivelles
(VI de Hornes) ° 1526 + exécuté 05/06/1568
baron d’Altena et de Weert, seigneur
de Nivelles et Moeurs, chevalier de la T. d’O,
Gouverneur de Gueldres.
Ci-contre, ses grandes armes colletées de la
Toison d’or.

Joseph de Montmorency
+ 1530 (Bologne, Ita) baron de Montmorency
seigneur de Nivelle, Hubermont et Liedekerke
(époux d’Anna van Egmond, comtesse
de Buren ° 1502 + 1574).
ci-contre, ses armes (Nivelle) de la forme
la plus dépouillée de celles de sa famille...
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Annexes (suite)

Anna Walburga (Walburgis)
van Nieuwenaer  ° 1522 + 25/05/1600

comtesse de Nieuwenaer, dame de Moeurs
(Moers) (fille de Guillaume

et d’Anne de Weert) ; épouse de Philippe.

A droite un portrait peint
de la comtesse de Hornes.

Philippe II de Montmorency-Nivelles
(VI de Hornes)
à gauche, avec le comte d’Egmont
en bas : son exécution à Bruxelles
avec le comte d’Egmont
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Antoine de Montigny, seigneur de Noyelles,
Capitaine du château de Bouchain
époux (05/06/1538) de Jeanne
de Montmorency, dame de Barly

Jacques de Montigny

(à droite, ses armes)

Montmorency
Annexes
(suite)

Jeanne de Montmorency + après 1576
(fille de Baudouin de Croisilles
et d’Isabeau de Stavele)
ép. 1558 Gabriel de Jauche, chevalier, comte
de Lierde, seigneur de Mastaing

Floris de Montmorency  ° 1528 + 14/10/1570
(Simancas, Valladolid ; étranglé. sur ordre de
Felipe II) frère de Philippe ; baron de Montigny,
Gouverneur & Grand Bailli de Tournai &
Tournaisis, chevalier de la Toison d’Or (1559).

Jeanne
de Sailly

(à droite,
ses armes),
parents
d’Antoine
de Montigny
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Annexe documentaire

Floris de Montmorency
° 1528 + 14/10/1570
(à droite, ses armes)

Guillaume de Montmorency
° 1531 & Anne Pot tombeau

Jean de Montmorency
1563 tombeau

Collections Gaignières
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Annexe documentaire

Anne de Montmorency, Connétable de France en 1560
par François Clouet

Françoise de Montmorency, dite «La Belle Fosseuse» ° 1566
par F. Quesnel

Abbe-Paul Sigismond de Montmorency, inh. à St-Léger,
à Schönenwerd (canton de Soleure en Suisse) + 05/06/1790


